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STRESZCZENIE 

WPROWADZENIE 

Przedmiotem Prognozy jest projekt „Miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego gminy 

Jednorożec dla zespołu wsi Jednorożec, Stegna i części wsi Ulatowo – Pogorzel”, zainicjowany Uchwałą Nr 

SOK.0007.38.2019 Rady Gminy Jednorożec z dnia 28 marca 2019 roku.  

Prognoza oddziaływania na środowisko uwzględnia ustawowe wymogi formalno-prawne oraz 

uzgodnienia zakresu i stopnia szczegółowości informacji wymaganych w prognozie wydane przez Regionalną 

Dyrekcję Ochrony Środowiska i Państwowy Powiatowy Inspektorat Sanitarny. Prognoza oddziaływania na 

środowisko oraz sam projekt mpzp pośrednio lub bezpośrednio uwzględniają: 

 cele ochrony środowiska ustanowione na szczeblu międzynarodowym i wspólnotowym, 

 cele ochrony środowiska ustanowione na szczeblu krajowym, 

 powiązania z dokumentami strategicznymi i planistycznymi szczebla regionalnego i lokalnego. 

ZAWARTOŚĆ I GŁÓWNE CELE PROJEKTOWANEGO DOKUMENTU 

Projekt planu (mpzp) sporządzony został dalszego rozwoju zagospodarowania na obszarze do tego 

predysponowanym. Wyróżniono tereny o następującym przeznaczeniu: 

‒ MN/U  – tereny zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej lub usługowej 

‒ U – tereny zabudowy usługowej 

‒ MW – teren zabudowy mieszkaniowej wielorodzinnej; 

‒ RM/MN – tereny zabudowy zagrodowej z dopuszczeniem zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej; 

‒ P/U – tereny zabudowy produkcyjnej, składowej, magazynowej lub usługowej; 

‒ PG – tereny górniczy, w tym obszar górniczy; 

‒ US – tereny sportu i rekreacji; 

‒ R – tereny rolnicze; 

‒ Rz – tereny rolnicze z dopuszczeniem zabudowy; 

‒ KDL – tereny dróg publicznych klasy dróg lokalnych; 

‒ KDW – tereny dróg wewnętrznych; 

‒ KDx – teren ciągu pieszego; 

‒ KSP – teren parkingu publicznego; 

‒ K – teren infrastruktury technicznej – oczyszczalnia ścieków; 

‒ W – teren infrastruktury technicznej – ujęcie wody; 

‒ Tr – teren infrastruktury technicznej – zbiornik retencyjny 

‒ ZL – lasy; 

‒ Z – tereny zieleni; 

‒ ZC – tereny cmentarzy; 

‒ WS – tereny wód powierzchniowych śródlądowych; 

‒ UTp – teren przystani wodnej, 

‒ PE1 – teren powierzchniowej eksploatacji kopalin. 

CHARAKTERYSTYKA OBSZARU OBJĘTEGO PROJEKTEM MPZP 

Obszar będący przedmiotem projektu mpzp zajmuje powierzchnię ok. 1685 ha i zlokalizowany jest w 

północnej części województwa mazowieckiego, w powiecie przasnyskim, w centralnej części gminy 

Jednorożec.Obszar położony jest na granicy dwóch mezoregionów fizycznogeograficznych:Równina Kurpiowska 

(318.65) i Wzniesienia Mławskie (318.63).  

Obszar zlokalizowany jest w obrębie zlewni rzeki Orzyc, która przepływa przez centralną część gminy 

Jednorożec, w tym północno-wschodni fragment obszaru objętego projektowanym mpzp.  

Obszar projektu mpzp (i cała gmina Jednorożec) położony jest w zasięgu Głównego Zbiornika Wód 

Podziemnych nr 215 „Subniecka Warszawska”. Na obszarze projektu mpzp występuje ujęcie wód do celów 

zbiorowego zaopatrzenia ludności w wodę – ujęcie „Jednorożec”. 
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W obszarze i jego otoczeniu dominują piaski lekkie, piaski słabogliniaste i piaski gliniaste lekkie. We 

wschodniej i północno-wschodniej części obszaru, w tym w dolinie rzeki Orzyc  występują utwory pochodzenia 

organogenicznego – utwory torfowe, torfowo-mułowe. 

Według regionalnego systemu ewidencji zasobów złóż „MIDAS” na obszarze projektu mpzp występują 2 

udokumentowane złoża surowców mineralnych: 

‒ Złoże „Jednorożec 1” KN14538 – złoże kruszywa naturalnego – mieszanek żwirów piaskowych. Obejmuje 

obszar gospodarki rolnej klasy > IV (V i VI) tj. dz. 226 i 225 w obrębie Jednorożec. Zajmuje powierzchnię 

2,68 ha. Rekultywacja powinna przebiegać w kierunku rolnym. Złoże eksploatowane jest od 02.01.2010 r. 

Dla złoża „Jednorożec 1” wyznaczono obszar i teren górniczy. 

‒ Złoże „Jednorożec II” KN17609 – złoże kruszywa naturalnego – piasków budowlanych. Obejmuje obszar 

gospodarki rolnej klasy > IV (V i VI), o powierzchni 1,99 ha. Rekultywacja powinna przebiegać w kierunku 

rolniczo-wodnym. Złoże jest obecnie nieeksploatowane. 

W obszarze dominują gleby brunatne wyługowane. Znaczny udział w strukturze typów genetycznych 

obszary mają gleby hydrogeniczne, do których należą gleby murszowo-mineralne i murszowate (gleby 

podbagienne. Ponadto, w obszarze wyraźny jest udział gleb torfowych i mułowo-torfowych, należące do gleb 

bagiennych, wykształconych na torfach niskich. 

Wśród gruntów ornych przeważają gleby o niskiej lub bardzo niskiej wartości użytkowej V-VI klasy 

gruntów ornych. Są to gleby o składzie mechanicznym piasków luźnych i słabogliniastych, bez struktury lub 

słabo strukturalne bardzo łatwe do uprawy mechanicznej.  

Wśród użytków zielonych przeważają grunty o przeciętnej (IV klasa) lub niskiej lub bardzo niskiej 

wartości użytkowej (klasy V-VI), przy czym występują tutaj także grunty o wysokiej przydatności należące do III 

klasy bonitacyjnej. 

Gmina Jednorożec odznacza się wysoką lesistością, na poziomie ok. 46,9%, co jest wskaźnikiem 

zdecydowanie większym niż średnia lesistość w kraju (29,4%) i średnia lesistość województwa mazowieckiego 

(23,0%) oraz średnia lesistość powiatu przasnyskiego (30,5%).  

Bezpośrednio w graniach obszaru objętego projektem mpzp występują:  

‒ ponadlokalny korytarz ekologiczny doliny i rzeki Orzyc, 

‒ lokalne płaty i korytarze ekologiczne – kompleksy leśne stanowiące tereny o podstawowym znaczeniu 

biocenotyczny, 

‒ mikrokorytarze i mikropłaty ekologiczne – drobne cieki, kanały i rowy melioracyjne, pasmowe 

zadrzewienia, enklawy zadrzewień i zarośli. 

W zasięgu obszaru projektu mpzp nie występują obiektowe lub obszarowe formy ochrony przyrody. Na 

obszarze obowiązuje ochrona gatunkowa roślin, zwierząt i grzybów (obligatoryjna na terytorium całego kraju). 

POTENCJALNE ZMIANY ŚRODOWISKA W PRZYPADKU BRAKU REALIZACJI PROJEKTOWANEGO DOKUMENTU 

Zważywszy na to, że obszar projektu mpzp jest przekształcony antropogenicznie i w dużej mierze 

zabudowany, dalsze zmiany zachodzące w środowisku, w przypadku braku realizacji projektowanego 

dokumentu, obejmować będą kontynuacje już występujących przekształceń i oddziaływań w zakresie m.in.: 

degradacji powierzchni ziemi, w tym pokrywy glebowej i niwelacji terenowych, zmian lokalnego obiegu wody, 

zanieczyszczeń powietrza atmosferycznego, czy zagrożeń hałasem i wibracjami. Ponadto, na terenach 

użytkowanych rolniczo w dalszym ciągu prowadzone byłyby zabiegi agrotechniczne.  

Użytkowanie i zagospodarowanie terenu, pozostawione w niezmienionym kształcie, spowodowałoby 

pozostawienie wolnym od zabudowy fragmentu gminy Jednorożec predysponowanego do rozwoju funkcji 

użytkowych. Zachowane zostałyby zbiorowiska roślinności pastwiskowej oraz zakrzewienia i drobne 

zadrzewienia, mało wartościowe przyrodniczo i o niewielkiej wartości krajobrazowej. 

Obszar projektu mpzp wykazuje predyspozycje do podtrzymania i dalszego rozwoju funkcji użytkowych, 

który powinien odbywać się zgodnie z zasadą rozwoju zrównoważonego, polegającą na racjonalnym 

gospodarowaniu zasobami środowiska, integrującym potrzeby ekonomiczne i społeczne, z potrzebą właściwego 

funkcjonowania środowiska przyrodniczego.  

 



 

6 

PROGNOZOWANE ODDZIAŁYWANIA NA ŚRODOWISKO USTALEŃ PROJEKTOWANEGO DOKUMENTU 

Procedowany projekt mpzp ma na celu ustalenie zasad zagospodarowania w oparciu o ustalone funkcje 

terenu, w tym wprowadzoną możliwość zainwestowania poszczególnych funkcji użytkowych, a także obsługę 

komunikacyjną i techniczną. W związku z powyższym nie do uniknięcia są konsekwencje realizacji planowanego 

zagospodarowania w zakresie oddziaływania na środowisko przyrodnicze. W niniejszej prognozie ocenione 

zostały potencjalne oddziaływania na środowisko, które mogą wyniknąć wprost z zapisów planu miejscowego.  

Oceniono (rozdział 6 Prognozy) ustalenia projektu mpzp w odniesieniu do:  

 poszczególnych komponentów środowiska przyrodniczego i kulturowego (z uwzględnieniem zależności 

między nimi) – roślin, zwierząt i różnorodności biologicznej, ludzi, wód powierzchniowych i podziemnych, 

powietrza atmosferycznego, powierzchni i ukształtowania ziemi, krajobrazu, warunków klimatycznych, 

zasobów naturalnych, zabytków i dóbr materialnych,. 

 form ochrony przyrody, w tym celu i przedmiotu ochrony, integralności obszarów Natura 2000, 

 kwalifikacji oddziaływań jako znaczące, oraz podziału oddziaływań na: bezpośrednie, pośrednie, wtórne, 

skumulowane, krótkoterminowe, średnioterminowe i długoterminowe, stałe i chwilowe, pozytywne 

i negatywne. 

Informacje zawarte w Prognozie zostały dostosowane stosownie do zawartości i stopnia szczegółowości 

projektowanego dokumentu oraz stosownie  do stanu wiedzy i metod oceny. Ocenie poddano przede 

wszystkim proponowane przeznaczenie terenu, natomiast podkreśla się, że projekt mpzp ustala parametry 

i zasady zagospodarowania, zaś nie precyzuje konkretnych rodzajów przedsięwzięć, a co tym idzie utrudnione 

jest precyzyjne określenie oddziaływań na środowisko przyrodnicze. 

W ujęciu ogólnym oddziaływanie na środowisko wystąpi m.in. (uszczegółowienie w rozdz. 6): 

‒ w trakcie realizacji zagospodarowania, przewidzianego projektem mpzp, co będzie miało przejściowy 

charakter (krótkoterminowy i chwilowy) i dotyczyć będzie głównie: 

- drobnych przekształceń wierzchnich warstw terenu (rozjeżdżanie terenu przy pracach pojazdów 

budowlanych, tymczasowe składowania materiałów budowlanych, wykopy itp.), 

- emisji zanieczyszczeń spalinowych (praca sprzętu budowlanego) i zanieczyszczeń pyłowych (pylenie 

gruntu), 

- hałasu (praca sprzętu budowlanego, ruch pojazdów budowlanych), 

- krajobrazu (czasowe zmiany estetyczne związane z budową zainwestowania), 

- likwidacji istniejącej roślinności, głównie murawowej oraz częściowo drzewiastej i krzewiastej, która w 

znacznej mierze zostanie odtworzona/zastąpiona inną w ramach funkcjonowania powierzchni 

biologicznie czynnych i zieleni w obrębie poszczególnych wydzieleń. 

‒ w fazie funkcjonowania zagospodarowania, przewidzianego w projekcie mpzp. Dotyczyć to będzie głównie: 

- wyłączenia gruntów rolnych z użytkowania rolniczego – nie będzie to oddziaływanie znaczące dla 

zasobów glebowych gminy, z racji występowania większości przeciętnych warunków glebowych na 

terenie objętym projektem mpzp (przeważają gleby niskich klas bonitacyjnej); 

- emisji zanieczyszczeń do powietrza,  w tym emisji zanieczyszczeń technologicznych do powietrza i 

emisji hałasu związanej z funkcjonowaniem zabudowy usługowej i produkcyjnej oraz ruchem 

komunikacyjnym, 

- pogarszania lokalnych warunków akustycznych,  

- zmian w krajobrazie, przy czym projektowane zagospodarowanie terenu pod względem funkcjonalnym 

i przestrzennym będzie uwzględniać wymagania ładu przestrzennego, urbanistyki i architektury, walory 

architektoniczne i krajobrazowe, 

- powiększenia dóbr materialnych o nowe tereny mieszkaniowe, usługowe, ciągi komunikacyjne oraz 

elementy infrastruktury technicznej, 

- pozytywnego wpływu na lokalny rynek zatrudnienia oraz zwiększenie podaży terenów mieszkaniowych. 

ODDZIAŁYWANIE TRANSGRANICZNE USTALEŃ PROJEKTOWANEGO DOKUMENTU 

Ustalenia projektu mpzp nie będą oddziaływać transgranicznie.  
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ROZWIĄZANA ALTERNATYWNE DO ZAPROPONOWANYCH W PROJEKTOWANYM DOKUMENCIE 

Nie proponuje się rozwiązań alternatywnych. 

ROZWIĄZANIA MAJĄCE NA CELU ZAPOBIEGANIE, OGRANICZENIE LUB KOMPENSACJĘ PRZYRODNICZĄ 

NEGATYWNYCH ODDZIAŁYWAŃ NA ŚRODOWISKO  

Z uwagi na charakter działań proponowanych w projekcie mpzp oraz z racji braku ich znaczącego, 

negatywnego wpływu na obszary Natura 2000, nie zachodzi konieczność kompensacji przyrodniczej.  

W projekcie mpzp zawarto ustalenia, które ograniczą lub zminimalizują  skutki oddziaływania 

przewidzianego zagospodarowania przestrzennego na środowisko przyrodnicze.  

WNIOSKI I REKOMENDACJE DO DALSZYCH DZIAŁAŃ PLANISTYCZNYCH 

W celu eliminacji lub ograniczenia ewentualnych negatywnych skutków realizacji ustaleń projektu mpzp, 

pożądane byłoby m.in.: 

‒ możliwie maksymalne zachowanie istniejących zadrzewień w obrębie wydzieleń funkcjonalnych oraz ich 

wykorzystanie w kształtowaniu terenów biologicznie czynnych w ramach funkcjonowania zabudowy, 

‒ postuluje się wprowadzenie nasadzeń zieleni wysokopiennej, w celu odseparowanie planowanych terenów 

P/U w miejscach, gdzie sąsiadują one z istniejącymi terenami mieszkaniowej, 

‒ estetyzacja obszaru zielenią urządzoną i małą architekturą, 

‒ w terenach utwardzanych (np. parkingach, drogach wewnętrznych osiedlowych) stosowanie płyt 

ażurowych (kraty chodnikowe, parkingowe) lub innych technologii zapewniających przepuszczalność 

nawierzchni, 

‒ wyprzedzająca realizacja kanalizacji sanitarnej na terenach planowanej zabudowy lub jak najszybsze 

włączenie w system kanalizacji sanitarnej, ewentualnie realizacja przydomowych oczyszczalni ścieków, 

‒ dla nowych obiektów wymagających zaopatrzenia w ciepło i energię stosowanie urządzeń grzewczych o 

wysokiej sprawności i niskim stopniu emisji, w tym np. stosowanie mikroinstalacji odnawialnych źródeł 

energii (np. kolektory słoneczne, panele fotowoltaiczne); 

‒ ograniczenie do minimum, przewidywanych, drobnych zmian w ukształtowaniu terenu związanych z 

realizacją planowanego zainwestowania (obiekty budowlane, tereny komunikacyjne, infrastruktura 

techniczna); 

‒ zabezpieczenie wód przed zanieczyszczeniami, w tym prowadzenie robót w taki sposób, aby nie dopuścić 

do zanieczyszczenia wód, ani też pogorszenia ich stanu ilościowego i jakościowego; 

‒ przy budowie, rozbudowie lub modernizacji obiektów budowlanych stosowanie rozwiązań ograniczających 

skutki ujemnego oddziaływania na grunty; 

‒ rekultywacja terenów zniszczonych w czasie trwania prac budowlanych; 

‒ zabezpieczenie mas ziemnych zgodnie z przepisami prawa (masy ziemne z wykopów należy 

zagospodarować na terenie własnej działki lub wywieść na miejsce wskazane przez odpowiednie służby 

gminne. Masy ziemne mogą zostać wyłączone spod ustawy o odpadach tylko wówczas, jeżeli dotyczą 

niezanieczyszczonej gleby i innych materiałów występujących w stanie naturalnym, wydobytych w trakcie 

robót budowlanych, pod warunkiem, ze materiał ten zostanie wykorzystany do celów budowlanych w 

stanie naturalnym, na którym został wydobyty); 

‒ w przypadku odkrycia – podczas prowadzenia robót budowlanych lub ziemnych – wykopalisk 

archeologicznych lub przedmiotu, co do którego istnieje przypuszczenie, iż jest on zabytkiem, należy 

wstrzymać wszelkie roboty mogące uszkodzić lub zniszczyć odkryty przedmiot, zabezpieczyć ten przedmiot 

i miejsce jego odkrycia przy pomocy dostępnych środków i niezwłocznie zawiadomić o tym wojewódzkiego 

konserwatora zabytków lub władze Gminy. 
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1 WPROWADZENIE 

CEL I PRZEDMIOT OPRACOWANIA 

Celem opracowania jest wykonanie prognozy oddziaływania na środowisko.  

Przedmiotem prognozy jest projekt „Miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego gminy 

Jednorożec dla zespołu wsi Jednorożec, Stegna i części wsi Ulatowo – Pogorzel”, zainicjowany Uchwałą Nr 

SOK.0007.38.2019 Rady Gminy Jednorożec z dnia 28 marca 2019 roku (dalej: projekt mpzp).  

PODSTAWY FORMALNO-PRAWNE OPRACOWANIA 

Podstawę formalno-prawną prognozy oddziaływania na środowisko stanowią1: 

- ustawa z dnia 27 marca 2003 roku o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym, 

- ustawa z dnia 3 października 2008 roku o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale 

społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko. 

ZAKRES OPRACOWANIA 

Zakres merytoryczny prognozy oddziaływania na środowisko uwzględnia: 

- Art. 51 ustawy z dnia 3 października 2008 roku o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, 

udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko, 

- uzgodnienia zakresu i stopnia szczegółowości informacji wymaganych w prognozie oddziaływania na 

środowisko dla analizowanego projektu planu miejscowego, wydane przez: 

- Regionalną Dyrekcję Ochrony Środowiska w Warszawie, 

- Państwowy Powiatowy Inspektorat Sanitarny w Przasnyszu. 

Część kartograficzną prognozy stanowią: rysunek prognozy oddziaływania na środowisko (załącznik) 

oraz ryciny (tematyczne mapy poglądowe zamieszczone w poszczególnych rozdziałach).  

METODOLOGIA OPRACOWANIA 

Prognoza odziaływania na środowisko projektu planu miejscowego uwzględnia wytyczne określone 

w ustawie z dnia 3 października 2008 roku o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale 

społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko. Zastosowano przede 

wszystkim: 

‒ metodę oceny realizacji celów i działań przewidzianych w projekcie planu, opartą na analizie zgodności 

treści dokumentu z kryteriami zawartymi w obowiązujących międzynarodowych, krajowych i wojewódzkich 

dokumentach, aby stwierdzić komplementarność dokumentu z zasadą zrównoważonego rozwoju, 

‒ metodę macierzy interakcji, opartą o analizę wpływu przewidzianych w projekcie planu zasad i kierunków 

zagospodarowania przestrzennego na poszczególne komponenty środowiska, z uwzględnieniem 

współzależności między nimi. 

Prognoza oddziaływania na środowisko opracowywana została równocześnie z projektem mpzp. 

Współpraca przy ustalaniu rozwiązań zawartych w projekcie planu miejscowego miała na celu wyeliminowanie 

ewentualnych negatywnych skutków tych rozwiązań dla środowiska przyrodniczego. 

Przy sporządzaniu prognozy oddziaływania na środowisko, w celu charakterystyki terenu, zasobów 

środowiska, funkcjonowania ochrony przyrody oraz oceny stanu przekształceń środowiska, wykorzystano m.in.: 

 opracowanie ekofizjograficzne podstawowe, wykonane na potrzeby sporządzenia przedmiotowego planu 

miejscowego, 

 dokumenty strategiczne i planistyczne szczebla krajowego, regionalnego i lokalnego, 

 materiały i publikacje z dziedziny ochrony środowiska i monitoringu stanu środowiska, 

 materiały kartograficzne (mapy tematyczne, mapy topograficzne),  

 akty prawne, obowiązujące na chwilę opracowania Prognozy, 

 informacje zebrane w trakcie wizji lokalnych, 

 literaturę branżową i naukową, 

                                                             
1  Publikatory poszczególnych aktów prawnych, aktualne na dzień sporządzenia Opracowania, przytoczono w spisie materiałów źródłowych. 
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Spis wybranych materiałów wyjściowych: 

Akty prawne: 
 Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 14 czerwca 2007 r. w sprawie dopuszczalnych poziomów hałasu w środowisku 

(t.j.Dz.U.2014 poz. 112). 

 Rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 2 stycznia 2020 r. w sprawie katalogu odpadów (Dz.U.2019 poz. 1923). 

 Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 16 grudnia 2016 r. w sprawie ochrony gatunkowej zwierząt  (Dz.U.2016 poz. 2183).  

 Rozporządzenie Ministra Klimatu z dnia 18 grudnia 2019 r. zmieniające rozporządzenie w sprawie ochrony gatunkowej zwierząt 

(Dz.U.2020 poz. 26). 
 Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 9 października 2014 r. w sprawie ochrony gatunkowej grzybów (Dz.U.2014 poz. 1408). 

 Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 9 października 2014 r. w sprawie ochrony gatunkowej roślin (Dz.U.2014 poz. 1409).  

 Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 10 września 2019r. w sprawie przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko 

(Dz.U.2019 poz. 1839). 

 Ustawa z dnia 28 lipca 2005 r. o lecznictwie uzdrowiskowym, uzdrowiskach i obszarach ochrony uzdrowiskowej oraz gminach 

uzdrowiskowych (t.j.Dz.U.2020 poz. 1662). 

 Ustawa z dna 24 kwietnia 2015 r. o zmianie niektórych ustaw w związku ze wzmocnieniem narzędzi ochrony krajobrazu (Dz.U.2015. 

poz. 774). 

 Ustawa z dnia 14 grudnia 2012 r. o odpadach (t.j.Dz.U.2020 poz. 797 z późn.zm.). 

 Ustawa z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (t.j.Dz.U.2020 poz. 55 z późn.zm.).  

 Ustawa z dnia 18 lipca 2001 r. Prawo wodne (t.j.Dz.U.2020 poz. 310 z późn.zm.). 

 Ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska (t.j.Dz.U.2020 poz. 1219). 

 Ustawa z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (t.j.Dz.U.2020 poz. 293 z późn.zm.). 

 Ustawa z dnia 28 września 1991 r. o lasach (t.j.Dz.U.2020 poz. 6 z późn.zm.). 

 Ustawa z dnia 3 lutego 1995 r. o ochronie gruntów rolnych i leśnych (t.j.Dz.U.2017 poz. 1161 z późn.zm.).  

 Ustawa z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie 

środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (t.j. Dz.U.2020 r. poz. 283 z późń.zm.). 

 Ustawa z dnia 7 lipca 1994 r. Prawo budowlane (t.j.Dz.U.2019 poz. 1186 z późn.zm.). 

 Ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz.U.2020 poz. 713). 

 Ustawa z dnia 13 września o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (t.j.Dz.U.1996 poz. 2019 z późn.zm.). 

 Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. Prawo geologiczne i górnicze (t.j.Dz.U.2020 r. poz. 1064). 

Dokumenty i publikacje: 
 Bilans perspektywicznych zasobów kopali Polski według stanu na 31 XII 2009, 2010, Państwowy Instytut Geologiczny, Warszawa 

 Bilans zasobów kopalin i wód podziemnych w Polsce według stanu na 31. XII. 2019 r., 2012., Państwowy Instytut Geologiczny. 

 Koncepcja Przestrzennego Zagospodarowania Kraju 2030 , 2011, 

 Opracowanie ekofizjograficzne podstawowe do studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy 

Jednorożec, 2016 

 Plan gospodarowania wodami na obszarze dorzecza Wisły, przyjęty 18 października 2016 roku przez Radę Ministrów. 

 Plan Zagospodarowania Przestrzennego Województwa Mazowieckiego, przyjęty Uchwałą Nr 22/18 Sejmiku Województwa 

Mazowieckiego z dnia 19 grudnia 2018 r. 

 Plan zarządzania ryzykiem powodziowym dla obszary dorzecza Wisły , 2016, Rada Ministrów, Warszawa 

 Program ochrony powietrza dla stref w województwie mazowieckim, w których został przekroczony poziom docelowy benzo(a)pirenu 

w powietrzu, 2017 

 Program ochrony powietrza dla strefy mazowieckiej, w której został przekroczony poziom dopuszczalny pyłu zawieszonego PM10 i 

pyłu zawieszonego PM2,5 w powietrzu, 2017. 

 Program ochrony środowiska dla Województwa Mazowieckiego do roku 2022 , przyjęty uchwałą Nr 3/17 Sejmiku Województwa 

Mazowieckiego z dnia 24 stycznia 2017 r. 

 Roczna ocena jakości powietrza w województwie mazowieckim. Raport za rok 2017, Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska 

w Warszawie, 2018r., Warszawa 
 Stan środowiska w województwie mazowieckim  w 2017 roku, Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska w Warszawie, 2018r., 

Warszawa. 

 Strategia na rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju do roku 2020 (z perspektywą do 2030 r.), 2017. 

 Strategia Rozwoju Województwa Mazowieckiego do roku 2030. Innowacyjne Mazowsze, 2013. 

 Strategiczny plan adaptacji dla sektorów i obszarów wrażliwych na zmiany klimatu do roku 2020 z perspektywą do roku 2030 , 2012r., 

Ministerstwo Środowiska. 

 Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Jednorożec, 2017. 

Literatura naukowa i specjalistyczna: 
 Bartkowski T., 1986, Zastosowanie geografii fizycznej, wyd. Wydawnictwo Naukowe PWN, Warszawa 

 Bednarek R. (red.), 2012, Strategiczna ocena oddziaływania na środowisko w planowaniu przestrzennym, wyd. PZIiTS, Poznań 

 Cieszewska A. (red.), Płaty i korytarze jako elementy struktury krajobrazu możliwości i ograniczenia koncepcji, Problemy Ekologii 

Krajobrazu t. XIV, Wyd. SGGW, Warszawa, s.93-102. 

 Czarnecka H. (red), Atlas podziału hydrograficznego Polski, wyd. IMGW, Warszawa 

 Kleczkowski A.S. (red), 1990, Atlas głównych zbiorników wód podziemnych (GZWP) w Polsce wymagających szczególnej ochrony, wyd. 

AGH, Kraków 

 Kondracki J., 1998, Geografia regionalna Polski, wyd. Wydawnictwo Naukowe PWN, Warszawa 

 Liro A. (red), 1998, Strategia wdrażania krajowej sieci ekologicznej ECONET-POLSKA, Fundacja IUCN Poland, Warszaw 
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 Lorenc H. (red), 2005, Atlas klimatu Polski, wyd. Instytut Meteorologii i Gospodarki Wodnej, Warszawa 

 Racinkowski R., 1987, Wprowadzenie do fizjografii osadnictwa, wyd. Wydawnictwo Naukowe PWN, Warszawa 

 Richling A., 1992, Kompleksowa geografia fizyczna wyd. Wydawnictwo Naukowe PWN, Warszawa 
 Richling A., Solon J., 1998, Ekologia Krajobrazu, wyd. Wydawnictwo Naukowe PWN, Warszawa 

 Solon J. 2009, Korytarze ekologiczne – podobieństwa i różnice w skali wewnątrzkrajobrazowej i ponadregionalnej [w: Jędrzejowski W., 

Ławreszuk D., Ochrona łączności ekologicznej w Polsce, wyd. Zakład Badań Ssaków PAN, Białowieża] 

 Sołowiej D., 1992, Podstawy metodyki oceny środowiska przyrodniczego człowieka, wyd. UAM, Poznań 

 Szponar. A, 2003, Fizjografia urbanistyczna, wyd. Wydawnictwo Naukowe PWN, Warszawa 

 Tracz P., 2004, Metody oceny odporności środowiska przyrodniczego na degradację z wykorzystaniem technik GIS  [w: Strzyż M. (red.), 

2004, Perspektywy rozwoju  regionu w świetle badań krajobrazowych , wyd. Problemy Ekologii Krajobrazu PAEK, Kielce, s. 277 – 285] 

 Wiliżak T., 2011, Przedsięwzięcia mogące znacząco oddziaływań na środowisko – przewodnik po rozporządzeniu Rady Ministrów, 

Generalna Dyrekcja Ochrony Środowiska, Warszawa 

 Woś. A, 1999, Klimat Polski, wyd. Wydawnictwo Naukowe PWN, Warszawa 

Witryny internetowe: 
‒ http://natura2000.gdos.gov.pl/ 

‒ http://www.gdos.gov.pl/ 

‒ http://www.geoportal.gov.pl/ 

‒ http://www.gios.gov.pl/ 

‒ http://www.imgw.pl/ 

‒ http://www.kzgw.gov.pl 
‒ http://www.mir.gov.pl/ 

‒ http://www.mos.gov.pl/ 

‒ http://www.pgi.gov.pl 

‒ http://www.psh.gov.pl 

‒ http://www.stat.gov.pl 

‒ http://warszawa.rdos.gov.pl 

‒ http://wios.warszawa.pl 

‒ http://www.mazovia.pl 

‒ http://www.parciaki.olsztyn.lasy.gov.pl 

‒ http://www.jednorozec.pl 

‒ http://www.mwkz.pl/delegatury-ostroleka 

 

http://www.mazovia.pl/
http://www.parciaki.olsztyn.lasy.gov.pl/
http://www.jednorozec.pl/
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2 CELE OCHRONY ŚRODOWISKA USTANOWIONE NA SZCZEBLU 

MIĘDZYNARODOWYM, WSPÓLNOTOWYM I KRAJOWYM, 

ISTOTNE Z PUNKTU WIDZENIA PROJEKTOWANEGO DOKUMENTU 

SZCZEBEL MIĘDZYNARODOWY I UNII EUROPEJSKIEJ 

Cele ochrony środowiska ustanowione na szczeblu międzynarodowym i wspólnotowym (Unijnym) są 

egzekwowane poprzez transponowanie założeń, zaleceń, dyrektyw lub postanowień do odpowiednich, polskich 

aktów prawnych i wykonawczych (np. do ustawy o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, 

udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko, ustawy o ochronie 

przyrody, ustawy Prawo wodne, itd.).  

Do najważniejszych dokumentów szczebla międzynarodowego i wspólnotowego formułujących cele 

ochrony środowiska, istotnych z punktu widzenia projektu analizowanego dokumentu, należą: 

Konwencja Ramsarska – dokument sporządzony w Ramsar, 1971 r. (zmiany dokumentu w 1982 r. i 1987 r., 

odpowiednio: Paryż i Regina). Celem dokumentu jest ochrona i utrzymanie w stanie niezmienionym obszarów 

wodno-błotnych, mających znaczenie międzynarodowe, zwłaszcza jako środowisko życiowe ptactwa wodnego. 

Konwencja Bońska – dokument został sporządzony w Bonn w 1979 r. ratyfikowany przez Polskę w 1996 r.. 

Celem dokumentu jest ochrona dzikich zwierząt migrujących, stanowiących niezastąpiony element środowiska 

naturalnego. Dla ochrony tych gatunków konieczne są wspólne wysiłki wszystkich państw posiadających 

jurysdykcję nad obszarami, w których te zwierzęta przebywają. 

Konwencja Berneńska – dokument sporządzony został w Bernie w 1979 r. i ratyfikowany przez Polskę w 1995 r. 

Celem dokumentu jest ochrona gatunków dzikiej fauny i flory oraz ich siedlisk naturalnych, a zwłaszcza tych 

gatunków i siedlisk, których ochrona wymaga współdziałania kilku państw oraz wspierania współdziałania w 

tym zakresie (nacisk na ochronę gatunków zagrożonych i ginących, w tym wędrownych). 

Konwencja Genewska – dokument sporządzony w Genewie w 1979 r., wraz z II protokołem siarkowym 

(sporządzony w 1994 r. w Oslo). Z dokumentów tych wynika konieczność redukcji zanieczyszczeń 

wprowadzanych do powietrza, przede wszystkim emisji SO2, NOx i CO2. 

Konwencja o Różnorodności Biologicznej – dokument sporządzony w 1992 r. w Rio de Janeiro i ratyfikowany 

przez Polskę w 1996 r. Celem Konwencji jest ochrona różnorodności biologicznej, zrównoważone użytkowanie 

jej elementów oraz uczciwy i sprawiedliwy podział korzyści wynikających z wykorzystywania zasobów 

genetycznych, w tym przez odpowiedni dostęp do zasobów genetycznych i odpowiedni transfer właściwych 

technologii, z uwzględnieniem wszystkich praw do tych zasobów i technologii, a także odpowiednie 

finansowanie. 

Ramowa konwencja Narodów Zjednoczonych w sprawie zmian klimatu z Rio de Janeiro – dokument 

sporządzony w 1992 r. w Rio de Janeiro i ratyfikowany przez Polskę w 1994 r. Głównym celem dokumentu jest 

osiągnięcie stabilizacji koncentracji w atmosferze gazów cieplarnianych na takim poziomie, który zapobiegnie 

niebezpiecznym antropogenicznym oddziaływaniom na klimat. 

Ramowa konwencja Narodów Zjednoczonych w sprawie zmian klimatu z Kioto – dokument wraz z 

Protokołem sporządzony został 1997 r. w Kioto. Precyzuje on zadania w zakresie ograniczania 

antropogenicznych oddziaływań na klimat, w szczególności zmniejszenia emisji gazów cieplarnianych. 

Porozumienie Paryskie – Podczas Konferencji Narodów Zjednoczonych w sprawie zmian klimatu w 2015 r. 

w Paryżu 195 krajów przyjęło pierwsze w historii powszechne i prawnie wiążące światowe porozumienie w 

dziedzinie klimatu. Podpisywanie porozumienie rozpoczęło się 22 kwietnia 2016 r. Porozumienie zaczęło 

obowiązywać w listopadzie 2016 r. po jego ratyfikacji przez 55 państwa, które są w sumie odpowiedzialne za 55 

% światowych emisji. Porozumienie Paryskie jest drugim, po Protokole w Kioto wiążącym dokumentem 

realizującym postulaty Ramowej Konwencji Klimatycznej. W art. 2 zawarto cel Porozumienia, który zakłada 

intensyfikację i konieczność podejmowania solidarnych wysiłków zobowiązanych stron do zatrzymania 

globalnego ocieplenia. Założono następujące cele: 
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‒ cel długoterminowy: trzymanie wzrostu średniej temperatury na świecie znacznie niższego niż 2°C powyżej 

poziomu sprzed epoki przemysłowej; 

‒ dążenie do ograniczenia wzrostu temperatury do 1,5°C; 

‒ jak najszybsze osiągnięcie w skali świata punktu zwrotnego maksymalnego poziomu emisji; 

‒ doprowadzenia do szybkiej redukcji emisji zgodnie z najnowszymi dostępnymi informacjami naukowymi. 

‒ zwiększenie zdolności do adaptacji do negatywnych skutków zmian klimatu,  

‒ zapewnienie spójności przepływów finansowych.  

Dyrektywy Unijne regulujące utworzenie Europejskiej Sieci Ekologicznej Natura 2000, tzn.: a) Dyrektywa Rady 

79/409/EWG z dnia 2 kwietnia 1979 roku w sprawie ochrony dziko żyjących ptaków, która zastąpiona została 

nową Dyrektywą Parlamentu Europejskiego i Rady 2009/147/WE z dnia 30 listopada 2009 roku w strawie 

ochrony dzikiego ptactwa, oraz b) Dyrektywa Rady 92/43/EWG z dnia 21 maja 1992 roku w sprawie ochrony 

siedlisk naturalnych oraz dzikiej fauny i flory. 

Dyrektywa Komisji Europejskiej 91/676/EWG, wydana w 1991 r., mająca na celu zmniejszenie wysokiego 

stopnia zanieczyszczenia wód związkami azotu ze źródeł rolniczych oraz zapobieganie pojawienia się takiego 

zanieczyszczenia w przyszłości, co odbywa się m.in. poprzez realizacje programów „naprawczych” oraz pomoc 

we wdrażaniu zasad dobrej praktyki rolniczej. Dyrektywy stały się podstawą stworzenia systemu obszarów 

stanowiących spójną funkcjonalnie sieć – Europejską Sieć Ekologiczną Natura 2000, umożliwiającą realizację 

spójnej polityki ochrony zasobów przyrodniczych na obszarze UE, tworzoną przez wyznaczone w ramach 

dyrektyw: ptasiej i siedliskowej obszary specjalnej ochrony ptaków oraz specjalne obszary ochrony siedlisk. 

Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady 2000/60/WE z 23 października 2000 r. (tzw. Ramowa Dyrektywa 

Wodna), ustanawiająca ramy wspólnotowego działania w dziedzinie polityki wodnej, celem której jest ochrona 

wód poprzez ustalenie zintegrowanej europejskiej polityki wodnej opartej na przejrzystych, efektywnych 

i spójnych ramach legislacyjnych, a ponadto uporządkowanie i koordynacja istniejącego europejskiego 

ustawodawstwa wodnego. Zapisy Ramowej Dyrektywy Wodnej wprowadzają system planowania 

gospodarowania wodami w podziale na obszary dorzeczy. Dla potrzeb osiągnięcia dobrego stanu wód 

opracowywane zostały plany gospodarowania wodami na obszarach dorzeczy oraz program wodno-

środowiskowy kraju.  

Pakiet klimatyczno-energetyczny – został przyjęty w 2008 r. i stanowi zbiór aktów prawnych, za pomocą 

których UE realizuje międzynarodowe porozumienia dotyczące redukcji emisji gazów cieplarnianych, w tym 

głównie CO2. Pakiet klimatyczno-energetyczny akcentuje najważniejsze cele polityki klimatycznej UE w 

horyzoncie do 2020 roku, do których należą: redukcja do 2020 r. emisji gazów cieplarnianych o 20% w stosunku 

do poziomu z 1990 r., zwiększenie udziału energii odnawialnej do 20% w całkowitym zużyciu energii w 2020 r. 

(dla Polski ustalono wzrost udziału energii odnawialnej do 15%), zmniejszenie zużycia energii o 20% 

w odniesieniu do poziomów przewidywanych w 2020 r. poprzez zwiększenie efektywności energetycznej. 

Strategia Europa 2020 – jest instrumentem polityczno-strategicznym UE i tworzy długookresowe ramy 

działania w wielu obszarach polityki, w tym: walka ze zmianami klimatu, energia, transport, przemysł, surowce, 

rolnictwo, rybołówstwo, ochrona różnorodności biologicznej oraz rozwój regionalny. Strategia obejmuje trzy 

wzajemnie ze sobą powiązane priorytety: 1) rozwój inteligentny, 2) rozwój zrównoważony, 3) rozwój 

sprzyjający włączeniu społecznemu. Strategia koncentruje się na pięciu długoterminowych celach do 2020 r. w 

dziedzinach zatrudnienia, innowacyjności, edukacji, walki z ubóstwem oraz klimatu i energii. 

Ramy polityki klimatyczno-energetycznej UE do 2030 roku - w 2014 r. na szczycie klimatycznym w Brukseli 

ustalone zostały nowe ramy polityki klimatycznej, które po rewizji w 2018 r. są następujące: ograniczenie o co 

najmniej 40% emisji gazów cieplarnianych w stosunku do poziomu z 1990 r., zwiększenie do co najmniej 32% 

udziału energii ze źródeł odnawialnych w całkowitym zużyciu energii, zwiększenie o co najmniej 32,5% 

efektywności energetycznej. Ponadto w 2016 roku na forum Unii Europejskiej rozpoczęto pracę nad pakietem 

Czysta energia dla wszystkich Europejczyków: Pakiet wskazywać ma sposób operacjonalizacji w/w celów, jak 

również przyczynić się do wdrożenia unii energetycznej i budowy jednolitego rynku energii Unii. 

SZCZEBEL KRAJOWY 

Cele ochrony środowiska, istotne z punktu widzenia projektu analizowanego dokumentu, ustanowione 

na szczeblu krajowym określone są przede wszystkim w następujących dokumentach: 
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Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej – przyjęta w 1997 r., w Art. 5 Konstytucji RP zapisano: Rzeczpospolita 

Polska (…) zapewnia ochronę środowiska, kierując się zasadą zrównoważonego rozwoju. 

Koncepcja Przestrzennego Zagospodarowania Kraju 2030 – określa wizję zagospodarowania przestrzennego, 

formułuje cele strategiczne przestrzennego zagospodarowania kraju oraz sześć celów i obszarów interwencji, 

do których odnoszą się poszczególne kierunki działań. W kontekście ochrony środowiska i zasobów 

przyrodniczych za najważniejszy należy uznać Cel 4: Kształtowanie struktur przestrzennych wspierających 

osiągnięcie i utrzymanie wysokiej jakości środowiska przyrodniczego i walorów krajobrazowych Polski.  

Krajowy Program Oczyszczania Ścieków Komunalnych (KPOŚK) – jest to Program rozbudowy systemów 

oczyszczalni ścieków w sektorze komunalnym, którego celem jest wyeliminowanie nieoczyszczonych ścieków 

(ze źródeł miejskich i aglomeracji) z wód powierzchniowych. Obecnie obowiązuje V aktualizacja KPOŚK, 

zatwierdzona przez Radę Ministrów 31 lipca 2017 roku. Aktualizacja KPOŚK zawiera listę zadań zaplanowanych 

przez samorządy do realizacji w latach 2016-2021 i dotyczy 1587 aglomeracji o równorzędnej liczbie 

mieszkańców 38,8 mln), w których zlokalizowanych jest 1769 oczyszczalni ścieków komunalnych. Aglomeracje 

ujęte w aktualizacji zostały podzielone na priorytety według znaczenia inwestycji oraz pilności zapewnienia 

środków.  

Strategiczny plan adaptacji dla sektorów i obszarów wrażliwych na zmiany klimatu do 2020 z perspektywą do 

roku 2030 - przyjęty w 2013 roku, jest pierwszym dokument strategiczny, który bezpośrednio dotyczy kwestii 

adaptacji do zmian klimatu. Celem głównym SPA jest zapewnienie zrównoważonego rozwoju oraz efektywnego 

funkcjonowania gospodarki i społeczeństwa w warunkach zmian klimatu. Ponadto, określono  6 celów 

szczegółowych, które są spójne z kluczowymi zintegrowanymi strategiami kraju: 

‒ Cel 1. Zapewnienie bezpieczeństwa energetycznego i dobrego stanu środowiska. 

‒ Cel 2. Skuteczna adaptacja do zmian klimatu na obszarach wiejskich. 

‒ Cel 3. Rozwój transportu w warunkach zmian klimatu. 

‒ Cel 4. Zapewnienie zrównoważonego rozwoju regionalnego i lokalnego z uwzględnieniem zmian klimatu. 

‒ Cel 5. Stymulowanie innowacji sprzyjających adaptacji do zmian klimatu. 

‒ Cel 6. Kształtowanie postaw społecznych sprzyjających adaptacji do zmian klimatu. 

Strategia na rzecz odpowiedzialnego rozwoju do 2020 z perspektywą do 2030 – Strategia przyjęta została w 

2017 roku, zastępując „Strategię Rozwoju Kraju 2020”. Cel główny „Strategii na rzecz odpowiedzialnego 

rozwoju (…)” zakłada zrównoważony rozwój kraju, oparty o: 

‒ I  Trwały wzrost gospodarczy oparty coraz silniej o wiedzę, dane i doskonałość organizacyjną. 

‒ II  Rozwój społecznie wrażliwy i terytorialnie zrównoważony. 

‒ III Skuteczne państwo i instytucje służące wzrostowi oraz włączeniu społecznemu i gospodarczemu. 

Polityka ekologiczna państwa 20302 - przyjęta została w lipcu 2019 r., stanowi najważniejszą strategię rozwoju 

kraju w obszarze środowiska i gospodarki wodnej. Jej cel główny to: Rozwój potencjału środowiska na rzecz 

obywateli i przedsiębiorców. Do realizacji celu głównego wytypowano trzy cele szczegółowe: 

‒ Cel szczegółowy I: Środowisko i zdrowie. Poprawa jakości środowiska i bezpieczeństwa ekologicznego. 

‒ Cel szczegółowy II: Środowisko i gospodarka. Zrównoważone gospodarowanie zasobami środowiska. 

‒ Cel szczegółowy III : Środowisko i klimat. Łagodzenie zmian klimatu i adaptacja do nich oraz zapobieganie 

ryzyku klęsk żywiołowych. 

Realizacja w/w celów środowiskowych będzie wspierana przez cele horyzontalne: 

‒ Środowisko i edukacja. Rozwijanie kompetencji (wiedzy, umiejętności i postaw) ekologicznych 

społeczeństwa. 

‒ Środowisko i administracja. Poprawa efektywności funkcjonowania instrumentów ochrony środowiska 

                                                             
2 Polityka ekologiczna państwa 2030 uchyla Strategię „Bezpieczeństwo Energetyczne i Środowisko – perspektywa do 2020 r.” w części dotyczącej Celu 1. 
Zrównoważone gospodarowanie zasobami środowiska i Celu 3. Poprawa stanu środowiska. 
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3 ZAWARTOŚĆ I GŁÓWNE CELE PROJEKTOWANEGO DOKUMENTU 

ORAZ JEGO POWIĄZANIA Z INNYMI DOKUMENTAMI 

3.1 GŁÓWNE CELE I USTALENIA PROJEKTU DOKUMENTU 
Projekt „Miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego gminy Jednorożec dla zespołu wsi 

Jednorożec, Stegna i części wsi Ulatowo – Pogorzel” sporządzony został dalszego rozwoju zagospodarowania 

na obszarze do tego predysponowanym – terenów wsi Jednorożec, Stegna i części wsi Ulatowo – Pogorzel. 

Projekt mpzp uwzględnia potrzeby i uwarunkowania społeczne i ekonomiczne oraz wymogi ochrony 

środowiska i zasobów dóbr kultury. Regulacje zawarte w projekcie mpzp dotyczą przeznaczenia terenu oraz 

określenia sposobu zagospodarowania i  warunków zabudowy, z uwzględnieniem zakresu ustaleń określonych 

w art. 15 ust. 2-3 ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym. Projekt mpzp składa się z części 

tekstowej i z części graficznej.  

Wyróżniono tereny o następującym przeznaczeniu: 

‒ MN/U  – tereny zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej lub usługowej 

‒ U – tereny zabudowy usługowej 

‒ MW – teren zabudowy mieszkaniowej wielorodzinnej; 

‒ RM/MN – tereny zabudowy zagrodowej z dopuszczeniem zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej; 

‒ P/U – tereny zabudowy produkcyjnej, składowej, magazynowej lub usługowej; 

‒ PG – teren górniczy, w tym obszar górniczy; 

‒ US – tereny sportu i rekreacji; 

‒ R – tereny rolnicze; 

‒ Rz – tereny rolnicze z dopuszczeniem zabudowy; 

‒ KDL – tereny dróg publicznych klasy dróg lokalnych; 

‒ KDW – tereny dróg wewnętrznych; 

‒ KDx – teren ciągu pieszego; 

‒ KSP – teren parkingu publicznego; 

‒ K – teren infrastruktury technicznej – oczyszczalnia ścieków; 

‒ W – teren infrastruktury technicznej – ujęcie wody; 

‒ Tr – teren infrastruktury technicznej – zbiornik retencyjny 

‒ ZL – lasy; 

‒ Z – tereny zieleni; 

‒ ZC – tereny cmentarzy; 

‒ WS – tereny wód powierzchniowych śródlądowych; 

‒ UTp – teren przystani wodnej, 

‒ PE1 – teren powierzchniowej eksploatacji kopalin. 

Dla obszaru projektu mpzp określono ustalenia, spośród których najistotniejsze dla środowiska 

przyrodniczego i jego zasobów są ustalenia dotyczące: 

‒ przeznaczenia terenu funkcjonalnego, podstawowe i uzupełniające; 

‒ zasad ochrony i kształtowania ładu przestrzennego; 

‒ zasad ochrony środowiska, przyrody i krajobrazu kulturowego; 

‒ zasad kształtowania krajobrazu; 

‒ zasad ochrony dziedzictwa kulturowego i zabytków oraz dóbr kultury współczesnej: 

‒ wymagań wynikających z potrzeb kształtowania przestrzeni publicznej; 

‒ zasad kształtowania zabudowy oraz wskaźników zagospodarowania terenu; 

‒ granic i sposobów zagospodarowania terenów lub obiektów podlegających ochronie, ustalonych na 

podstawie odrębnych przepisów; 

‒ szczególnych warunków zagospodarowania terenów oraz ograniczenia w użytkowaniu; 

‒ zasad modernizacji, rozbudowy i budowy systemów komunikacji i infrastruktury technicznej. 



 

15 

3.2 POWIĄZANIA Z INNYMI DOKUMENTAMI STRATEGICZNYMI 

I PLANISTYCZNYMI SZCZEBLA REGIONALNEGO I LOKALNEGO 
Rozstrzygnięcia zawarte w projekcie mpzp wpisują się wytyczne i zasady wynikające z dokumentów 

strategicznych i planistycznych szczebla regionalnego i lokalnego, w tym:  

 „Strategia rozwoju województwa mazowieckiego do 2030 roku” – ustalenia projektu mpzp są powiązane 

z założeniami przyjętymi w SRWM, w tym zwłaszcza w odniesieniu do kierunków działań sformułowanych 

w ramach osi: „Gospodarka” oraz „Środowisko i Energetyka”. Wdrożenie ustaleń projektu mpzp będzie 

zgodne z wizją i celem nadrzędnym rozwoju województwa mazowieckiego. 

 „Plan zagospodarowania przestrzennego województwa mazowieckiego” – projekt mpzp uwzględnia 

pośrednio lub bezpośrednio cele i kierunki zagospodarowania przestrzennego województwa 

mazowieckiego. Wdrożenie ustaleń projektu mpzp przyczyni się do osiągnięcia określonych w Planie 

kierunków polityki przestrzennej.  

 „Program ochrony środowiska województwa mazowieckiego do 2022 roku” – ustalenia projektu mpzp 

zawierają rozstrzygnięcia mające na celu ochronę środowiska, a realizacja projektu mpzp przysłuży się 

osiągnieciu celów strategicznych zdefiniowanych w Programie. 

 „Plan gospodarki odpadami dla województwa mazowieckiego 2024” – projekt mpzp pośrednio wpisuje 

się w zasady gospodarowania odpadami określone w Planie. Według ustaleń projektu mpzp gospodarka 

odpadami odbywać się będzie zgodnie z przepisami prawa tzn. zgodnie z regionalnym systemem 

gospodarki odpadami funkcjonującym na terenie województwa mazowieckiego. 

 „Program ochrony środowiska dla Gminy Jednorożec na lata 2017-2022” – projekt mpzp wpisuje się w 

cele ochrony środowiska zdefiniowane w Programie.  

 „Plan Gospodarki Niskoemisyjnej dla Gminy Jednorożec” – ustalenia zawarte w projekcie mpzp pośrednio 

i bezpośrednio wpisują się w ideę rozwoju niskoemisyjnego, a tym samym przysłużą się wdrażaniu Planu 

gospodarki niskoemisyjnej na terenie gminy. 

 „Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Jednorożec” – obszar 

objęty projektem mpzp wpisuje się w ustalenia Studium, w tym w zakresie możliwości kształtowania 

kierunków zagospodarowania przestrzennego dla poszczególnych fragmentów obszaru.  

 „Opracowanie ekofizjograficzne podstawowe do miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 

gminy Jednorożec dla zespołu wsi Jednorożec, Stegna i części wsi Ulatowo – Pogorzel” – Opracowanie 

ekofizjograficzne sporządzono w grudniu 2019 r. W Opracowaniu zawarte zostały m.in.:  

- ogólna charakterystyka środowiska przyrodniczego obszaru i jego otoczenia; 

- rozpoznanie i charakterystyka środowiska (charakterystyka poszczególnych elementów środowiska, 

struktury przyrodniczej obszaru i wzajemnych powiązań elementów środowiska, w tym delimitacja 

systemu przyrodniczego); 

- analiza procesów zachodzących w środowisku, charakterystyka dotychczasowych zmian zachodzących 

w środowisku oraz wstępna prognoza dalszych zmian zachodzących w środowisku, które mogą być 

powodowane przez dotychczasowe użytkowanie i zagospodarowanie; 

- identyfikacja form ochrony przyrody i ochrony prawnej zasobów użytkowych środowiska; 

- ocena stanu i funkcjonowania środowiska (stan i jakość środowiska, identyfikacja zagrożeń i możliwości 

ich ograniczenia, odporności środowiska na degradację i zdolność do regeneracji, ocena zgodności 

dotychczasowego użytkowania i zagospodarowania obszaru z cechami i uwarunkowaniami 

przyrodniczymi); 

- uwarunkowania i predyspozycje ekofizjograficzne do rozwoju i kształtowania zagospodarowania 

przestrzennego. 

Zgodnie z Opracowaniem przydatność zasobów i walorów środowiska przyrodniczego obszaru dla rozwoju 

poszczególnych funkcji użytkowych (mieszkaniowej i usługowej, przemysłowej, rolniczej, turystycznej), 

związana jest z szeregiem warunków i czynników przyrodniczych, takich jak m.in.:  

- ukształtowanie terenu i występowanie poszczególnych klas spadków terenu; 

- warunki podłoża budowlanego; 

- głębokość zalegania wody podziemnej, w tym wody gruntowej; 
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- czynniki bioklimatyczne; 

- występowanie zasobów użytkowych środowiska przyrodniczego, w tym objętych ochroną prawną oraz 

stanowiących bariery ekologiczne (ograniczenia ekologiczne) rozwoju zagospodarowania; 

- występowanie powierzchniowych lub obiektowych form ochrony przyrody; 

- położenie obszaru w na tle systemu powiązań przyrodniczych w skali lokalnej i ponadlokalnej (korytarze 

i płaty ekologiczne). 

Projekt mpzp uwzględnia określoną w Opracowaniu ekofizjograficznym przydatność obszaru dla rozwoju 

poszczególnych funkcji użytkowych, w tym związaną z: 

- ograniczeniami i barierami środowiska, związanymi z występowaniem zagrożeń przyrodniczych; 

- uwarunkowaniami związanymi z zasobami użytkowymi środowiska; 

- uwarunkowaniami związanymi z występowaniem form ochrony przyrody; 

- identyfikacją obszarów predysponowanych do pełnienia głównie funkcji przyrodniczych. 
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4 ŚRODOWISKO I JEGO POTENCJALNE ZMIANY W PRZYPADKU 

BRAKU REALIZACJI PROJEKTOWANEGO DOKUMENTU 

4.1 CHARAKTERYSTYKA STRUKTURY ŚRODOWISKA PRZYRODNICZEGO 

4.1.1 POŁOŻENIE ADMINISTRACYJNE I FIZYCZNOGEGORAFICZNE 

Obszar projektu mpzp zajmuje powierzchnię ok. 1685 ha i zlokalizowany jest w północnej części 

województwa mazowieckiego, w powiecie przasnyskim, w centralnej części gminy Jednorożec.  

Pod względem fizycznogeograficznym Obszar położony jest na pogaraniczu mezerogionów: 

‒ Równina Kurpiowska – zajmuje większą część gminy, położoną na północny-wschód od rzeki Orzyc, 

‒ Wzniesienia Mławskie – tereny na zachód i południowy zachód od doliny rzeki Orzyc. 

 
Ryc. 1 Położenie administracyjne (A, B, C) i fizycznogeograficzne (D) obszaru objętego projektem mpzp 
Materiał źródłowy:  opracowanie własne według Państwowego Rejestru Granic oraz podziału fizycznogeograficznego J. Kondrackiego 
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Mezoregion Równina Kurpiowska (318.65) zajmuje południową część sandru mazurskiego i jest 

zbudowana z piasków, które na działach międzydolinnych tworzą wydmy (dochodzące do 20 m wysokości 

względnej). Wzdłuż biegu dopływów Narwi, tj. wzdłuż Orzyca (w granicach gminy), Omulwi, Rozogi, Szkwy i 

Pisy, rozciągają się podmokłe tarasy zalewowe będące w użytkowaniu łąkowo-pastwiskowym. Miejscami, spod 

pokrywy piasków wystają kępy zbudowane z glin morenowych i żwirów zlodowacenia warciańskiego. 

Mezoregion Wzniesienia Mławskie (318.63) jest morenową wysoczyzną z wysokościami do 235 m n.p.m. 

o bezjeziornej powierzchni, przeciętej wałami pochodzenia kemowego bądź morenowego. Wzniesienia 

Mławskie są wzgórzami powiązanymi z zasięgiem najmłodszego stadiału zlodowacenia środkowopolskiego. W 

obrębie wzniesień przeważają obszary rolnicze, a peryferyjnie występują kompleksy leśne. 

Mezoregiony powyższe należą do makroregionu Nizina Północnomazowiecka (318.6), w podprowincji 

Niziny Środkowopolskie (318), prowincji Niż Środkowoeuropejski (31)3. 

4.1.2 WARUNKI KLIMATYCZNE 

Obszar projektu mpzp położony jest w regionie klimatycznym Nr XI (Region Środkowo-Mazurski). 

Panujące tu stosunki pogodowe wykazują względnie duże powiązania z warunkami klimatycznymi terenów 

położonych poza jego południowo-wschodnimi granicami. Region charakteryzuje się mniejszą liczbą dni w roku 

z pogodą umiarkowanie chłodną. Notuje się tu najmniejszą w skali kraju liczbę dni z pogodą umiarkowanie 

ciepłą i jednocześnie pochmurną, bez opadu (ok. 42 dni/rok). W Regionie Środkowo-Mazurskim mniej jest także 

dni z typem pogody umiarkowanie ciepłej z dużym zachmurzeniem i opadem atmosferycznym (ok. 29 dni/rok). 

Ponadto w ciągu roku notuje się mniej dni bardzo ciepłych z dużym zachmurzeniem i opadem (ok. 8 dni/rok). 

Omawiany Region na tle pozostałych wyróżnia mniejsza częstość występowania dni umiarkowanie ciepłych bez 

opadu (ok. 63 dni/rok). W Regionie Środkowo-Mazurskim notuje się również nieco większą liczbę dni z pogodą 

dość mroźną, zarówno z opadem, jak i bez opadu4. 

Na terenie gminy Jednorożec przeważają wiatry zachodnie, północno-zachodnie i południowo-

zachodnie. W okresie zimowym większy udział mają wiejące z głębi kontynentu – wiatry wschodnie. Średnia 10-

cio minutowa prędkość wiatru na wysokości 10 m n.p.g. wynosi tu 3,5-4,5 m/s. Średnie roczne ciśnienie 

atmosferyczne na poziomie morza zawiera się w przedziale 1015-1016 hPa. 

4.1.3 POŁOŻENIE ZLEWNIOWE 

Gmina Jednorożec położona jest w dorzeczu Wisły, w zlewni jej prawostronnego dopływu – rzeki Narwi. 

Przez obszar gminy przebiega dział wodny III rzędu, wyznaczający zlewnie rzek: Omulew na wschodzie i Orzyc, 

w której znajduje się centralna i zachodnia część gminy (ok. 78% jej powierzchni). Dział wodny III rzędu 

przebiega przez wschodnią część gminy, w tym obszar objęty projektowanym planem. 

Obszar projektu mpzp zlokalizowany jest w obrębie: 

 zlewni rzeki Orzyc, 

 jednolitych części wód powierzchniowych5:  

- JCWP kod RW2000172658729 Kanał spod Księżej Górki – obejmuje przeważającą część obszaru; jest to 

zlewnia JCWP rzeczna, o statusie naturalnej części wód, stanie złym. Ocena nieosiągnięcia celów 

środowiskowych – zagrożona, 

- JCWP kod RW200017265869 Ulatówka – obejmuje zachodni kraniec obszaru; jest to zlewnia JCWP 

rzeczna, o statusie naturalnej części wód, stanie złym. Ocena nieosiągnięcia celów środowiskowych – 

zagrożona, 

- JCWP kod RW200019265899 Orzyc od Ulatówki do ujścia z Węgierką od dopł. z Dzielin – obejmuje 

północno-wschodnią część obszaru; jest to zlewnia JCWP rzeczna, o statusie naturalnej części wód, 

stanie złym. Ocena nieosiągnięcia celów środowiskowych – zagrożona; 

                                                             
3 Charakterystyka mezoregionów wg: Kondracki J., 1998, Geografia regionalna Polski, wyd. Wydawnictwo Naukowe PWN, Warszawa 
4 Materiał źródłowy: Woś A., 1993, Klimat Polski, wyd. Wydawnictwo Naukowe PWN, Warszawa. 
5 Jednolita Część Wód Powierzchniowych oznacza oddzielny i znaczący element wód powierzchniowych: jezioro lub inny naturalny zb iornik wodny, sztuczny 
zbiornik wodny, struga, strumień, potok, rzeka, kanał, lub ich części, morskie wody wewnętrzne, wody przejściowe lub wody przybrzeżne 
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Ryc. 2 Położenie obszaru projektu mpzp w stosunku do zlewni jednolitych części wód powierzchniowych (JCWP) 
Materiał źródłowy:  opracowanie własne według danych Krajowego Zarządu Gospodarki Wodnej 
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‒ jednolitej części wód podziemnych6 JCWPd nr 50 (kod PLGW200050), o łącznej powierzchni zlewni 

wynoszącej 6 144,09 km2 oraz o średniej głębokości < 300-400 m. Zarówno stan ilościowy, jak i chemiczny 

JCWPd nr 50 został oceniony jako dobry.  

 
Ryc. 3 Położenie obszaru projektu mpzp w stosunku do zlewni jednolitych części wód podziemnych (JCWPd) 
Materiał źródłowy:  opracowanie własne według danych Krajowego Zarządu Gospodarki Wodnej 

4.1.4 WODY POWIERZCHNIOWE 

W granicach obszaru projektu mpzp zasoby wód powierzchniowych tworzą: 

 Rzeka Orzyc, która stanowi prawy dopływ Narwi i przepływa przez centralną część gminy Jednorożec 

(północno-wschodni fragment obszaru objętego projektowanym mpzp). Rzeka Orzyc w granicach gminy 

przybiera kierunek z północnego zachodu na południowy wschód. Całkowita długość rzeki wynosi ok. 

142,1 km, a powierzchnia jej dorzecza wynosi ponad 2 077 km2 (w gminie rzeka przepływa na odcinku ok. 

16,5 km). Źródła rzeki znajdują się u podnóży Wzniesień Mławskich w pobliżu miejscowości Kurdejewo. W 

bezpośrednim sąsiedztwie koryta rzeki znajduje się charakterystycznie ukształtowany taras zalewowy. 

Znaczą część w zlewni zajmują mokradła i łąki na torfach, częściowo zmeliorowane. W dnie doliny 

wykształciły się torfy oraz mady. Rzeka Orzyc stanowi granicę dwóch mezoregionów 

fizycznogeograficznych: Równiny Kurpiowskiej na północny-wschód od koryta rzeki i Wzniesień Mławskich 

na zachodzie. Dolina rzeki Orzyc wraz z dolinami kilku dopływów tworzy siec korytarzy ekologicznych o 

ponadlokalnym znaczeniu. 

 Kanał spod Księżej Górki – niewielki ciek o charakterze kanału, stanowi dopływ rz. Orzyc, jego łączna 

długość to ok. 10 km. 

 system rowów i kanałów melioracyjnych, którego koncentracja ma miejsce we wschodniej części obszaru 

projektu mpzp, w dolinie Orzyca. Są to tereny, które zostały zmeliorowane w celu poprawy warunków 

produkcji rolniczej.  

 drobne zbiorniki wodne – nieliczne, w postaci oczek i stawów.  

                                                             
6 Jednolita Części Wód Podziemnych jest podstawowym jednostkowym obszarem ochrony i   gospodarowania wodami podziemnymi. Oznacza określoną 
objętość wód podziemnych występującą w obrębie warstwy wodonośnej lub zespołu warstw wodonośnych 
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4.1.5 WODY PODZIEMNE 

Obszar gminy Jednorożec położony jest w środkowym fragmencie Jednolitej Części Wód Podziemnych nr 

50 (GW230050). Wyróżnia się tu dwa piętra wodonośne: czwartorzędowe i paleogeńsko-neogeńskie, przy czym 

użytkowe poziomy wodonośne związane są głównie z piętrem czwartorzędowym.  

W piętrze czwartorzędowym JCWP nr 50 wyróżnia się trzy poziomy wodonośne:   

 pierwszy poziom wód podziemnych – odznacza się dobrym rozpoznaniem warunków hydrogeologicznych; 

w wielu rejonach jest powszechnie ujmowany studniami wierconymi i stanowi główne źródło zaopatrzenia 

w wodę; w centralnej części JCWPd nr 50 poziom ten występuje na głębokości od kilku do 25 m, a w 

kierunku południowym głębokość ta zwiększa się i wynosi 10-50 m; miąższość kompleksu złożonego z 

piasków o różnej granulacji i ze żwirów waha się od kilki do 40 m, średnio osiągając ok. 20 m; zwierciadło 

wód podziemnych ma tu zwykle charakter napięty; zasilanie poziomu odbywa się przez infiltrację wód 

opadowych w strefach wododziałowych;  

 drugi poziom wodonośny – zbudowany jest piasków drobnoziarnistych; jego głębokość występowania jest 

zróżnicowana i waha się od 10 do 80 m p.p.t.; miąższość warstwy wodonośnej wynosi od kilku do 50 m; 

zwierciadło wód podziemnych jest napięte i stabilizuje się na rzędnych 110-170 m n.p.m.; poziom zasilany 

jest poprzez przesączanie się wód przez rozdzielającą warstwę glin, a także okna hydrogeologiczne;  

 trzeci poziom czwartorzędowy – występuje fragmentarycznie i tylko w północno-wschodniej i południowo-

wschodniej części omawianej JCWPd; warstwa wodonośna występuję w przedziale głębokości od 110 do 

150 m p.p.t. oraz charakteryzuje się niewielką miąższością, zaledwie ok kilku do ok. 20 m; poziom zasilany 

jest przez przesączanie się wód przez utwory trudnoprzepuszczalne, bądź w przypadku braku warstwy 

izolującej, bezpośrednio z wyżej ległego poziomu wodonośnego. 

Z kolei w piętrze paleogeńsko-neogeńskim JCWP nr 50 wyróżniono jeden poziom wodonośny, stanowiący 

łącznie utwory mioceńskie i oligoceńskie, których strop jest bardzo urozmaicony. Północno-zachodnia część 

JCWPd nr 50 występuje na rzędnej 112,5 m n.p.m. (utwory wieku oligoceńskiego), a dalej na południe strop 

osiąga wysokość 27 m n.p.m. (utwory wieku mioceńskiego). Miąższość warstwy wodonośnej w utworach 

paleogeńsko-neogeńskich wynosi 10-50 m. Zwierciadło napięte stabilizuje się na rzędnej 105-180 m n.p.m. 7 

Na terenie gminy Jednorożec wody podziemne występują w utworach czwartorzędowych. Wody 

podziemne występują w pierwszym poziomie wodonośnym podzielonym na dwie strefy. Są to wody gruntowe 

zalegające w utworach o dużej przepuszczalności i dobrych warunkach infiltracyjnych. Strefa ta obejmuje 

zbiornik wód w utworach budujących dna dolin i obniżeń, obszar równiny sandrowej i przeważająca część 

wysoczyzny morenowej. Głębokość występowania tej warstwy wodonośnej waha się w różnych miejscach od 1-

4 m ppt. Wody tego poziomu nie bardzo nadają się do zaopatrzenia mieszkańców. Strefa druga wód 

gruntowych występuje tam, gdzie na powierzchni lub tuż pod powierzchnią znajdują się gliny i iły. Te wody nie 

mają stałego poziomu. Głębsze poziomy wodonośne stwierdzono 20-30 m i głębiej pod powierzchnią terenu. 

Łącznie w utworach czwartorzędowych występują dwa poziomy wodonośne wód podziemnych (poza 

gruntowymi). Studnie wiercone na terenie gminy czerpią wodę z głębszych poziomów  wodonośnych. 

Wydajność tego poziomu wodonośnego sięga 50 m3/h.  

Na obszarze projektu mpzp występuje ujęcie wód do celów zbiorowego zaopatrzenia ludności w wodę 

– ujęcie „Jednorożec” o zatwierdzonych zasobach eksploatacyjnych w wysokości 90,0 m3/h. 

Obszar projektu mpzp (i cała gmina Jednorożec) położony jest w zasięgu Głównego Zbiornika Wód 

Podziemnych nr 215 „Subniecka Warszawska”. Jest to zbiornik pochodzenia trzeciorzędowego (Tr) o łącznej 

powierzchni 51 000 km2, szacunkowych zasobach dyspozycyjnych 250 tys. m³/dobę oraz średniej głębokości 

ujęć 160 m. GZWP nr 215 nie posiada opracowanej dokumentacji hydrogeologicznej, jego rozpoznanie jest 

słabe oraz nie wyznaczony został jego obszar ochronny. 

                                                             
7  Na podstawie informacji Głównego Inspektoratu Ochrony Środowiska (http://mjwp.gios.gov.pl) 
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Ryc. 4 Położenie obszaru projektu mpzp w stosunku do głównych zbiorników wód podziemnych (GZWP) 
Materiał źródłowy:  opracowanie własne według danych Krajowego Zarządu Gospodarki Wodnej 

4.1.6 BUDOWA GEOLOGICZNA 

Przypowierzchniową budowę geologiczną reprezentują utwory ery kenozoicznej, z okresu czwartorzędu, 

przede wszystkim z epoki plejstocenu, w której wystąpił cykl zlodowaceń. Gmina Jednorożec objęta były w 

całości zlodowaceniami (w kolejności chronologicznej): północno-wschodniopolskim (inaczej: podlaskim), 

południowopolskim oraz środkowopolskim. W trakcie ostatniego ze zlodowaceń – zlodowacenia 

północnopolskiego (inaczej: bałtyckiego) omawiany obszar znajdował się na przedpolu maksymalnego zasięgu 

lądolodu, gdzie w czasie intensywnego odpływu wód roztopowych z lądolodu uformował się sandr kurpiowski 

o miąższości od ok 5 m do ok. 20 m. Miąższość warstwy czwartorzędowej charakteryzuje się dużą zmiennością 

litologiczną. Miąższość utworów czwartorzędowych sięga od 75 m w rejonie Jednorożca do 125 m w rejonie wsi 

Olszewka. W budowie geologicznej wyróżnia się na warstwie trzeciorzędowej iłów i mułków występujące gliny 

zwałowe, na których zalegają piaski i żwiry, czasami głazy moren czołowych. Na znacznej części terenu gminy od 

powierzchni występują utwory przepuszczalne w postaci  piasków i żwirów. 

O przydatności gruntu do robót ziemnych decyduje łatwość odspajania, zdolność do utrzymywania się 

skarp i wykopów bez dodatkowych umocnień oraz gęstość pozorna. Przydatność gruntu do posadowienia 

budynków określa wytrzymałość i związana z nią odporność na osiadanie. Cechy te zależne są od rodzaju, 

wilgotności, kierunku nachylenia warstw i miąższości gruntu. 

W obszarze i jego otoczeniu dominują piaski lekkie, piaski słabogliniaste i piaski gliniaste lekkie8. W 

obrębie uch występowanie panują generalnie korzystne warunki podłoża budowlanego. We wschodniej i 

północno-wschodniej części obszaru, w tym w dolinie rzeki Orzyc  występują utwory pochodzenia 

organogenicznego – utwory torfowe, torfowo-mułowe – generalnie niekorzystne warunki podłoża 

budowlanego. Niezależnie od ogólnej oceny warunków gruntowych przed przystąpieniem do inwestycji należy 

przeprowadzić stosowne badania geologiczno-inżynierskie określające dokładne warunki posadowienia 

budynków. 

                                                             
8 Na podstawie analizy mapy glebowo-rolniczej 1 : 5 000 
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4.1.7 UWARUNKOWANIA GEOMORFOLOGICZNE I UKSZTAŁTOWANIE TERENU 

Obszar projektu położony jest w obrębie dwóch odmiennych form geomorfologicznych: 

‒ Wysoczyzna morenowa – zajmuje centralną i zachodnią część gminy Jednorożec oraz fragment na północy, 

w rejonie miejscowości Ulatowo – Osieczna. Występuje na wysokości od ok. 116 m n.p.m. w rejonie doliny 

rzeki Orzyc do ok. 130 m n.p.m. w części zachodniej. W obrębie wysoczyzny występują pagórki wzgórz 

morenowych m.in. Góra Partyzancka (150 m n.p.m.), Barania Góra (138,75 m n.p.m.). Najwyższe 

wzniesienie występuje w południowo-zachodniej części, tuż przy granicy z gminą, w okolicach Kolonia-

Kobylaki-Korysze i osiąga 166,4 m n.p.m. Jest to teren rolniczo-leśny. W podłożu występują piaski luźne, 

piaski słabo gliniaste i piaski gliniaste lekkie. 

‒ Dolina rzeczna Orzyca i Ulatówki – tworzy wraz z systemem rowów melioracyjnych rozległą płaskodenną 

formę przestrzenną w centralnej części gminy. W jej dnie przeważa użytkowanie łąkowo-pastwiskowe. 

Dolina znajduje się na wysokości od ok. 115 do 110 m n.p.m. Jest to płaska powierzchnia o nachyleniach w 

zakresie 0-1%. W podłożu występują torfy i nierzadko mady. Tereny te nie są wskazane do zabudowy ze 

względu na słabą nośność gruntu.  

Rzeźba terenu nie stwarza istotnych ograniczeń w rozwoju zagospodarowania, w tym nie występują 

tereny zagrożone ruchami masowymi ziemi. 

 
Ryc. 5 Formy geomorfologiczne w rejonie obszaru projektu mpzp 
Materiał źródłowy:  opracowanie własne na podstawie Przeglądowej Mapy Geomorfologicznej (uszczegółowienia własne).  

4.1.8 POKRYWA GLEBOWA 

TYPY GENETYCZNE GLEB 

Dominują gleby brunatne wyługowane, rozwinięte na piaskach luźnych i słabo gliniastych. Gleby te 

powstają ze skał uboższych w krzemionkę, a bogatszych w glinokrzemiany zasobne w wapń, a więc z glin 

zwałowych zasobnych w węglany, piasków gliniastych w strefie wysoczyzny morenowej. Gleby brunatne 

kwaśne wykazują morfologię jak właściwe, różnią się natomiast kwaśnym lub silnie kwaśnym odczynem i 

brakiem węglanów w całym profilu. Gleby te tworzą się ze skał kwaśnych. Towarzyszą im gleby bielicowe. 

Znaczny udział mają gleby murszowo-mineralne i murszowate. Są to gleby powstałe z odwodnionych 

torfów na terenach bagiennych w warunkach zmiennej wilgotności i zmiennego przewietrzenia. Są zasobne w 

substancję organiczną. Istotną cechą gleb murszowych jest występowanie rozwijającego się procesu 

murszowego, powodującego zmiany struktury masy organicznej. Dominują w dolinie rzeki Orzyc.  

Ponadto, w obszarze wyraźny jest udział gleb torfowych i mułowo-torfowych, należące do gleb 

bagiennych, wykształconych na torfach niskich. Gleby torfowe wraz z glebami mułowo-torfowymi powstają ze 

szczątków roślinności bagiennej w warunkach beztlenowych, spowodowanych silnym nawilgotnieniem gleby. 

Wymagają melioracji i intensywnego nawożenia. Występują głównie w dolinie rzeki Orzyc. 
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KOMPLEKSY ROLNICZEJ PRZYDATNOŚCI GLEB 

W gminie Jednorożec występują kompleksy rolniczej przydatności gruntów ornych od 5. (kompleks żytni 

dobry) do 9. (zbożowo-pastewny słaby) oraz kompleksy użytków zielonych 2z. (średnie) i 3z (słabe i bardzo 

słabe). Gleby kompleksów 1-4 nie występują na terenie gminy Jednorożec.  

W strukturze kompleksów rolniczej przydatności gleb obszaru projektu mpzp przeważają gleby 

kompleksów 6 i 7 (żytnie słabe). Dominują one w centralnej części gminy, na zachód od miejscowości 

Jednorożec. Na znacznej części analizowanego obszaru występują także gleby użytków zielonych 2z – średnie, 

które dominują w dolinach rzeki Orzyc. Pozostałe kompleksy rolniczej przydatności gleb występują w znacznie 

mniejszym zakresie przestrzennym – zob. rycina poniżej: 

  
Ryc. 6 Kompleksy przydatności rolniczej w rejonie obszaru projektu mpzp 
Materiał źródłowy:  opracowanie własne na podstawie cyfrowej mapy glebowo-rolniczej.  
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KLASY BONITACYJNE GLEB 

Wśród gruntów ornych przeważają gleby o niskiej lub bardzo niskiej wartości użytkowej V-VI klasy 

gruntów ornych. Są to gleby o składzie mechanicznym piasków luźnych i słabogliniastych, bez struktury lub 

słabo strukturalne bardzo łatwe do uprawy mechanicznej.  

Wśród użytków zielonych przeważają grunty o przeciętnej (IV klasa) lub niskiej lub bardzo niskiej 

wartości użytkowej (klasy V-VI), przy czym występują tutaj także grunty o wysokiej przydatności należące do III 

klasy bonitacyjnej. 

4.1.9 UDOKUMENTOWANE ZŁOŻA SUROWCÓW  

Według regionalnego systemu ewidencji zasobów złóż „MIDAS” na obszarze projektu mpzp występują 

2 udokumentowane złoża surowców mineralnych: 

‒ Złoże „Jednorożec 1” KN14538 – złoże kruszywa naturalnego – mieszanek żwirów piaskowych. Obejmuje 

obszar gospodarki rolnej klasy > IV (V i VI) tj. dz. 226 i 225 w obrębie Jednorożec. Zajmuje powierzchnię 

2,68 ha. Rekultywacja powinna przebiegać w kierunku rolnym. Złoże eksploatowane jest od 02.01.2010 r. 

Dla złoża „Jednorożec 1” wyznaczono obszar i teren górniczy.  

‒ Złoże „Jednorożec II” KN17609 – złoże kruszywa naturalnego – piasków budowlanych. Obejmuje obszar 

gospodarki rolnej klasy > IV (V i VI), o powierzchni 1,99 ha. Rekultywacja powinna przebiegać w kierunku 

rolniczo-wodnym. Złoże jest obecnie nieeksploatowane.  

4.1.10 BIOSFERA I RÓŻNORODNOŚĆ BIOLOGICZNA 

Obszar gminy Jednorożec pod względem regionalizacji geobotanicznej znajduje się w Krainie 

Północnomazowiecko-Kurpiowskiej (kod E.2.), w Podkrainie Kurpiowskiej (kod E.2b) na pograniczu dwóch 

okręgów: Różańsko-Janowskiego (kod E.2b.6.) i Zielonej Puszczy Kurpiowskiej (kod E.2b.7.). Kraina 

Północnomazowiecko-Kurpiowskia charakteryzuje się borami zespołu Peucedano-Pinetum, grądami 

mazowieckimi oraz występowaniem kontynentalnego boru mieszanego Serratulo-Pinetum9 

Obecny charakter roślinności w obszarze jest wynikiem naturalnych tendencji rozwoju (gleby, klimat, 

wody) i działalności człowieka (zagospodarowanie terenu, działalność rolnicza). W centralnej części obszaru 

występuje zwarta zabudowa miejscowości Jednorożec. Lasy występują płatami, głównie w północno-

zachodniej, południowo-zachodniej i południowej części obszaru, przy czym nie stanowią one lasów szczególnie 

chronionych (nie występują lasy ochronne). Tereny okalające Jednorożec to głównie (poza lasami) grunty orne, 

natomiast tereny położone w oddaleniu w kierunku wschodni i północno-wschodnim to łąki i pastwiska w 

dolinie rzeki Orzyc.  

Gmina Jednorożec odznacza się wysoką lesistością, na poziomie ok. 46,9%, co jest wskaźnikiem 

zdecydowanie większym niż średnia lesistość w kraju (29,4%) i średnia lesistość województwa mazowieckiego 

(23,0%) oraz średnia lesistość powiatu przasnyskiego (30,5%).  

W granicach obszaru szatę roślinną tworzą:  

‒ Zbiorowiska leśne – zwarte płaty leśne występują głównie w postaci borów mieszanych świeżych. Ponadto 

występują bory świeże, lasy mieszane świeże i olsy.  

Bory mieszane świeże – głównymi glebami tego siedliska są gleby typu darniowo-bielicowego. Pod 

względem składu mechanicznego są to piaski słabo gliniaste, piaski gliniaste i różnoziarniste. Poziom 

próchniczy wynosi kilka centymetrów i posiada odczyn kwaśny. W runie leśnym występują rośliny 

wskaźnikowe: borówka czernica, konwalia majowa, konwalijka dwulistna, malina kamionka, kłosownica 

leśna, orlica pospolita, tomka wodna, zaś w podszycie: kruszyna, leszczyna, jarzębina i trzmielina. 

Dominującym gatunkiem w składzie drzewostanu jest sosna.  

Bory świeże – występują na glebach typu bielicowego oraz glebach rdzawych. Poziom wody gruntowej 

znajduje się w zasięgu systemów korzeniowych drzew. W składzie gatunkowym przeważa sosna. W runie 

leśnym występują: borówka czernica, widłoząb kędzierzawy, rokiet gałązkowy i błyszczący. W warstwie 

podszytowej  rosną: jałowiec, trzmielina i jarzębina.  

                                                             
9  Matuszkiewicz J., 2008, Regionalizacja geobotaniczna Polski, wyd. IGiPZ PAN, Warszawa 



 

26 

Lasy mieszane świeże – są to lasy średnio żyzne, dość wilgotne, będące pod wpływem wód opadowych i 

gruntowych. Najczęściej występuje na glebach rdzawych właściwych i rdzawych bielicowych 

wykształconych na piaskach luźnych i słabo gliniastych, niekiedy podścielone pyłem piaszczystym lub 

piaskiem gliniastym. W drzewostanie gatunkami dominującymi są dęby bezszypułkowe oraz sosny 

zwyczajne. Gatunkami domieszkowymi są brzoza brodawkowata, jarząb, kruszyna pospolita, trzmielina 

brodawkowata oraz leszczyna.  

‒ Zadrzewienia – grunty zadrzewione i zakrzewione oraz zadrzewienia porolne wykształcone lub nasadzone 

głównie w sąsiedztwie lasów, a także pojedyncze okazy drzew i pasmowe zadrzewienia, licznie 

towarzyszące zarówno terenom otwartym (pola uprawne, łąki i pastwiska) jak i terenom zabudowanym. 

‒ Zbiorowiska łąkowe i pastwiskowe – użytki zielone w postaci łąk i pastwisk. Dominują w dolinach cieków. 

Największe powierzchnie zajmują w dolinie rzeki Orzyc 

‒ Zbiorowiska towarzyszące uprawom rolnym – głównymi kierunkami upraw są żyto, owies, pszenżyto 

ozime i jare; uprawom często towarzyszą chwasty; 

‒ Zbiorowiska segetalne i ruderalne – szeroko rozpowszechnione na terenie gminy. Zbiorowiska segetalne 

cechuje zazwyczaj kadłubowy skład i dość duże uzależnienie od intensywności uprawy ról. Intensywnie 

wydeptywane miejsca w tym większość trawników pokrywają zbiorowiska zespołów wydepczyskowych z 

dominacją wiechlin, babek i życicy rocznej. Najczęstsze na terenach zurbanizowanych są zbiorowiska 

Hordeo-Brometum i Echio-Melioletum. 

Fauna, w odniesieniu do terenów gminy Jednorożec, szczególnie atrakcyjna jest dolina Orzyca, gdzie 

występują: wydry, raki i bobry. Pola i lasy zasiedlają sarny, dziki, jelenie, łosie, jastrzębie i żurawie. W Gminie 

bytuje populacja bociana białego oraz występują gatunki chronione takie jak: orlik krzykliwy, bocian czarny, 

dudek, remiz, jaszczurka zwinka, padalec, zaskroniec, żaba trawna, żaba śmieszka, gacek wielkouchy, jeże, 

krety, łasice, ryjówki aksamitne i wiewiórki. W dolinie rzeki Płodownicy, w północno-wschodniej części Gminy 

powiązanej systemem rowów ze „stawami Gutocha” (poza granicami gminy) gromadzą się stada ptaków 

wodno-błotnych. 

4.2 STAN ŚRODOWISKA PRZYRODNICZEGO I JEGO PRZEKSZTAŁCENIA 

Jakość środowiska związana jest z występowaniem ponadnormatywnych zanieczyszczeń środowiska 

(powietrza, wody, gleby), stanem flory i fauny, stanem walorów krajobrazowych, oraz z oddziaływaniem 

nadmiernego hałasu (klimat akustyczny), pól elektromagnetycznych i możliwością wystąpienia awarii 

przemysłowej. Wpływ na jakość środowiska ma również efektywność systemu gospodarki odpadami i stopień 

rozwoju infrastruktury wodno-kanalizacyjnej. 

4.2.1 POWIETRZE ATMOSFERYCZNE 

Zanieczyszczenia powietrza są główną przyczyną globalnych zagrożeń środowiska przyrodniczego. 

Wpływają one również bezpośrednio na zdrowie ludzi i warunki ich życia. Ważną cechą zanieczyszczeń 

powietrza jest możliwość ich przenoszenia na znaczną odległości.  

JAKOŚĆ POWIETRZA ATMOSFERYCZNEGO 

Badania jakościowe powietrza atmosferycznego, wykonywane na poziomie regionalnym, odnoszą się do 

czterech stref wyodrębnionych na terenie województwa mazowieckiego10:  

‒ strefa aglomeracja warszawska (PL1401),  

‒ strefa miasto Płock (PL1402),  

‒ strefa miasto Radom (1403) 

‒ strefa mazowiecka (PL1404), w której znajduje się gmina Jednorożec.   

Podstawą klasyfikacji stref w rocznej ocenie jakości powietrza są wartości poziomów: dopuszczalnego, 

docelowego i celu długoterminowego, określone w rozporządzeniu Ministra Środowiska z dnia 24 sierpnia 2012 

roku w sprawie poziomów niektórych substancji w powietrzu. 

                                                             
10 Wyniki pomiarów regionalnych na terenie województwa mazowieckiego są cyklicznie (rokrocznie lub okresowo, np. w  okresie pięcioletnim) przeprowadzane 
i publikowane przez Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska. 
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Poziom docelowy – oznacza poziom substancji w powietrzu ustalony w celu unikania, zapobiegania lub 

ograniczania szkodliwego oddziaływania na zdrowie ludzkie lub środowisko jako całość, który ma być osiągnięty 

tam gdzie to możliwe w określonym czasie.  

Poziom celu długoterminowego – oznacza poziom substancji w powietrzu, który należy osiągnąć w 

dłuższej perspektywie - z wyjątkiem przypadków, gdy nie jest to możliwe w drodze zastosowania 

proporcjonalnych środków - w celu zapewnienia skutecznej ochrony zdrowia ludzkiego i środowiska.  

Oceny dokonuje się ze względu na ochronę zdrowia ludzi i ochronę zdrowia roślin. Zanieczyszczenia 

jakie należy uwzględnia w ocenie dokonywanej pod kątem spełnienia kryteriów określonych w celu ochrony 

zdrowia ludzi, obejmują: dwutlenek siarki SO2, dwutlenek azotu NO2, tlenek węgla CO, benzen C6H6, ozon O3, 

pył PM10, pył PM2,5 ołów Pb w PM10, arsen As w PM10 kadm Cd w PM10, nikiel Ni w PM10, benzo(a)piren B(a)P 

w PM10. Natomiast w ocenach dokonywanych pod kątem spełnienia kryteriów odniesionych do ochrony roślin 

uwzględnia się natomiast substancje: dwutlenek siarki SO2, tlenki azotu NOx, ozon O3. 

Dla pyłu drobnego PM10 ustalone są normy: 

‒ poziom dopuszczalny wynosi 50 µg/m3 dla stężenia średniodobowego, tzn. jakość powietrza nie jest dobra 

ale nie wywołuje ciężkich skutków dla zdrowia ludzkiego; 

‒ poziom dopuszczalny wynosi 40 µg/m3 dla stężenia średniorocznego; 

‒ poziom informowania 200 µg/m3 dla stężenia średniodobowego, tzn. norma została przekroczona 4-krotnie, 

jakość powietrza jest zła, należy ograniczyć aktywność na powietrzu; 

‒ poziom alarmowy 300 µg/m3 dla stężenia średniodobowego, tzn. jakość powietrza jest bardzo zła, należy 

bezwzględnie ograniczyć przebywanie na powietrzu (najlepiej zostać w domu, w tym szczególnie osoby 

starsze, dzieci oraz osoby przewlekle chore).  

Dla pyłu drobnego PM2,5 ustalone są normy: 

‒ poziom dopuszczalny wynosi 25µg/m3 dla stężenia średniorocznego, tzn. jakość powietrza nie jest dobra ale 

nie wywołuje ciężkich skutków dla zdrowia ludzkiego; 

‒ poziom docelowy wynosi 25µg/m3 dla stężenia średniorocznego; 

‒ poziom dopuszczalny powiększony o margines tolerancji  27 µg/m3 stężenia średniorocznego.11 

Publikowane przez Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska w Warszawie dane wskazują, że na 

terenie strefy mazowieckiej odnotowano przekroczenia:  

‒ poziomów dopuszczalnych i poziomów docelowych dla PM10, PM2,5 i B(a)P, 

‒ poziomu celu długoterminowego ozonu (O3) – w kontekście ochrony zdrowia; 

‒ poziomu celu długoterminowego ozonu (O3) – w kontekście ochrony roślin.  
Tab. 1 Jakość powietrza atmosferycznego w strefie mazowieckiej w 2018 roku 

KRYTETRIA USTALONE POD KĄTEM OCHRONY ZDROWIA LUDZI 

NAZWA STREFY SYMBOL KLASY WYNIKOWEJ DLA POSZCZEGÓLNYCH ZANIECZYSZCZEŃ DLA OBSZARU CAŁEJ STREFY 

SO2 NO2 CO C6H6 PM10 PM2,5
1) PM2,5

2) Pb As Cd Ni B(a)P O3
3) O3

4) 

mazowiecka A A A A C C C1 A A A A C A D2 

KRYTETRIA USTALONE POD KĄTEM OCHRONY ROŚLIN 

NAZWA STREFY SYMBOL KLASY WYNIKOWEJ DLA POSZCZEGÓLNYCH ZANIECZYSZCZEŃ DLA OBSZARU CAŁEJ STREFY 

SO2 NOx O3 (AOT4) 3) O3 (AOT4) 4) 

mazowiecka A A A D2 

Objaśnienia:   
1)  - wg poziomu dopuszczalnego faza I 
2)  - wg poziomu dopuszczalnego faza II 
3)  - wg poziomu docelowego 
4)  - wg poziomu celu długoterminowego 
klasa A – stężenia zanieczyszczeń na terenie strefy nie przekraczają poziomów dopuszczalnych i poziomów docelowych, 

klasa C – stężenia zanieczyszczeń na terenie strefy przekraczają poziomy dopuszczalne i poziomy docelowe. 
klasa D1 – stężenia ozonu i współczynnik AOT40 nie przekraczają poziomu celu długoterminowego, 

klasa D2 – stężenia ozonu i współczynnik AOT40 przekraczają poziom celu długoterminowego. 
klasa A1 – stężenia PM2,5 na terenie strefy nie przekraczają poziomu dopuszczalnego dla fazy II, 

klasa C1 – stężenia PM2,5 przekraczają poziom dopuszczalny dla fazy II.  
Materiał źródłowy: Roczna ocena jakości powietrza w województwie mazowieckim. Raport za rok 2018, WIOŚ w Warszawie. 

                                                             
11 http://powietrze.gios.gov.pl 
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Podkreśla się, że przedstawione wyniki odnoszą się do całej strefy mazowieckiej (PL 1404), mają wymiar 

regionalny i nie świadczą bezpośredniego o jakości powietrza w gminie Jednorożec (brak w jej granicach 

punktów monitoringowych). W gminie Jednorożec występuje duży udział lasów (ok. 46,9%), znaczny udział 

terenów biologicznie czynnych. Gmina Jednorożec jest gminą leśno-rolniczą, o niskim poziomie 

uprzemysłowienia. Okresowo i lokalnie mogą występować jednak sytuacje zwiększonego stężenia substancji 

zanieczyszczających. W sezonie grzewczym mogą się nasilać emisje z tzw. „niskich” źródeł sektora bytowego 

powstałe na skutek spalania paliw różnej jakości (nierzadko spalania odpadów) – głównie w rejonie wartej 

zabudowy Jednorożca. Na jakość powietrza nie powinna mieć wpływu emisja ze środków transportu 

poruszających się drogami z racji braku ważnych tras ze znaczną liczbą przejeżdżających pojazdów. Na 

incydentalne zwiększenie stężeń substancji zanieczyszczających narażone mogą być zwarte tereny 

mieszkaniowe, które zaopatrywane są w ciepło z domowych palenisk. 

Na podstawie danych monitoringowych z ostatnich kilku lata (dane WIOŚ w Warszawie) stwierdza się, że 

gmina Jednorożec położona jest w regionie o stosunkowo najmniej zanieczyszczonym powietrzu w 

całym województwie mazowieckim. 

ŹRÓDŁA ZANIECZYSZCZEŃ POWIETRZA ATMOSFERYCZNEGO I MOŻLIWOŚCI ICH OGRANICZANIA 

W warunkach gminy Jednorożec do głównych, potencjalnych źródeł zanieczyszczeń powietrza można 

zaliczyć: 

‒ źródła naturalne, związane z procesami i zagrożeniami przyrodniczymi jak np. pożary lasów, terenami 

bagnistymi wydzielającymi m.in. metan, glebami i skałami ulegającymi erozji, tereny zielone wydzielające 

pyłki roślinne, 

‒ źródła antropogeniczne związane z działalnością człowieka, tzn.: 

- emisja punktowa, związana z energetycznym spalaniem paliw i procesami technologicznymi, 

odprowadzającymi substancje do powietrza emitorem w sposób zorganizowany, 

- emisja liniowa, związana z transportem samochodowym i paliwami, uzależniona od charakterystyki 

ruchu, rodzaju pojazdów i stosowanego w nich paliwa oraz rodzaju i jakości nawierzchni tras, 

- emisja powierzchniowa, związana z emisją ogrzewaniem mieszkań i budynków w sektorze komunalno-

bytowym, na którą najbardziej narażone są tereny zwartej zabudowy, o niskim stopniu przewietrzania.  

W obszarze projektu mpzp nie istnieje centralny system ciepłowniczy i nie działają przedsiębiorstwa 

ciepłownicze. W związku z tym ogrzewanie budynków odbywa się za pomocą indywidualnych kotłowni 

spalających węgiel, drewno i olej opałowy. Powszechne stosowanie węgla wynika z jego atrakcyjnej ceny w 

stosunku do innych paliw dostępnych na rynku, natomiast ogrzewanie drewnem wynika z wysokiego potencjału 

i dostępności tego surowca na terenie gminy. Ogrzewanie pomieszczeń gazem, olejem lub innym ekologicznym 

paliwem, pomimo iż posiada korzystniejszy wpływ na środowisko i jakość życia mieszkańców, w dalszym ciągu 

jest znacznie bardziej kosztowne niż eksploatowanie kotłowni opalanej węglem i drewnem. W budynkach 

użyteczności publicznej kotły węglowe zostały w prawie wszystkich przypadkach zastąpione kotłami 

ekologicznymi opalanymi olejem opałowym. Kotły ekologiczne charakteryzują się wyższą sprawnością i w 

mniejszym stopniu oddziałują na środowisko, emitując znacznie mniej zanieczyszczeń niż kotły opalane 

węglem. 

Ponadto, na obszarze gminy, z racji odbywającej się tu produkcji rolniczej może dochodzić do 

zanieczyszczeń powietrza w postaci wytwarzania gazów złowonnych (odorów). Źródłami odorów są czynności 

związane z: hodowlą zwierząt, chemizacją rolnictwa, funkcjonowaniem szamb. 

Ograniczaniu negatywnych skutków emisji liniowej, w tym pochodzącej z ruchu pojazdów silnikowych, 

sprzyjają m.in. modernizacje nawierzchni dróg, poprawa płynności ruchu drogowego, proekologiczne standardy 

w zakresie emisji spalin oraz rozwój alternatywnych środków transportu.  

Ograniczaniu negatywnych skutków emisji powierzchniowej, w tym emisji z indywidualnych procesów 

grzewczych, możliwe jest m.in. poprzez stosowanie ekologicznych metod pozyskiwania energii, zwłaszcza 

cieplnej (źródła niskoemisyjne lub odnawialne źródła energii) oraz konsekwentne działania samych 

mieszkańców (np. wyeliminowanie spalania odpadów). W ekonomicznie uzasadnionych sytuacjach sprzyjające 

ochronie jakości powietrza jest stosowanie scentralizowanych systemów grzewczych.  
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Ograniczanie negatywnych skutków emisji punktowej, w tym zanieczyszczeń przemysłowych, możliwe 

jest m.in. poprzez wdrażanie rozwiązań technicznych zabezpieczających przed nadmierną emisją, czy kontrolę 

istniejących systemów w zakresie spełniania norm i standardów ochrony powietrza atmosferycznego.  

Ograniczaniu zanieczyszczeń powietrza służą ponadto rozwiązania systemowe, w tym instrumenty 

prawne ustawy Prawo ochrony Środowiska i przepisów pokrewnych. Nowelizacja w/w ustawy (tzw. „ustawa 

antysmogowa”) umożliwia m.in. zastosowanie na szczeblu lokalnym prawnych narzędzi poprawy jakości 

powietrza. Ustawa ta m.in. umożliwia władzom lokalnym, przy uwzględnieniu potrzeb zdrowotnych 

mieszkańców oraz oddziaływania na środowisko, wprowadzenie na danym terenie:  rodzajów paliw 

dozwolonych lub zakazanych, czy też minimalnego standardu emisji kotłów. Ponadto, dla gminy Jednorożec 

obowiązują ustalenia (zadania, działania) określane w ramach programów ochrony powietrza dla strefy 

mazowieckiej, zatwierdzonych przez Sejmik Województwa.  

4.2.2 WODY POWIERZCHNIOWE I WODY PODZIEMNE 

Zanieczyszczenia wód powierzchniowych i podziemnych powodowane są głównie przez ścieki 

komunalne i przemysłowe oraz zanieczyszczenia obszarowe, spływające z wodami opadowymi z terenów 

zabudowanych, terenów użytkowanych rolniczo i utwardzonych terenów komunikacyjnych. Dodatkowo, wody 

podziemne poddawane są presji ilościowej, związanej z ich eksploatacją. 

JAKOŚĆ WÓD POWIERZCHNIOWYCH 

Spośród rzek przepływających przez obszar projektu mpzp badaniami jakościowymi objęta była rzeka 

Orzyc, która w obrębie poszczególnych Jednolitych Części Wód Powierzchniowych (JCWP) charakteryzowała się 

następującymi parametrami jakościowymi12: 

‒ Orzyc od Tamki do Ulatówki PLRW2000192658599 – badana była w 2014 r., w punkcie pomiarowo-

kontrolnym Orzyc – Małowidz (w północnej części gminy), a stan wód oceniono następująco: 

- klasa elementów biologicznych – III (stan umiarkowany), 

- klasa elementów hydromorfologicznych – I  (stan bardzo dobry), 

- klasa elementów fizykochemicznych – PSD (poniżej stanu dobrego), 

- stan/potencjał ekologiczny – stan umiarkowany, 

- stan chemiczny – dobry, 

- stan ogólny JCWP – stan dobry. 

‒ Orzyc od Ulatówki do ujścia z Węgierką od dopł. z Dzielin PLRW200019265899 - badana była w 2014 r., w 

punkcie pomiarowo-kontrolnym Orzyc – Szelków (poza granicami gminy), a stan wód oceniono 

następująco: 

- klasa elementów biologicznych – III (stan umiarkowany), 

- klasa elementów hydromorfologicznych – I  (stan bardzo dobry), 

- klasa elementów fizykochemicznych – PSD (poniżej stanu dobrego), 

- stan/potencjał ekologiczny – stan umiarkowany, 

- stan chemiczny – dobry, 

- stan ogólny JCWP – stan dobry. 

JAKOŚĆ WÓD PODZIEMNYCH 

Ocena jakości wód podziemnych odbywa się na podstawie sieci pomiarowej, liczącej ponad 1000 

punktów na terenie całego kraju (w tym studnie wiercone, piezometry), spełniających kryteria wymagane przez 

Ramową Dyrektywę Wodną. W obrębie gminy Jednorożec nie występują punkty sieci pomiarowej. Najbliższy 

zlokalizowany jest w sąsiedniej gminie Chorzele (nr 425), gdzie wody podziemne poziomu czwartorzędowego 

odznaczają się III klasą jakości, tzn. klasę wód zadowalającej jakości, w których wartości elementów 

fizykochemicznych są podwyższone w wyniku naturalnych procesów zachodzących w wodach podziemnych lub 

słabego wpływu działalności człowieka. 

                                                             
12  Dane Wojewódzkiego Inspektoratu Ochrony Środowiska w Warszawie. Zaprezentowano najbardziej aktualne, dostępne dane. 
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Obszar gminy Jednorożec zlokalizowany jest w zasięgu Jednolitej Części Wód Podziemnych JCWPd nr 50 

(kod GW230050), która oceniona została jako posiadająca stan doby pod względem ilościowym oraz 

jakościowym (ocena za 2012 r. i 2016 r.)13. 

Wody podziemne w rejonie gminy Jednorożec narażone są na przedostawanie się zanieczyszczeń, ze 

względu na brak dostatecznej izolacji poziomów wodonośnych utworami słabo przepuszczalnymi.  

Obszar projektu mpzp położony jest w zasięgu GZWP nr 215 „Subniecka Warszawska”. Zbiornik nie 

posiada opracowanej dokumentacji hydrogeologicznej, w związku z czym jego rozpoznanie jest słabe. Dla 

GZWP nr 215 nie wyznaczono też obszaru ochronnego. GZWP nr 215 nie posiada obecnie znaczenia 

użytkowego w obrębie obszaru gminy Jednorożec. 

ŹRÓDŁA ZANIECZYSZCZEŃ WÓD ORAZ MOŻLIWOŚCI ICH OGRANICZANIA 

Źródłami zagrożeń jakości wód powierzchniowych i wód podziemnych na obszarze i w jego otoczeniu 

mogą potencjalnie być: 

 zanieczyszczenia obszarowe, spływające z wodami opadowymi z terenów użytkowanych rolniczo oraz z 

utwardzonych terenów komunikacyjnych; 

 nie do końca rozwinięta sieć kanalizacyjna i nieszczelne szamba,  

 zrzuty niedostatecznie oczyszczonych ścieków komunalnych pochodzących z terenów skanalizowanych; 

 wody opadowe i roztopowe w przypadku niewłaściwego sposobu zagospodarowania. 

Na obszarze projektu mpzp istotne jest zachowanie właściwego stanu jakości wód powierzchniowych i 

podziemnych, tak gruntowych jak i wgłębnych. W kontekście tym należy właściwie kształtować gospodarkę 

wodno-ściekową, a zwłaszcza zwiększyć odsetek korzystających z sieci kanalizacyjnej i wodociągowej lub 

stosować przydomowe oczyszczalnie ścieków na terenach zabudowy rozproszonej, sukcesywnie zastępując 

tradycyjne zbiorniki na nieczystości (szamba).  

4.2.3 KLIMAT AKUSTYCZNY 

Zgodnie z ustawową definicją (ustawa Prawo ochrony środowiska) „hałas” rozumie się jako dźwięk o 

częstotliwościach w zakresie 16 Hz – 16 000 Hz, a zatem dźwięk odbierany przez człowieka (ludzkie ucho). 

W praktyce oznacza to, że hałasem można nazwać każdy niepożądany dźwięk, który jest uciążliwy, 

a niejednokrotnie szkodliwy dla człowieka. Stopień szkodliwości zależy od poziomu hałasu oraz długości jego 

oddziaływania na organizm ludzki. W akustyce jednostką określającą poziom natężenia hałasu, będącą 

jednostką ciśnienia akustycznego jest decybel (dB). 

JAKOŚĆ KLIMATU AKUSTYCZNEGO   

Obowiązujące przepisy prawne określają, że źródłem informacji o hałasie w środowisku jest w przede 

wszystkim Państwowy Monitoring Środowiska (PMŚ). Oceny stanu akustycznego środowiska i obserwacji zmian 

dokonuje się na podstawie wyników pomiarów poziomów hałasu określonych wskaźnikami hałasu LDWN i LN oraz 

z uwzględnieniem pozostałych danych, w szczególności demograficznych oraz dotyczących sposobu 

zagospodarowania i użytkowania terenu.  

W gminie Jednorożec nie wykonywano pomiarów klimatu akustycznego w ramach PMŚ.  

ŹRÓDŁA POGARSZANIA ORAZ MOŻLIWOŚCI OGRANICZANIA 

W obszarze projektu mpzp do źródeł antropogenicznych pogarszania klimatu akustycznego należy 

zaliczyć przede wszystkim: 

 hałas drogowy – powoduje go ruch pojazdów silnikowych poruszających się po drogach przecinających 

obszar, przy czym nie przebiegają tu drogi o znaczeniu międzynarodowym lub krajowym. Znajduje się sieć 

dróg powiatowych o znaczeniu lokalnym, charakteryzujących się niskim natężeniem ruchu oraz drogi 

gminne i lokalne.  

 

                                                             
13  Na podstawie informacji Głównego Inspektoratu Ochrony Środowiska w ramach Monitoringu Jakości Wód Podziemnych. 
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 hałas gospodarczy – powoduje go przede wszystkim praca maszyn i instalacji wykorzystywanych w 

działalności produkcyjnej, takich jak: instalacje wentylacji ogólnej, odpylania i odwiórowania, sprężarki, 

chłodnie, maszyny tartaczne, maszyny stolarskie, maszyny do plastycznej obróbki metalu, maszyny 

budowlane, węzły betoniarskie, sieczkarnie, specjalistyczne linie technologiczne, transport 

wewnątrzzakładowy oraz urządzenia nagłaśniające.  

 hałas pochodzący z działalności rolniczej -  powoduje go przede wszystkim praca maszyn rolniczych, które 

stanowią jedynie lokalne uciążliwości akustyczne. 

Poziomy hałasu w środowisku powinny spełniać dopuszczalne normy, które reguluje Rozporządzenie 

Ministra Środowiska z dnia 14 czerwca 2007 r. w sprawie dopuszczalnych poziomów hałasu w środowisku, 

odnoszące się do poszczególnych grup źródeł hałasu i dopuszczalnych poziomów hałasu dla pory  dziennej i 

nocnej, względem poszczególnych rodzajów terenów.  

Tereny wymagające ochrony akustycznej należy sytuować w takiej odległości od źródeł hałasu, która 

gwarantuje zachowanie na tych terenach dopuszczalnych poziomów hałasu lub w odległości mniejszej przy 

zastosowaniu skutecznych środków ograniczających emisję hałasu (ekrany akustyczne, nasadzenia zieleni 

izolacyjnej), co najmniej do poziomów dopuszczalnych. 
Tab. 2 Dopuszczalne poziomy hałasu w środowisku dla wybranych rodzajów terenu w odniesieniu do źródeł hałasu 

RODZAJ TERENU 

DOPUSZCZALNE POZIOMY HAŁASU 

DROGI LUB LINIE KOLEJOWE 
POZOSTAŁE OBIEKTY I DZIAŁALNOŚĆ BĘDĄCA 

ŹRÓDŁEM HAŁASU 

LAeq D 

przedział czasu 
odniesienia równy 16 

godzinom 

LAeq N 

przedział czasu 
odniesienia równy 8 

godzinom 

LAeq D 

przedział czasu 
odniesienia równy 8 
najmniej korzystnym 

godzinom dnia kolejno 
po sobie następującym 

LAeq N 

przedział czasu 
odniesienia równy 1 
najmniej korzystnej 

godzinie nocy 

Tereny zabudowy mieszkaniowej 
jednorodzinnej 

Tereny zabudowy związanej ze stałym 
lub czasowym pobytem dzieci i 

młodzieży 
Tereny domów opieki społecznej 

Tereny szpitali w miastach 

61 56 50 40 

Tereny zabudowy mieszkaniowej 
wielorodzinnej i zamieszkania 

zbiorowego 
Tereny zabudowy zagrodowej 

Tereny rekreacyjno-wypoczynkowe 
Tereny mieszkaniowo-usługowe 

65 56 55 45 

Materiał źródłowy: Rozporządzenie Ministra Środowiska z dn. 14.06.2007 r. w sprawie dopuszczalnych poziomów hałasu w środowisku (t.j.Dz U.2014 poz. 112)  

4.2.4 GOSPODARKA ODPADAMI 

Gmina Jednorożec objęta jest regionalnym systemem gospodarki odpadami województwa 

mazowieckiego, funkcjonującym w oparciu o regiony gospodarki odpadami komunalnymi, a także regionalne 

instalacje do przetwarzania odpadów komunalnych w poszczególnych regionach gospodarki odpadami oraz 

instalacje przewidziane do zastępczej obsługi tych regionów, do czasu uruchomienia regionalnych instalacji do 

przetwarzania odpadów komunalnych lub w przypadku gdy znajdująca się w nich instalacja uległa awarii/nie 

może przyjmować odpadów z innych przyczyn. 

Na terenie województwa mazowieckiego obowiązuje stosowny Plan gospodarowania odpadami – 

obecnie jest to Planu gospodarki odpadami dla województwa mazowieckiego 2024. 

Gmina Jednorożec przypisana jest do wschodniego regionu gospodarki odpadami komunalnymi, Do 

obsługi Regionu przewidziano instalacje zlokalizowane poza granicami Gminy, w tym m.in. regionalne instalacje 

do przetwarzania odpadów komunalnych (RIPOK) zlokalizowane w miejscowościach: Ławy i Goworki (gm. 

Rzekuń), Wola Suchożebrska (gm. Suchożebry), Stare Lubiejewo (gm. Ostrów Mazowiecka) – na terenie gminy 

Jednorożec nie ma możliwości przetwarzania odpadów komunalnych. Odpady komunalne pochodzące z 

terenów gminy są zbierane w sposób zorganizowany oraz wywożone poza jego teren. Szczegółowe zadania, 
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obowiązki i wymagania z zakresu wykonywania gospodarki odpadami określa aktualnie obowiązujący 

Regulamin utrzymania czystości i porządku, przyjęty uchwałą Rady Gminy. 

Na południe od miejscowości Jednorożec znajduje się teren po składowisku odpadów innych niż 

niebezpieczne i obojętne (06-323 Jednorożec). Zostało ono zamknięte decyzją Starosty Przasnyskiego nr 

ROŚ.7644-I-46/1/2010 z dnia 27.12.2010 r. Obiekt nie został jeszcze zrekultywowany. Badania monitoringowe 

będą na składowisku prowadzone co najmniej do 2040 r. 

4.2.5 PROMIENIOWANIE ELEKTROMAGNETYCZNE 

W granicach obszaru nie ma źródeł niejonizującego promieniowania elektromagnetycznego, w postaci 

linii elektroenergetycznych wysokiego napięcia czy najwyższych napięć. Zasilanie gminy Jednorożec w energię 

elektryczną odbywa się ze stacji Jednorożec 15/15kV, linią 15 kV Przasnysz-Jednorożec. Obciążenie linii 15 kV 

Przasnysz-Jednorożec dochodzi w szczycie do 120 A (ok. 3 MW). Energia elektryczna rozprowadzana jest do 

odbiorców poprzez sieć linii napowietrznych i kablowych oraz sieć odbiorczą abonencką niskiego napięcia. 

W granicach obszaru projektu mpzp znajdują się stacje bazowe telefonii komórkowej (GSM). Są one co 

prawda źródłem niejonizującego promieniowania elektromagnetycznego, jednak nie stanowią zagrożenia dla 

zdrowia i życia ludności. Stacje bazowe telefonii komórkowej muszą odpowiadać wymaganiom norm 

technicznych, co wymusza rygorystyczne zasady dotyczące sposobów mocowania anten stacji bazowych, tak 

aby były oddalone od miejsc dostępnych dla ludności. 

Ochrona przed polami elektromagnetycznymi polega na zapewnieniu jak najlepszego stanu środowiska 

poprzez utrzymanie poziomów pól elektromagnetycznych poniżej dopuszczalnych wartości lub co najmniej na 

tych poziomach, albo zmniejszeniu poziomów co najmniej do dopuszczalnych, gdy nie są one dotrzymane.  

Dopuszczalne poziomy pól elektromagnetycznych w środowisku zróżnicowane są dla terenów 

przeznaczonych pod zabudowę mieszkaniową oraz miejsc dostępnych dla ludzi. Wpływ pola 

elektromagnetycznego na człowieka i środowisko uzależniony jest od wysokości natężenia (lub gęstości mocy) 

oraz częstotliwości drgań. Dlatego wartość poziomów dopuszczalnych jest określana w pasmach częstotliwości. 

Wartości dopuszczalnych poziomów są podane w rozporządzeniu Ministra Środowiska z dnia 30 października 

2003 r. w sprawie dopuszczalnych poziomów pól elektromagnetycznych w środowisku oraz sposobów 

sprawdzania dotrzymania tych poziomów. 

Do zadań w zakresie przeciwdziałania promieniowaniu elektromagnetycznemu należy zaliczyć: 

 modernizacje napowietrznych linii elektroenergetycznych, w tym ich przebudowy na linie kablowe (na 

terenach zurbanizowanych) , 

 ustanowienie obszarów ograniczonego użytkowania od napowietrznych linii elektroenergetycznych, z 

uwzględnieniem dopuszczalnych poziomów pól elektrycznych i magnetycznych, stosownie do 

rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 30 października 2003 roku w sprawie dopuszczalnych 

poziomów pól elektromagnetycznych w środowisku oraz sposobów sprawdzania dotrzymywania tych 

pomiarów. 

4.2.6 NADZWYCZAJNE ZAGROŻENIA ŚRODOWISKA, W TYM ZAGROŻENIE AWARIĄ 

PRZEMYSŁOWĄ 

Zgodnie z definicją ustawową przez „poważną awarię” rozumie się zdarzenie, w szczególności emisję, 

pożar lub eksplozję, powstałą w trakcie procesu przemysłowego, magazynowania lub transportu, w których 

występuje jedna lub więcej niebezpiecznych sytuacji, prowadząca do natychmiastowego powstania zagrożenia 

życia lub zdrowia ludzi lub środowiska lub powstania takiego zagrożenia z opóźnieniem (ustawa Prawo ochrony 

środowiska).  

MONITORING AWARII   

Na terenie gminy Jednorożec nie odnotowano poważnych awarii oraz nie odnotowano zdarzeń o 

znamionach poważnej awarii. 
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ŹRÓDŁA NADZWYCZAJNYCH ZAGROŻEŃ ŚRODOWISKA I MOŻLIWOŚCI ICH OGRANICZANIA 

W obszarze projektu mpzp nie znajdują się zakłady zakwalifikowane jako potencjalni sprawcy poważnych 

awarii przemysłowych (zakłady o dużym ryzyku ZDR, zakładach o zwiększonym ryzyku ZZR, zakłady pozostałe 

PSPA).  

Zagrożenie wynikające z wystąpienia poważnej awarii przemysłowej jest małe ze względu na niewielki 

rozwój przemysłu wykorzystującego do produkcji niebezpieczne środki chemiczne. 

Zgodnie z Ustawą z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska ochrona przed poważną awarią 

oznacza zapobieganie zdarzeniom mogącym powodować awarię oraz ograniczanie jej skutków dla ludzi i 

środowiska.  

4.3 POTENCJALNE ZMIANY ŚRODOWISKA W PRZYPADKU BRAKU REALIZACJI 

PROJEKTOWANEGO DOKUMENTU 

Środowisko przyrodnicze jest układem dynamicznym. Charakter i intensywność zmian zależne są od 

intensywności i czasu oddziaływania inicjalnych czynników naturalnych i antropogenicznych. Zmiany mogą 

przybierać charakter ilościowy lub jakościowy. Zmianom tym podlega m.in. rzeźba terenu, pokrywa glebowa, 

wody powierzchniowe i wody podziemne, powietrze atmosferyczne, klimat akustyczny, świat roślinny i świat 

zwierzęcy. Szczególnie istotny jest poziom rozwoju społeczno-gospodarczego oraz stan infrastruktury 

technicznej i komunalnej.  

Zważywszy na to, że obszar projektu mpzp jest przekształcony antropogenicznie i w dużej mierze 

zabudowany, dalsze zmiany zachodzące w środowisku, w przypadku braku realizacji projektowanego 

dokumentu, obejmować będą kontynuacje już występujących przekształceń i oddziaływań w zakresie m.in.: 

degradacji powierzchni ziemi, w tym pokrywy glebowej i niwelacji terenowych, zmian lokalnego obiegu wody, 

zanieczyszczeń powietrza atmosferycznego, czy zagrożeń hałasem i wibracjami. Ponadto, na terenach 

użytkowanych rolniczo w dalszym ciągu prowadzone byłyby zabiegi agrotechniczne.  

Użytkowanie i zagospodarowanie terenu, pozostawione w niezmienionym kształcie, spowodowałoby 

pozostawienie wolnym od zabudowy fragmentu gminy Jednorożec predysponowanego do rozwoju funkcji 

użytkowych. Zachowane zostałyby zbiorowiska roślinności pastwiskowej oraz zakrzewienia i drobne 

zadrzewienia, mało wartościowe przyrodniczo i o niewielkiej wartości krajobrazowej. 

Obszar projektu mpzp wykazuje predyspozycje do podtrzymania i dalszego rozwoju funkcji użytkowych, 

który powinien odbywać się zgodnie z zasadą rozwoju zrównoważonego, polegającą na racjonalnym 

gospodarowaniu zasobami środowiska, integrującym potrzeby ekonomiczne i społeczne, z potrzebą właściwego 

funkcjonowania środowiska przyrodniczego.  
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5 PROBLEMY OCHRONY ŚRODOWISKA ISTOTNE Z PUNKTU 

WIDZENIA REALIZACJI PROJEKTOWANEGO DOKUMENTU 

5.1 ISTNIEJĄCE FORMY OCHRONY PRZYRODY 

W granicach obszaru gminy Jednorożec znajdują się:  

 obszary Natura 2000: 

 Obszar Specjalnej Ochrony Ptaków Doliny Omulwi i Płodownicy PLB140005, obejmujący swym 

zasięgiem północno-wschodni fragment obszaru gminy Jednorożec o powierzchni ok. 1000 ha (granicę 

obszaru Natura 2000 stanowi tu droga gminna Żelazna-Prusołęka-Chorzele – Żelazna-Rycica-

Baranowo, przebiegająca przez miejscowość Żelazna Rządowa); 

 Obszar mający znaczenie dla Wspólnoty Zachodniokurpiowskie Bory Sasankowe PLH140052, we 

wschodniej części gminy, o powierzchni ok. 2 030 ha (granica przebiega od miejscowości Budy 

Rządowe w kierunku wschodnim i biegnie wzdłuż oddziałów leśnych: 226, 225, 224, 223, 222, 221, 

211, aż do miejscowości Parciaki-Stacja i kolejno wzdłuż drogi powiatowej nr 2514W, następnie 

obejmuje oddziały leśne: 153, 152, 151, 150, 146 i 144 i kieruje się na południe - drogą leśną biegnie 

do granicy gminy i dalej wzdłuż południowo-wschodniej granicy gminy aż poza jej obręb i następnie 

drogą powiatową nr 3226W aż do miejscowości Budy Rządowe); 

 użytek ekologiczny „Torfianka”, 

 pomniki przyrody. 

Wymienione formy ochrony przyrody nie obejmują analizowanego obszaru – w zasięgu obszaru 

projektu mpzp nie występują obiektowe lub obszarowe formy ochrony przyrody .  

Na obszarze obowiązuje natomiast ochrona gatunkowa roślin, zwierząt i grzybów (obligatoryjna na 

terytorium całego kraju) Ochrona gatunkowa ma na celu zapewnienie przetrwania i zachowania we właściwym 

stanie gatunków roślin, grzybów i zwierząt wraz z ich siedliskami, a w konsekwencji także zachowanie 

różnorodności genetycznej i biologicznej. Ochroną gatunkową obejmowane są w szczególności gatunki rzadkie, 

zagrożone wyginięciem, cenne dla nauki, a także odgrywające istotną rolę w ekosystemach. Głównym celem 

tych działań jest zachowanie tych gatunków na naturalnie zajmowanych stanowiskach. W celu ochrony ostoi i 

stanowisk roślin lub grzybów objętych ochroną gatunkową lub ostoi, miejsc rozrodu i regularnego przebywania 

zwierząt objętych ochroną gatunkową mogą być ustalane strefy ochrony. 

Względem gatunków objętych ochroną zastosowanie znajdują uwarunkowania określone w ustawie 

z dnia 16 kwietnia 2004 roku o ochronie przyrody. Na tej podstawie sporządzane są stosowne rozporządzenia, 

określające m.in. listę gatunków objętych ochroną oraz szczegółowe zakazy względem nich wprowadzone. 

Obecnie obowiązują następujące rozporządzenia Ministra Środowiska: 

‒ z dnia 16 grudnia 2016 r. w sprawie ochrony gatunkowej zwierząt (Dz.U.2016 poz. 2183 z późn. zm.), 

‒ z dnia 9 października 2014 roku w sprawie ochrony gatunkowej grzybów (Dz. U. 2014 poz. 1408), 

‒ z dnia 9 października 2014 roku w sprawie ochrony gatunkowej roślin (Dz. U. 2014 poz. 1409). 

5.2 PLANOWANE LUB POSTULOWANE FORMY OCHRONY PRZYRODY 

Biorąc pod uwagę ustalenia i wytyczne dokumentów planistycznych i strategicznych obowiązujących dla 

terenu projektu mpzp, w tym m.in.:  

 Koncepcji Przestrzennego Zagospodarowania Kraju 2030,  

 Planu Zagospodarowania Przestrzennego Województwa Mazowieckiego,  

 Strategii Rozwoju Województwa Mazowieckiego do 2030 roku   

 Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Jednorożec, 

stwierdza się, że w obrębie obszaru mpzp nie występują tereny planowane lub postulowane do ustanowienia 

formą ochrony przyrody. 
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5.3 POŁOŻENIE ANALIZOWANEGO OBSZARU NA TLE PONADLOKALNEGO 
SYSTEMU POWIĄZAŃ PRZYRODNICZYCH 

Struktura przyrodnicza gminy Jednorożec jest wynikiem użytkowania gruntów (działalności człowieka) 

oraz naturalnych procesów zachodzących w środowisku. Przestrzeń gminy Jednorożec posiada cechy zarówno 

przestrzeni zurbanizowanej, jak również przestrzeni rolniczej (łąki i pastwiska, pola uprawne) oraz leśnej 

(zwarte kompleksy leśne). Ponadto ważnym składnikiem struktury przyrodniczej obszaru jest dolina rzeki Orzyc. 

Wzajemne powiązania elementów środowiska oraz powiązania przyrodnicze obszaru z jego szerszym 

otoczeniem zapewnia głównie jego system przyrodniczy, rozumiany jako system płatów i korytarzy 

ekologicznych, występujących na danej powierzchni (matrycy).  

Płaty ekologiczne to nielinijne elementy struktury krajobrazu, różniące się typem, wielkością, kształtem, 

charakterem granic i różnorodnością od elementów sąsiadujących, mogące występować powszechnie lub 

sporadycznie.  

Korytarze ekologiczne to element krajobrazu o strukturze pasmowej, wyraźnie różniący się od matrycy, 

pełniący funkcje przewodnika, siedliska, bariery (filtra), źródła i odbiornika. Korytarze rozpatrywane są pod 

kątem funkcjonowania abiotycznej części środowiska, gdzie główną rolę odgrywają procesy fizyczno-

geograficzne, a wśród nich obieg wody i związany z nim cykl erozyjno-sedymentacyjny.  

Matrycę stanowią najbardziej rozległe, relatywnie duże i zwarte elementy krajobrazu, stanowiącego jego 

tło oraz dominujące powierzchniowo.  

Oprócz płatów, korytarzy i matryc wyróżniamy również tzw. węzły, określane jako obszary pełniące albo 

mogące pełnić rolę źródeł lokalnego zasilania (zwłaszcza biologicznego) dla innych terenów. Są to często 

obszary najcenniejsze, pełniące funkcję biocentra, nierzadko położone na skrzyżowaniu korytarzy. Poszczególne 

elementy systemu przyrodniczego danego obszaru mogą stanowić elementy o znaczeniu lokalnym (jak np. 

niewielkie cieki i pasmowe zadrzewienia – korytarze ekologiczne skali mikro, czy też łąka z niewielkim 

zbiornikiem wodnym – płat ekologiczny skali mikro) lub ponadlokalnym (jak np. większe doliny rzeczne – 

korytarze ekologiczne o ponadlokalnym charakterze, duże kompleksy leśne – płat ekologiczny lub/i korytarz 

ekologiczny o ponadlokalnym charakterze). 

W gminie Jednorożec funkcję korytarzy ekologicznych o ponadlokalnym charakterze pełnią:  

1. Korytarz zwartych i rozległych kompleksów leśnych Puszczy Kurpiowskiej obejmujący południowo-

wschodnią część obszaru gminy. Lasy te porastają piaszczystą równinę sandrową i są to przeważnie bory 

świeże, z dominacją sosny w drzewostanie. Korytarz stanowi część Puszczy Kurpiowskiej, która zachowała 

znaczny stopień naturalności lasów. Kompleksom leśnym towarzyszy rolnicze użytkowanie terenu, 

(przeważnie łąki i pastwiska) co sprzyja migracji roślin i zwierząt. Korytarz ekologiczny zwartych i rozległych 

kompleksów leśnych Puszczy Kurpiowskiej wykazuje także cechy płata ekologicznego.  

2. Korytarz doliny i rzeki Orzyc przebiegający przez centralną część gminy. Z przebiegiem doliny rzecznej 

związane jest występowanie zbiorowisk łąkowo-pastwiskowych. Zarówno dolina, na którą składają się 

zbiorowiska łąkowe i leśne, jak i same koryto stanowią szlaki migracyjne wielu gatunków zwierząt 

wodnych. Jest to obszar wykorzystywany przez migrujące ptaki wodno-błotne, a także gatunki z innych 

grup systematycznych. Należy wymienić tu przede wszystkim ssaki: bobra Castor fiber i wydrę Lutra lutra 

oraz słodkowodne gatunki ryb Pisces. 

3. Korytarz doliny i rzeki Płodownica – przebiegający fragmentarycznie przez północno-wschodnią część 

gminy. Obszar ten stanowi ważny korytarz ekologiczny dla ptaków. W obrębie doliny rzeki Płodownicy i jej 

dopływów zatrzymują się stada ptaków wodno-błotnych (gęsi, kaczki, ptaki siewkowe) w czasie swej 

wędrówki. Teren ten jest dla nich atrakcyjny zwłaszcza wiosną, kiedy w dolinie tworzą się rozlewiska o 

dużej powierzchni, gdzie ptaki odpoczywają, żerują i nabierają sił do dalszej drogi na tereny lęgowe.  

Pozostałe elementy tworzące system przyrodniczy obszaru są to płaty lub korytarze ekologiczne 

o lokalnym charakterze. Należą do nich: 

 pozostałe, mniejsze kompleksy leśne i drobne enklawy leśne, 

 enklawy zadrzewień i zarośli,  

 pasmowe zadrzewienia, 

 pozostałe cieki oraz sieć kanałów i rowów melioracyjnych. 
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Ryc. 7 Model teoretyczny korytarzy ekologicznych o ponadlokalnym charakterze w rejonie gminy Jednorożec 
Materiał źródłowy:  opracowanie własne na podstawie koncepcji korytarzy ekologicznych „Ochrona różnorodności biologicznej poprzez wdrożenie lądowych 
korytarzy ekologicznych na terenie Polski” (GDOŚ, 2015)  

Rolę matrycy (tła) na obszarze gminy pełnią użytki rolne (głównie łąki i pastwiska). Wskazane korytarze 

ekologiczne i płaty ekologiczne zasługują na zachowanie i ochronę w działaniach planistycznych gminy wraz z 

priorytetowym wdrażaniem na ich obszarze programów rolno-środowiskowych i realizacją programów 

związanych z dopłatami unijnymi.  
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Wskazane powyżej tereny tworzące system przyrodniczy gmin Jednorożec przedstawiają model 

teoretyczny powiązań sieci ekologicznej i nie zawsze będą tożsame z rzeczywistymi trasami migracji roślin i 

zwierząt. Stanowią natomiast cenne i powiązane ze sobą elementy systemu ekologicznego, przenikające się 

wzajemnie i stanowiące spójną całość.  

Bezpośrednio w graniach obszaru objętego projektem mpzp występują:  

‒ ponadlokalny korytarz ekologiczny doliny i rzeki Orzyc, 

‒ lokalne płaty i korytarze ekologiczne – kompleksy leśne stanowiące tereny o podstawowym znaczeniu 

biocenotyczny, 

‒ mikrokorytarze i mikropłaty ekologiczne – drobne cieki, kanały i rowy melioracyjne, pasmowe 

zadrzewienia, enklawy zadrzewień i zarośli. 

5.4 POTENCJALNE ZAGROŻENIA PRZYRODNICZE 

5.4.1 ZAGROŻENIE ZJAWISKIEM RUCHÓW MASOWYCH 

Na obszarze projekty mpzp nie występują tereny kwalifikowane jako rejony predysponowane do 

występowania ruchów masowych.  

Obszar projektu mpzp położony jest w obrębie równiny sandrowej na wschodzie oraz wysoczyzny 

morenowej na zachodzie. Obie formy charakteryzują się równinnym (płaskim) ukształtowaniem terenu. 

Urozmaicenia rzeźby terenu stanowią doliny rzeki Orzyca w centralnej części gminy i Płodownica na 

północnym-wschodzie. Są one płytko wcięte w teren i nie powodują znacznego urozmaicenia ukształtowania 

powierzchni terenu. Spadki terenowe są niewielkie i kształtują się przeważnie w przedziale 0-2%, sporadycznie 

w strefie wysoczyznowej spadki przekraczają wartości 5%. 

5.4.2 ZAGROŻENIE ZJAWISKIEM POWODZI 

Zgodnie z ustawą Prawo wodne przez obszary szczególnego zagrożenia powodzią rozumie się:  

‒ na których prawdopodobieństwo wystąpienia powodzi jest średnie i wynosi 1%,  

‒ na których prawdopodobieństwo wystąpienia powodzi jest wysokie i wynosi 10%,  

‒ między linią brzegu a wałem przeciwpowodziowym lub naturalnym wysokim brzegiem, w który 

wbudowano trasę wału przeciwpowodziowego, a także wyspy i przymuliska, o których mowa w art. 244 

(w/w Ustawy), stanowiące działki ewidencyjne, 

‒ pas techniczny. 

W celu zwiększenia bezpieczeństwa obywateli oraz ograniczenia negatywnych skutków powodzi, 

zgodnie z zapisami Dyrektywy Powodziowej oraz ustawy Prawo wodne, Krajowy Zarząd Gospodarki Wodnej 

sporządza tzw. plany zarządzania ryzykiem powodziowym (PZRP) dla obszarów dorzeczy i regionów wodnych. 

Prace nad planami zostały poprzedzone przygotowaniem wstępnej oceny ryzyka powodziowego (WORP) oraz 

map zagrożenia powodziowego (MZP) i map ryzyka powodziowego (MRP). Celem planów zarządzania ryzykiem 

powodziowym jest ograniczenie skutków powodzi dla życia i zdrowia ludzi, środowiska, dziedzictwa 

kulturowego oraz działalności gospodarczej, poprzez realizację wybranych działań służących minimalizacji 

zidentyfikowanych zagrożeń. Działania te, muszą także prowadzić do obniżania strat powodziowych. Obowiązek 

sporządzenia planów wynika z Dyrektywy 2007/60/WE Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 23 października 

2007 r. w sprawie oceny ryzyka powodziowego i zarządzania nim, tzw. Dyrektywy Powodziowej. Zgodnie z 

ustawą Prawo wodne za opracowanie planów odpowiedzialny jest prezes KZGW na poziomie obszarów 

dorzeczy oraz dyrektorzy poszczególnych RZGW dla regionów wodnych14. 

Na obszarze objętym projekt mpzp wyznaczony został obszar szczególnego zagrożenia powodzią. Jego 

zasięg zidentyfikowany został a podstawie tzw. map zagrożenia powodziowego (MZP) opracowanych przez 

RZGW. Obszar szczególnego zagrożenia powodzią w granicach Gminy obejmuje obszar, na którym 

                                                             
14 Materiał źródłowy: Dane Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej w Warszawie, http://www.powodz.gov.pl/ 
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prawdopodobieństwo wystąpienia powodzi jest średnie (raz na 100 lat) oraz obszaru, na którym 

prawdopodobieństwo wystąpienia powodzi jest wysokie (raz na 10 lat)15. 

Obszar szczególnego zagrożenia powodzią powinien pozostać wolny od zabudowy mieszkaniowej, 

usługowej i przemysłowej. W stosunku do obszaru szczególnego zagrożenia powodzią obowiązują przepisy 

zawarte w ustawie z dnia 20 lipca 2017 r. Prawo wodne.  Ponadto obowiązują ustalenia Planu gospodarowania 

wodami na obszarze dorzecza Wisły (Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 18 października 2016 r., Dz.U.2016 

poz. 1911) oraz ustalenia Planu zarządzenia ryzykiem powodziowym dla obszaru Dorzecza Wisły 

(Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 18 października 2016 r., Dz.U.2016 poz. 1841). 

Lokalizowanie obiektów trwale związanych z gruntem jest zabronione na obszarze szczególnego 

zagrożenia powodzią w zasięgu wody 1%, gdzie zagrożenie powodzią jest średnie i wynosi raz na 100 lat 

(Q1)%. Ewentualne odstępstwo od zakazu zabudowy w obszarze szczególnego zagrożenia powodzią w terenach 

istniejącej zabudowy lub dla obiektów niezbędnej infrastruktury technicznej i komunikacyjnej, może nastąpić za 

zgodą właściwych organów, stosownie do przepisów prawa.  

Ustawa z dnia 20 lipca 2017 r. Prawo wodne zastąpiła obowiązującą dotychczas ustawę z dnia 18 lipca 

2001 r. Prawo wodne. Ustawa reguluje gospodarowanie wodami, w tym kształtowanie i ochronę zasobów 

wodnych, korzystanie z wód oraz zarządzanie zasobami wodnymi, sprawy własności wód oraz gruntów 

pokrytych wodami, a także zasady gospodarowania tymi składnikami w odniesieniu do majątku Skarbu 

Państwa. Zgodnie z w/w ustawą z dnia 20 lipca 2017 r. Prawo wodne, m.in.: 

Art. 163.  1. Ochrona przed powodzią jest zadaniem Wód Polskich oraz organów administracji rządowej i 

samorządowej (…). 

5. Ochronę przed powodzią prowadzi się z uwzględnieniem map zagrożenia powodziowego, map ryzyka 

powodziowego oraz planów zarządzania ryzykiem powodziowym. 

6. Ochronę przed powodzią realizuje się, uwzględniając wszystkie elementy zarządzania ryzykiem 

powodziowym, w szczególności zapobieganie, ochronę, stan należytego przygotowania i reagowanie w 

przypadku wystąpienia powodzi, usuwanie skutków powodzi, odbudowę i wyciąganie wniosków w celu 

ograniczania potencjalnych negatywnych skutków powodzi dla zdrowia ludzi, środowiska, dziedzictwa 

kulturowego oraz działalności gospodarczej, w zakresie określonym w przepisach ustawy oraz w przep isach 

odrębnych. 

5.4.3 ZAGROŻENIE ZJAWISKIEM PODTAPIANIA TERENU 

W granicach obszaru może dochodzić do zjawiska podtapiania terenu. Narażone na nie są przede 

wszystkim tereny z płytko zalegającą wodą gruntową (zagłębienia terenu) oraz obszary położone w dolinie rzeki 

Orzyc i terenach zmeliorowanych. Zjawisko to może być spowodowane przede wszystkim przez opady 

atmosferyczne lub gwałtowne topnienie dużej ilości pokrywy śnieżnej. Podtopienia mogą również wystąpić na 

skutek wahań poziomu wody gruntowej.  

5.4.4 ZAGROŻENIE KLĘSKAMI ŻYWIOŁOWYMI 

Spośród zagrożeń przyrodniczych możliwe jest wystąpienie silnych wiatrów i huraganów, nawałnic i 

gradobić, czy susz atmosferycznych, glebowych i hydrologicznych. Potencjalnie obszar projektu mpzp, jak i inne 

tereny w klimacie umiarkowanym przejściowym narażone są na występowanie klęsk żywiołowych, a tym 

samym na sytuacje o znamionach kryzysowych. Zjawiska ekstremalne przybierają na sile w ostatnich latach, co 

jest konsekwencją postępujących zmian klimatu. 

                                                             
15  Obszary, na których prawdopodobieństwo wystąpienia powodzi jest wysokie zawierają się wewnątrz obszarów, na których prawdopod obieństwo 
wystąpienia powodzi jest średnie. Zatem zewnętrzną granicą obszaru szczególnego zagrożenia powodzią są obszary o średnim prawdopodobieństwie 
wystąpienia powodzi. 
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6 PROGNOZOWANE ODDZIAŁYWANIA NA ŚRODOWISKO USTALEŃ 

PROJEKTOWANEGO DOKUMENTU, W TYM PROGNOZOWANE 

ODDZIAŁYWANIA ZNACZĄCE 

6.1 WSTĘP 

Aktualne zmiany w środowisku przyrodniczym w obrębie obszaru projektu mpzp posiadają głównie 

charakter antropogeniczny, ale występują także zmiany naturalne. 

Antropogeniczne zmiany obejmują tereny zabudowy wiejskiej oraz przekształcenia związane z  realizacją 

obiektów infrastruktury komunikacyjnej i technicznej. Ponadto, zmiany wywołane działalnością człowieka 

związane są z rolniczym użytkowaniem gruntów i działalnością eksploatacyjną. Intensywność zmian 

antropogenicznych jest zróżnicowana. Spośród terenów objętych projektem mpzp: 

 zwarta zabudowa wiejska odznacza się największym natężeniem zmian antropogenicznych; występują tu 

tereny zabudowy mieszkaniowej, gospodarczej, zabudowa obiektów użyteczności oraz zakłady 

produkcyjne, usługowe i remontowe. Ponadto, przebiegają szlaki komunikacyjne, w postaci sieci dróg 

powiatowych i gminnych oraz pozostałe elementy infrastruktury technicznej. Na obrzeżach miejscowości 

Jednorożec, na wschód od istniejącej zabudowy znajduje się oczyszczalnia ścieków, a na południe od 

Jednorożca teren po składowisku odpadów;  

 stosunkowo największe zmiany antropogeniczne związane są również z terenami powierzchniowej 

eksploatacji złóż kopalin; 

 przeciętna intensywność zmian antropogenicznych jest wynikiem rolniczego użytkowania przestrzeni, 

zmiany te związane są głównie z zabiegami agrotechnicznymi, wypasem zwierząt oraz funkcjonowaniem 

systemu kanałów i rowów melioracyjnych; 

 niska intensywność zmian antropogenicznych towarzyszy gruntom znajdującym się obrębie doliny rzecznej 

Orzyca, gdzie występuje łąkowe i pastwiskowe użytkowanie terenu; zmiany te związane są głównie z 

wypasem zwierząt; 

 niska intensywność zmian antropogenicznych występuje w obrębie terenów leśnych. 

Z antropogenicznymi zmianami środowiska wiąże się stan i jakość poszczególnych jego komponentów, 

jak również stan środowiska jako całości. Kwestię tą przybliżono w rozdz. 4.2. 

Naturalne zmiany w środowisku obejmują przede wszystkim wtórną sukcesję roślinności. Intensywność 

zmian naturalnych jest przeciętna i skoncentrowana głównie przy ekosystemach leśnych, wodnych oraz na 

terenach zaniechanej działalności rolniczej i w obrębie nieużytków. Poza sukcesją roślinności, naturalne zmiany 

środowiska związane są z innymi procesami zachodzącymi w środowisku, tzn. procesami: meteorologicznymi, 

glebotwórczymi, rzeźbotwórczymi, hydrogenicznymi (w tym głównie zagrożeniem powodziowym i 

podtopieniami). Intensywność zmian naturalnych jest przeciętna. Ich największe natężenie obserwowane jest 

w dolinie Orzyca, na nieużytkowanych obrzeżach terenów leśnych i zaroślowych. 

Procedowany projekt mpzp ma na celu ustalenie zasad zagospodarowania w oparciu o ustalone 

funkcje terenu, w tym wprowadzoną możliwość zainwestowania poszczególnych funkcji użytkowych, a także 

obsługę komunikacyjną i techniczną. W związku z powyższym nie do uniknięcia są konsekwencje realizacji 

planowanego zagospodarowania w zakresie oddziaływania na środowisko przyrodnicze. W niniejszej prognozie 

ocenione zostały potencjalne oddziaływania na środowisko, które mogą wyniknąć wprost z zapisów planu 

miejscowego.  

Oceniono ustalenia projektu mpzp w odniesieniu do:  

 poszczególnych komponentów środowiska przyrodniczego i kulturowego (z uwzględnieniem zależności 

między nimi) – roślin, zwierząt i różnorodności biologicznej, ludzi, wód powierzchniowych i podziemnych, 

powietrza atmosferycznego, powierzchni i ukształtowania ziemi, krajobrazu, warunków klimatycznych, 

zasobów naturalnych, zabytków i dóbr materialnych,. 

 form ochrony przyrody, w tym celu i przedmiotu ochrony, integralności obszarów Natura 2000, 
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 kwalifikacji oddziaływań jako znaczące, oraz podziału oddziaływań na: bezpośrednie, pośrednie, wtórne, 

skumulowane, krótkoterminowe, średnioterminowe i długoterminowe, stałe i chwilowe, pozytywne 

i negatywne. 

Informacje zawarte w niniejszej Prognozie (w tym ocena oddziaływania ustaleń projektu mpzp na 

środowisko przyrodnicze) zostały dostosowane stosownie do zawartości i stopnia szczegółowości 

projektowanego dokumentu oraz stosownie  do stanu wiedzy i metod oceny. Ocenie poddano przede 

wszystkim proponowane przeznaczenie terenu, natomiast podkreśla się, że projekt mpzp ustala parametry 

i zasady zagospodarowania, zaś nie precyzuje konkretnych rodzajów przedsięwzięć, a co tym idzie utrudnione 

jest precyzyjne określenie oddziaływań na środowisko przyrodnicze. 

W związku z tym, że na obecnym etapie nie jest przesądzona specyfika zainwestowania (nie precyzuje 

się konkretnych przedsięwzięć, ich charakteru, rodzaju i lokalizacji), utrudnione jest ściśle precyzyjne określenie 

oddziaływań na środowisko przyrodnicze. Analiza ta możliwa będzie na etapie ewentualnej oceny 

oddziaływania na środowisko konkretnego przedsięwzięcia (zagadnienie oceny ooś zamierzeń inwestycyjnych 

omówiono w dalszej części, podrozdział 6.11). 

6.2 ROŚLINNOŚĆ, ZWIERZĘTA I RÓŻNORODNOŚĆ BIOLOGICZNA 

SZATA ROŚLINNA 

W związku z przewidzianym rozwojem zabudowy zaistnieje potrzeba usunięcia występujących na 

obszarze zbiorowisk roślinnych, przy czym likwidacji ulegną głównie małowartościowe zbiorowiska 

towarzyszące polom uprawnym oraz zbiorowiska łąkowe i pastwiskowe.  

W granicach obszaru projektu mpzp występują lasy (Ls). Są to głównie bory mieszane świeże, występują 

także bory świeże, lasy mieszane świeże i olsy. Ochrona zasobów leśnych powinna polegać przede wszystkim na 

zachowaniu tych ekosystemów w możliwie maksymalnym stopniu. Lasy są prawnie chronione przed likwidacją, 

a wycinka lasu lub jego części wymagałaby zgody na odlesienie, w myśl Ustawy z dnia 3 lutego 1995 r. 

o ochronie gruntów rolnych i leśnych. Projekt mpzp zakłada zachowanie zbiorowisk leśnych występujących na 

obszarze (oznaczonych w projekcie planu jako ZL), a także wprowadza nieprzekraczalną linię zabudowy 

w odpowiedniej odległości od krawędzi lasów.  

Poza lasami (Ls), w graniach obszaru objętego projektowanym mpzp występują:  

‒ grunty zadrzewione i zakrzewione (Lz wg ewidencji gruntów), 

‒ zadrzewienia porastające na gruntach porolnych, w obrębie terenów sklasyfikowanych w ewidencji 

gruntów jako użytki rolne ,  

‒ zadrzewienia przydrożne – aleje i szpalery drzew, 

‒ zadrzewienia i zakrzewienia towarzyszące użytkom rolnym – w tym pojedyncze okazy, w postaci kęp i 

pasmowe zakrzewienia wzdłuż rowów melioracyjnych, 

‒ zieleń towarzyszące zabudowie.  

Niektóre fragmenty w/w przestrzeni semileśnych lub zadrzewionych (nie będących lasami, zgodnie z 

ewidencją gruntów) zostały przeznaczone jako tereny pod zabudowę lub infrastrukturę komunikacyjną. 

Biorąc pod uwagę charakter zadrzewień przewidzianych do usunięcia (przeważnie drzewostan w postaci 

pojedynczych zadrzewień oraz zgrupowań zadrzewień i zakrzewień śródpolnych lub wykształconych w 

sąsiedztwie lasów, głównie zbiorowisk sukcesyjnych o relatywnie niedużej wartości przyrodniczej) oraz cele 

jakiemu mają służyć odlesienia (niezbędny rozwój zainwestowania) nie przewiduje się znacząco negatywnego 

odziaływania na roślinność. 

Dla terenów zieleni i zadrzewień (niebędących lasami) obwiązują przepisy prawa dotyczące ich ochrony 

oraz możliwości ewentualnej wycinki. W myśl Ustawy o ochronie przyrody z dnia 16 kwietnia 2004 r.: 

Art. 78. Rada gminy jest obowiązana zakładać i utrzymywać w należytym stanie tereny zieleni i 

zadrzewienia. 

(…). 

Art. 83. 1. Usunięcie drzewa lub krzewu z terenu nieruchomości może nastąpić po uzyskaniu zezwolenia 

wydanego na wniosek: 
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1)  posiadacza nieruchomości – za zgodą właściciela tej nieruchomości; 

2)  właściciela urządzeń, o których mowa w art. 49 § 1 ustawy z dnia 23 kwietnia 1964 r. – Kodeks cywilny (Dz. 

U. z 2016 r. poz. 380, 585 i 1579), zwanej dalej „Kodeksem cywilnym” – jeżeli drzewo lub krzew zagrażają 

funkcjonowaniu tych urządzeń. 

2. Zgoda właściciela nieruchomości, o której mowa w ust. 1 pkt 1, nie jest wymagana w przypadku 

wniosku złożonego przez: 

1) spółdzielnię mieszkaniową; 

2) wspólnotę mieszkaniową, w której właściciele lokali powierzyli zarząd nieruchomością wspólną zarządowi, 

zgodnie z ustawą z dnia 24 czerwca 1994 r. o własności lokali (Dz. U. z 2015 r. poz. 1892); 

3) zarządcę nieruchomości będącej własnością Skarbu Państwa. 

3. Zgoda właściciela nieruchomości, o której mowa w ust. 1 pkt 1, nie jest wymagana także w przypadku 

wniosku złożonego przez użytkownika wieczystego lub posiadacza nieruchomości o nieuregulowanym stanie 

prawnym, niebędących podmiotem, o którym mowa w ust. 2. 

(…) 

Art. 83a. 1. Zezwolenie na usunięcie drzewa lub krzewu z terenu nieruchomości wydaje wójt, burmistrz 

albo prezydent miasta, a w przypadku gdy zezwolenie dotyczy usunięcia drzewa lub krzewu z terenu 

nieruchomości wpisanej do rejestru zabytków – wojewódzki konserwator zabytków. 

2. Zezwolenie na usunięcie drzewa w pasie drogowym drogi publicznej, z wyłączeniem obcych gatunków 

topoli, wydaje się po uzgodnieniu z regionalnym dyrektorem ochrony środowiska. 

3. Zezwolenie na usunięcie drzewa lub krzewu na obszarach objętych ochroną krajobrazową w granicach 

parku narodowego albo rezerwatu przyrody wydaje się po uzgodnieniu odpowiednio z dyrektorem parku 

narodowego albo regionalnym dyrektorem ochrony środowiska. 

Postuluje się możliwie maksymalne zachowanie istniejącego drzewostanu (o ile nie będzie to 

kolidować z konieczną rozbudową lub budową budynków lub obiektów) lub wkomponowanie w  planowaną 

zabudowę, np. w ramach funkcjonowania powierzchni biologicznie czynnej.  

Projekt mpzp zakłada budowę zbiornika retencyjnego. Ekosystem, jakim jest zbiornik retencyjny należy 

rozpatrywać na poziomie kreatywnej sukcesji wtórnej, czyli takiej która prowadzi do powstania w danym 

miejscu układu ekologicznego odmiennego od pierwotnie występującego. Zainicjowanie nowego układu, 

powoduje uruchomienie zespołu reakcji (sukcesji) zmierzających do osiągnięcia maksimum równowagi 

ekologicznej poprzez zmiany struktury gatunkowej i procesów biocenotycznych. Realizacja tego zamierzenia 

doprowadzi zatem do urozmaicenia szaty roślinnej na terenie wyznaczonym pod budowę zbiornika 

retencyjnego. Spowoduje to oddziaływanie pozytywne na szatę roślinną Gminy. 

W konsekwencji ustaleń projektu mpzp ukształtowane zostaną także nowe tereny zieleni, poprzez 

zachowanie minimalnego udziału powierzchni biologicznie czynnej w obrębie poszczególnych wydzieleń oraz 

wytypowane tereny zieleni naturalnej. Określony w projekcie mpzp minimalny wskaźnik powierzchni 

biologicznie czynnej jest właściwy. Jego zachowanie w praktyce oznaczać to będzie uporządkowanie terenu w 

zakresie szaty roślinnej, objawiające się estetyzacją terenu zielenią urządzoną (m.in. ogródki, trawniki, drzewa i 

krzewy ozdobne).  

ZWIERZĘTA 

Wprowadzenia nowego zainwestowania może stanowić barierę swobodnej migracji zwierząt. 

Oddziaływanie to wystąpi w sąsiedztwie obszarów o już istniejącym podobnym zagospodarowaniu. Realizacja 

ustaleń zawartych w projekcie mpzp może w niewielkim stopniu negatywnie oddziaływać na faunę, poprzez 

zmiany w liczebności populacji zwierząt i zróżnicowaniu gatunkowym lokalnej fauny.  

Ustalenia projektu mpzp odnośnie rodzaju zagospodarowania terenów nie wnoszą szczególnie istotnych 

zmian z punktu widzenia ochrony walorów faunistycznych. Obszary, na których wyznaczono nowe tereny pod 

zabudowę i inwestycje w większości nie stanowią szczególnie cennych terenów występowania fauny ani 

szlaków migracyjnych zwierząt, w związku z czym oddziaływanie realizacji projektu mpzp nie będzie znaczące. 

Tereny stanowiące ostoje fauny zostaną pozostawione w aktualnym sposobie użytkowanie – projekt mpzp 

nie wyznacza w tych obszarach nowych terenów rozwojowych. 

W związku z budową zbiornika retencyjnego, na zasadzie sukcesji powstanie nowy ekosystem wodny.  
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W związku z kontynuacją wydobycia złoża kruszywa (złoże funkcjonuje od lat), w trakcie dalszej 

eksploatacji kruszywa pod wpływem funkcjonowania sprzętu wydobywczo - transportowego zasiedlające te 

tereny zwierzęta wyemigrują na tereny sąsiednie, pozostaną natomiast gatunki łatwo podlegające 

synantropizacji, które przystosują się do zmiennych warunków środowiska. Są to przekształcenia częściowo 

odwracalne i miejscowe, zatem nie będzie to znacząco negatywne oddziaływanie na faunę obszaru gminy 

Jednorożec. 

Realizacja planowanego zagospodarowania nie zaburzy w sposób istotny warunków migracji 

i bytowania zwierzyny, ze względu na przewidziane w dokumencie zachowanie przestrzennych powiązań 

przyrodniczych (korytarzy i płatów ekologicznych). Ponadto projekt mpzp przewiduje utrzymanie siedlisk 

wartościowych przyrodniczo. 

RÓŻNORODNOŚĆ BIOLOGICZNA 

Przeznaczenie terenów pod zabudowę będzie negatywnie, ale mało ingerujące w ogólną strukturę 

bioróżnorodności biologicznej. Rozwój zabudowy wpłynie na wyraźne zmniejszenie udziału powierzchni 

biologicznie czynnej, przy czym znaczna część obszarów planowanych do zabudowy porośnięta jest przez 

roślinność towarzyszącą działalności człowieka (zbiorowiska chwastów pól uprawnych, okrajków, terenów 

wydeptywanych i ruderalnych). Są to zbiorowiska należące do fitocenoz o bardzo małych walorach 

przyrodniczych.  

Relatywnie największe oddziaływanie na różnorodność biologiczną może mieć miejsce w wyniku 

rozwoju strefy aktywności gospodarczej. Jednocześnie podkreśla się, ze przewidziane tereny rozwoju 

wspomnianych stref funkcjonalnych wyznaczone zostały na obszarach do tego predysponowanych i 

warunkujących dalszy rozwój gospodarczy Gminy.  

Realizacja ustaleń projektu mpzp nie będzie w sposób istotny oddziaływać na system przyrodniczy 

Gminy i regionu. Ekosystemy występujące w obrębie obszaru projektu mpzp posiadające ponadlokalne 

znaczenie dla systemu przyrodniczego zostaną zachowane. W wyniku rozwoju zabudowy nie dojdzie do 

fragmentacji najważniejszych korytarzy i płatów ekologicznych w tym przede wszystkim korytarza 

ekologicznego rzeki Orzyc.  

Budowa zbiornika retencyjnego doprowadzi do powstania układu ekologicznego odmiennego od 

pierwotnie występującego, który spowoduje uruchomienie sukcesji zmierzających do osiągnięcia maksimum 

równowagi ekologicznej poprzez zmiany struktury gatunkowej i procesów biocenotycznych. 

 

Tab. 3: Identyfikacja przewidywanych znaczących oddziaływań na roślinność, zwierzęta i różnorodność biologiczną 
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√ √  √      √ √  
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  √ √      √ √ √ 

Oddziaływanie na 

różnorodność 

biologiczną 

  √ √ √     √ √  

Materiał źródłowy: opracowanie własne 
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6.3 FORMY OCHRONY PRZYRODY, W TYM OBSZARY NATURA 2000 

W graniach terenu objętego projektem mpzp nie występują obszarowe i obiektowe formy ochrony 

przyrody, Znajduje się tu wyłącznie forma obiektowa w postaci pomnika przyrody – projekt mpzp uwzględnia 

jego występowanie.  W związku z powyższym nie wystąpi oddziaływanie na formy ochrony przyrody, w tym 

na cele i przedmiot ochrony obszarów Natura 2000 oraz integralność tych obszarów. 

W trakcie realizacji ustaleń projektowanego dokumentu obowiązuje przestrzeganie wszystkich 

przepisów o ochronie środowiska, w tym ochrony gatunkowej roślin, zwierząt i grzybów. W przypadku 

gatunków dziko występujących zwierząt, a także roślin i grzybów podlegających oraz ich siedlisk i ostoi, 

wymagane jest przestrzeganie zapisów ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody, dotyczących 

zakazów oraz odstępstw od zakazów w odniesieniu do ww. gatunków oraz wydanych na jej podstawie 

przepisów wykonawczych, zwłaszcza: 

‒ rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 16 grudnia 2016 r. w sprawie ochrony gatunkowej zwierząt 

(Dz.U.2016 poz. 2183 z późn. zm.), 

‒ rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 9 października 2014 r. w sprawie ochrony gatunkowej roślin 

(Dz. U. z 2014 r., poz. 1409), 

‒ rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 9 października 2014 r. w sprawie ochrony gatunkowej grzybów 

(Dz. U. z 2014 r., poz. 1408). 

Ochrona gatunkowa obowiązuje cały rok, niezależnie od okresu lęgowego ptaków. W stosunku do 

wszystkich gatunków chronionych obowiązują zakazy dotyczące m.in.: 

‒ niszczenia siedlisk lub ostoi będących obszarem rozrodu, wychowu młodych, odpoczynku, migracji lub 

żerowania, 

‒ niszczenia, usuwania lub uszkadzania gniazd, 

‒ umyślnego płoszenia lub niepokojenia.  

Tab. 4: Identyfikacja przewidywanych znaczących oddziaływań na formy ochrony przyrody 
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  √ √ √     √ √  

Materiał źródłowy: opracowanie własne 

6.4 LUDZIE 

Poniżej omówiono obiektywne oddziaływania wynikające lub mogące wynikać bezpośrednio z ustaleń 

projektu mpzp, a zatem z przeznaczenia pod poszczególne funkcje zabudowy terenów dotychczas 

niezabudowanych. Precyzyjne oddziaływania na zdrowie i warunki życia ludności będą mogły być 

zidentyfikowane na etapie ewentualnej oceny oddziaływania na środowisko konkretnego przedsięwzięcia, po 

przesądzeniu jego specyfiki, charakteru, zakresu i parametrów.  

Realizacja zabudowy oraz infrastruktury komunikacyjnej i technicznej wpłynie lub może wpłynąć na 

poprawę warunków i jakości życia ludzi:  

 ustalenia planu przyczynią się do rozwoju Jednorożca i miejscowości przyległych,  

 planowana zabudowa, po jej zrealizowaniu, przyczyni się do poprawy sytuacji na lokalnym rynku 

mieszkaniowym, 

 nastąpi wzrost zatrudnienia – stały w nowych obiektach usługowych i produkcyjnych, zaś okresowy w 

trakcie realizacji poszczególnych inwestycji, 

 wdrożenie planu ułatwi proces inwestycyjny,  
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 prognozuje się zwiększenie wpływów do budżetu gminy z tytułu podatków,  

 budowa dróg przyczyni się do zmniejszenia polepszenia warunków ruchu komunikacyjnego – realizacja 

nowych odcinków infrastruktury komunikacyjnej, 

 plan stwarza duże możliwości rozwoju przedsiębiorczości,  

 plan przewiduje możliwości realizacji nowej zabudowy mieszkaniowej w możliwie optymalnej lokalizacji w 

stosunku do planowanych terenów produkcyjnych, co ograniczy ewentualne konflikty społeczne 

wynikające z budowy dróg, obiektów produkcyjnych itp., 

 nastąpi zabezpieczenie przed oddziaływaniem pól elektromagnetycznych, zwłaszcza emitowanych przez 

linie elektroenergetyczne, w stosunku do której przebieg i zasady zagospodarowania zostały uwzględnione 

w projekcie mpzp (w tym wyznaczono strefy ograniczonego użytkowania), ponadto dopuszczono 

skablowanie linii. 

Realizacja zagospodarowania spowodować może wystąpienie uciążliwości dla warunków i jakości 

życia ludzi poprzez: 

 Oddziaływanie na warunki akustyczne (hałas), co może być spowodowane przede wszystkim 

funkcjonowaniem obiektów produkcyjnych lub/i usługowych, (w zależności od ich rodzaju, czego projekt 

mpzp nie przesądza) oraz ruchem pojazdów wewnątrz terenów funkcjonalnych. Oddziaływanie na warunki 

akustyczne będzie miało miejsce zarówno w obrębie obszaru projektu mpzp, jak też praca zakładów 

produkcyjnych będzie oddziaływać na tereny znajdujące się w sąsiedztwie. Poziomy hałasu w środowisku 

powinny spełniać dopuszczalne normy, które reguluje Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 14 

czerwca 2007 r. w sprawie dopuszczalnych poziomów hałasu w środowisku. Rozporządzenie odnosi się do 

poszczególnych grup źródeł hałasu i dopuszczalnych poziomów hałasu dla pory dziennej i pory nocnej, 

względem poszczególnych rodzajów terenów (por. rozdz. 4.2.3.). Zgodnie z w/w rozporządzeniem dla 

obszarów występujących w sąsiedztwie (do ok. 500 m) i zakwalifikowanych do terenów chronionych 

akustycznie obowiązują następujące normy akustyczne w odniesieniu do źródeł hałasu „pozostałe obiekty i 

działalność będąca źródłem hałasu” (tj. np. od zakładów produkcyjnych): 

 dla terenów mieszkaniowej jednorodzinnej – 50 dB w porze dziennej i 40 dB w porze nocnej, 

 dla terenów zabudowy mieszkaniowej wielorodzinnej i zamieszkania zbiorowego – 55 dB w porze 

dziennej i 45 dB w porze nocnej, 

 dla terenów zabudowy zagrodowej – 55 dB w porze dziennej i 45 dB w porze nocnej, 

 dla terenów rekreacyjno-wypoczynkowych – 55 dB w porze dziennej i 45 dB w porze nocnej, 

 dla terenów mieszkaniowo-usługowych – 55 dB w porze dziennej i 45 dB w porze nocnej, 

Realizacja zagospodarowania przewidzianego projektem mpzp nie może zatem spowodować 

przekroczenia norm akustycznych dla tych terenów – z uwagi na obowiązek zachowania norm 

oddziaływania, które nie mogą wykraczać poza granicę obszarów, dla których inwestor posiada tytuł 

prawny, nie przewiduje się naruszenia norm akustycznych dla sąsiednich obszarów.  

 Oddziaływanie na warunki aerosanitane, co może być spowodowane funkcjonowaniem obiektów 

produkcyjno-usługowych (w zależności od ich rodzaju, czego projekt mpzp nie przesądza) – emisją 

technologiczną, oraz ruchem pojazdów silnikowych wewnątrz terenu funkcjonalnego – emisją 

samochodową. Oddziaływanie to może być znaczące (w zależności od specyfiki zakładu), jednak nie może 

powodować przekroczeń norm standardów środowiska, zgodnie z przepisami prawa. Ograniczaniu 

potencjalnych negatywnych oddziaływań związanych z emisją zanieczyszczeń do atmosfery będą służyć 

zarówno nowe technologie i standardy produkcji. Możliwe będzie także zaopatrzenie z sieci gazowniczej. 

Zabiegi te przysłużą się minimalizacji negatywnych oddziaływań na warunki aerosanitarne życia i 

funkcjonowania ludzi zarówno w obrębie obszar, jak i w mieście i całej gminie  (wpływ na powietrze jest 

przedmiotem późniejszego rozdz.). 

 Oddziaływanie na warunki estetyczne (krajobrazowe) – powstanie obiektów produkcyjnych będzie 

pogarszać odczucia estetyczne. Jest to jednak nieuniknione, a w dokumencie planistycznym 

usankcjonowanie poprzez odpowiednie zasady kształtowania zabudowy (wpływ na krajobraz jest 

przedmiotem późniejszego rozdz.).  
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Potencjalnie najbardziej konfliktowa dla lokalnej ludności jest planowana lokalizacja niektórych terenów 

zabudowy produkcyjno-usługowej, z uwagi na sąsiedztwo istniejących terenów zabudowy mieszkaniowej lub 

zagrodowe. Dla terenów tych nie do uniknięcia są pewne oddziaływania na warunki akustyczne (hałas), 

aerosanitane oraz estetyczne (krajobrazowe) – jak wspomniano we wstępie rozdziału precyzyjne oddziaływania 

na zdrowie i warunki życia ludności będą mogły być zidentyfikowane na etapie ewentualnej oceny 

oddziaływania na środowisko konkretnego przedsięwzięcia, po przesądzeniu jego specyfiki, charakteru, zakresu 

i parametrów. Zaś realizacja samej inwestycji będzie uwarunkowana spełnieniem obowiązujących norm 

środowiska i przepisów prawa. W zakresie minimalizacji oddziaływań postuluje się wprowadzenie nasadzeń 

zieleni wysokopiennej, w celu odseparowanie planowanych terenów P/U w miejscach, gdzie sąsiadują one z 

istniejącymi terenami mieszkaniowej i zagrodowej. 

W związku, że projekt mpzp dopuszcza realizację zakładów produkcyjnych warunki i bezpieczeństwo 

życia ludzi narażone są na ewentualne wystąpienie zdarzeń losowych. Zgodnie z Ustawą z dnia 27 kwietnia 

2001 r. Prawo ochrony środowiska ochrona przed poważną awarią oznacza zapobieganie zdarzeniom mogącym 

powodować awarię oraz ograniczanie jej skutków dla ludzi i środowiska. Zabezpieczenie przed skutkami 

poważnych awarii przemysłowych w obiektach i instalacjach oraz na trasach przewozu materiałów 

niebezpiecznych należy realizować poprzez działania prewencyjne polegające na: 

 lokalizowaniu zakładów, które mogą stwarzać zagrożenie wystąpienia poważnej awarii, w bezpiecznej 

odległości od siebie oraz od osiedli mieszkaniowych, obiektów użyteczności publicznej i zamieszkania 

zbiorowego; 

 wyłączaniu terenów zalewowych rzek z lokalizacji zakazywać lokalizacji zakładów dużego i  zwiększonego 

ryzyka wystąpienia poważnej awarii;  

 wyznaczaniu miejsc parkowania pojazdów przewożących materiały niebezpieczne (w szczególności dla 

głównych dróg wjazdowych do miast) oraz wyznaczaniu tras przejazdu tych pojazdów. 

Pracujące urządzenia związane z wydobyciem kruszywa oraz środki transportu będą w dalszym ciągu 

źródłami okresowych emisji hałasu. Emisja ta jednak nie będzie ciągła ze względu na to, że sprzęty górnicze, 

przeróbcze i transportowe nie będą pracowały w systemie ciągłym. Ze względu na niewielką skalę 

przedsięwzięcia nie przewiduje się, aby hałas powstający na terenie kopalni powodował zagrożenia dla 

środowiska poza terenem kopalni. Oddziaływanie w tym przypadku będzie miało zasięg miejscowy i lokalny. 

Funkcjonowanie kopalni nie będzie miało niekorzystnego wpływu na jakość życia i zdrowia ludzi.  

W projekcie mpzp wskazano strefy ochrony sanitarnej od granic cmentarza. Aktualnie obowiązuje 

Rozporządzenie Ministra Gospodarki Komunalnej z 25 sierpnia 1959 r. w  sprawie określenia, jakie tereny pod 

względem sanitarnym są odpowiednie na cmentarze (Dz. U. 1959 nr 52 poz. 315), zgodnie z którym: §3.1. 

Odległość cmentarza od zabudowań mieszkalnych, od zakładów produkujących artykuły żywności, zakładów 

żywienia zbiorowego bądź zakładów przechowujących artykuły żywności oraz studzien, źródeł i strumieni, 

służących do czerpania wody do picia i potrzeb gospodarczych powinna wynosić co najmniej 150 m; odległość 

tam może być zmniejszona do 50 m pod warunkiem, że teren w granicach od 50 m do 150 m odległości od 

cmentarza posiada sieć wodociągową i wszystkie budynki korzystające z wody są do tej sieci podłączone. W 

nawiązaniu do powyższego w projekcie mpzp ustalono strefę ochrony sanitarnej 50 m, w obrębie której nie 

wprowadza się nowych terenów zabudowy. Ponadto projekt mpzp określa strefę ochrony sanitarnej 150 m, 

wobec której, zgodnie z przepisami prawa obowiązuje podłączenie do sieci wodociągowej wszystkich 

budynków korzystających z wody. 

Z uwagi na budowę geologiczną oraz warunki morfometryczne, obszar projektu mpzp nie jest 

kwalifikowany jako rejon predysponowany do występowania ruchów masowych – w obszarze projektu mpzp 

nie występuje zagrożenie zjawiskiem ruchów masowych.  

Z kolei fragment obszaru w dnie dolinnym rzeki Orzyc to obszar szczególnego zagrożenia powodzią. 

Projekt mpzp nie wyznacza nowych terenów rozwoju na obszarach zagrożenia powodziowego a jedynie 

dopuszcza możliwość terenu przystani wodnej, co jest zgodne z przepisami prawa.  

W odniesieniu do naturalnych klęsk żywiołowych należy zaznaczyć, że istnieje ryzyko wystąpienia silnych 

wiatrów i huraganów, nawałnic i gradobić, czy susz oraz innych sytuacji o znamionach kryzysowych, co jest 

niezależne od ustaleń projektu mpzp. Zjawiska ekstremalne przybierają na sile w ostatnich latach, co jest 

konsekwencją postępujących zmian klimatu. Przejawem takiego zjawiska było kilkukrotne  pojawienie się trąby 
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powietrznej w różnych rejonach północnego Mazowsza. Z punktu widzenia zabezpieczenia przed skutkami klęsk 

żywiołowych istotne jest lokalne zabezpieczenie terenu, w tym przede wszystkim zapewnienie dostępności 

odpowiednich służb ratowniczych (straży pożarnej, ratownictwa medycznego i chemicznego oraz innych służb). 

Tab. 5: Identyfikacja przewidywanych znaczących oddziaływań na ludzi i warunki ich życia 
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Materiał źródłowy: opracowanie własne 

6.5 WODY 

6.5.1 WODY POWIERZCHNIOWE 

Wody powierzchniowe płynące (rzeka Orzyc, system rowów i kanałów melioracyjnych, potoki nizinne) 

oraz drobne zbiorniki wodne (oczka, stawy) stanowią naturalną barierę ekologiczną rozwój zabudowy. Ponadto 

pełnią ważne funkcję w systemie przyrodniczym obszaru – zwłaszcza rzeka Orzyc, które wraz z otoczeniem 

dolinnym stanowią korytarz ekologiczny o ponadlokalnym charakterze.  

Główne użytkowe poziomy wodonośne znajdują się w piętrze czwartorzędowym. Na obszarze występuje 

komunalne ujęcie wody „Jednorożec” dla którego obowiązuje strefa ochrony bezpośredniej. Brak jest 

wyznaczonych stref ochrony pośredniej.  

Obszar położony jest w zasięgu Głównego Zbiornika Wód Podziemnych nr 215 „Subniecka Warszawska”. 

Jest to zbiornik w utworach trzeciorzędowych. GZWP nr 215 nie posiada dokumentacji hydrogeologicznej – jest 

to zbiornik nieudokumentowany. Dla zbiornika nie wyznaczono obszarów ochronnych, o których mowa ustawie 

Prawo wodne. Obszar położony jest zatem poza zasięgiem udokumentowanych głównych zbiorników wód 

podziemnych i ich obszarów ochronnych. 

Kształtowanie i zagospodarowanie terenu przewidziane w projekcie mpzp zapewni warunki do ochrony 

wód powierzchniowych i podziemnych przed degradacją i zanieczyszczeniem, w szczególności: 

 do eliminacji i ograniczania zanieczyszczenia wód substancjami szkodliwymi dla środowiska wodnego, 

 do poprawy stanu czystości wód powierzchniowych, poprzez ograniczenie a najlepiej likwidację źródeł 

zanieczyszczeń – rozwój kanalizacji sanitarnej lub budowa przydomowych oczyszczalni w miejscach gdzie 

brak możliwości podłączenia do kanalizacji, 

 prowadzenia gospodarki rolnej zgodnie z założeniami ochrony środowiska, 

 utrzymywania w dobrej sprawności sieci i urządzenia systemu melioracyjnego, 

 zapewnienia właściwej przepustowość oczyszczalni ścieków w Jednorożcu oraz jej prawidłową jakość 

technologiczną. 

W wyniku realizacji zapisów projektu mpzp nie przewiduje się likwidacji naturalnych zbiorników 

wodnych. Zapisy zapewniają zachowanie i ochronę wód powierzchniowych obszaru, gdyż ustala się 

minimalizację zanieczyszczeń wód powierzchniowych, w tym rozwój systemów gospodarki wodno-ściekowej.  

Nie przewiduje się zagrożenia dla jakości wód rzeki Orzyc i innych drobnych cieków, w wyniku realizacji 

planowanego zagospodarowania. Do rzeki nie będą dostawały się zanieczyszczenia związane z 

funkcjonowaniem terenów przewidzianych w projekcie mpzp, z uwagi na właściwe rozwiązania w kwestii 

unieszkodliwiania ścieków i zanieczyszczeń (zob. poniżej). Ponadto projekt mpzp podtrzymuje funkcjonowanie 

gminnej oczyszczalni ścieków.  
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W wyniku realizacji zagospodarowania może nastąpić likwidacja rowów melioracyjnych. Utrata tych 

zasobów nie zaburzy w sposób istotny regionalnych stosunków wodnych. Rowy melioracyjne służące 

nawadnianiu/odwadnianiu pól uprawnych przestaną mieć znaczenie dla obszaru, z uwagi na zmianę rolniczego 

charakteru obszaru na mieszkaniowy, usługowy lub usługowo-produkcyjny. Rowy posiadają jedynie miejscowe 

znaczenie, nie mniej ich likwidacja spowoduje uszczuplenie lokalnych miejsc rozrodu płazów.  

Ponadto projekt mpzp uwzględnia obszar szczególnego zagrożenia powodzią – rozwój zabudowy został 

wytypowany z uwzględnieniem obszaru zalewów wód o prawdopodobieństwie pojawienia się raz na 100 lat 

(Q1%) – jak już wspomniano projekt mpzp nie wyznacza nowych terenów rozwoju na obszarach zagrożenia 

powodziowego a jedynie dopuszcza możliwość dopuszcza możliwość realizacji przystani wodnej.  

Planowany w projekcie mpzp zbiornik retencyjny spełni istotną rolę w gospodarce wodnej zwiększając 

retencję wód na obszarze Gminy, regulując przepływy przy zagrożeniach podtopieniami, a nawet powodziami, 

natomiast w okresach suszy stanowią rezerwę wód. Wpływają też na poprawę jakości wód powierzchniowych 

dzięki zachodzącym w nich procesom samooczyszczania. 

Z uwagi na charakter planowanego zagospodarowania oraz rozwiązania chroniące środowisko, w tym 

gruntowo-wodne, stwierdza się, że realizacja projektu mpzp nie spowoduje ryzyka dla osiągnięcia celów 

środowiskowych określonych dla Jednolitych Części Wód Powierzchniowych (JCWP) przez „Plan 

gospodarowania wodami na obszarze dorzecza Wisły”16 : JCWP kod RW2000172658729 Kanał spod Księżej 

Górki,JCWP kod RW200017265869 Ulatówka, JCWP kod RW200019265899 Orzyc od Ulatówki do ujścia z 

Węgierką od dopł. z Dzielin. 

6.5.2 WODY PODZIEMNE, W TYM GRUNTOWE 

Spośród rozwiązań zawartych w projekcie mpzp istotny wpływ na warunki wodno-gruntowe wywierać 

będzie wprowadzanie nowej zabudowy kubaturowej i utwardzanej (powierzchni nieprzepuszczalnych). Zmianie 

ulegnie lokalny obieg wody, tj. zmniejszeniu ulegnie udział infiltracji wody w miejscu opadu atmosferycznego, 

a zwiększeniu ich odpływ powierzchniami utwardzonymi. Dojdzie także do nieodwracalnych zmian w budowie 

przypowierzchniowej ze względu na ingerencje w podłoże – powstawanie fundamentów budynków, urządzeń 

infrastruktury technicznej, powierzchni utwardzonej dróg. Rozwój przestrzenny jest również potencjalnym 

źródłem zanieczyszczenia wód gruntowych, dlatego bardzo istotne będzie prowadzenie odpowiedniej 

gospodarki wodno-ściekowej. 

Zagrożeniem dla środowiska wodno-gruntowego jest niekontrolowane odprowadzanie zanieczyszczeń. 

Należy stosować mechanizmy ograniczające ryzyko zanieczyszczenia środowiska ściekami. Projekt mpzp 

zawiera  rozstrzygnięcia w zakresie gospodarki wodno-ściekowej, przy czym pożądany jest przede wszystkim 

rozwój kanalizacji sanitarnej.  

Niekorzystny wpływ na wody podziemne, w tym gruntowe może mieć rozwój funkcji produkcyjnych, a 

także tereny gospodarki rolnej oraz tereny cmentarzy. Nawet w przypadku spełnienia stosownych wymogów 

prawnych odnośnie gospodarki wodno-ściekowej zakładów produkcyjnych, możliwy jest negatywny wpływ na 

wody w sposób niezamierzony, a niemożliwy do przewidzenia na etapie realizacji ustaleń projektu mpzp. 

W związku z prowadzoną produkcją mogą powstawać ścieki nietypowe, które wymagają zastosowania 

specjalnych urządzeń oczyszczających przed wprowadzeniem do systemu kanalizacyjnego lub ich wywozem. 

Produkcja i odprowadzanie ścieków „nietypowych” regulowana jest odrębnymi przepisami między innymi 

Rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 14 lipca 2006 roku w sprawie sposobu realizacji obowiązków 

dostawców ścieków przemysłowych oraz warunków wprowadzania ścieków do urządzeń kanalizacyjnych.  

Pewne ryzyko związane jest z odprowadzeniem wód deszczowych, które mogą zawierać substancje 

ropopochodne, oleje, smary czy gumy. W celu zmniejszenia zagrożenia odprowadzenie wód opadowych winno 

być zgodne z odrębnymi przepisami, m.in. Rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 26 lipca 2006 roku w 

sprawie warunków, jakie należy spełnić przy wprowadzaniu ścieków do wód lub do ziemi, oraz w sprawie 

substancji szczególnie szkodliwych dla środowiska wodnego. 

Ryzyko wystąpienia oddziaływań na środowisko gruntowo-wodne wiązać się będzie z etapem budowy 

niektórych przedsięwzięć, dla których konieczne jest prowadzenie wykopów (np. podziemne sieci 

                                                             
16 Aktualnie obowiązujący  „Plan gospodarowania wodami na obszarze dorzecza Wisły” przyjęto w 2016 r. 
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infrastruktury, wykopy fundamentów). Może wówczas zaistnieć ryzyko przedostania się zanieczyszczeń do 

wód gruntowych (np. awarie sprzętu budowlanego, wycieki paliw i innych substancji używanych przy budowie). 

Ich oddziaływanie może być toksyczne w stosunku do organizmów żywych. Ograniczaniu tego ryzyka sprzyjać 

będzie nadzór nad sprawnością sprzętu oraz zabezpieczenia gruntów, zgodnie z praktyką budowlaną.  

W związku z realizacją eksploatacji złoża kruszywa potencjalnym zagrożeniem dla jakości wód 

podziemnych mogą przede wszystkim sytuacje awaryjne sprzętu paliwowo-hydraulicznego. Należy wówczas 

podjąć niezbędne działania pozwalające zapobiec wyciekom substancji ropopochodnych oraz zneutralizować 

zagrożenie (prawdopodobieństwo wystąpienia awarii jest znikome i stosunkowo łatwe do likwidacji). Powyższe 

oddziaływania i potencjalne zagrożenia będą miały charakter średnio/długoterminowy  i chwilowy (okresowy), 

do czasu zakończenia eksploatacji. 

Projekt mpzp uwzględnia występowanie nieudokumentowanego Głównego Zbiornika Wód  

Podziemnych nr 215 „Subniecka Warszawska”.  

Obszar położony jest w zasięgu Jednolitej Części Wód Podziemnych Nr 50, która oceniona zostały jako 

posiadające stan dobry pod względem ilościowym i jakościowym. Dla JCWPd obowiązują odpowiednio  „Plan 

gospodarowania wodami na obszarze dorzecza Wisły”. Realizacja projektu mpzp nie spowoduje negatywnego 

oddziaływania na JCWPd, w tym nie spowoduje ryzyka nieosiągnięcia celów środowiskowych określonych w 

planach gospodarowania wodami. 

Tab. 6: Identyfikacja przewidywanych znaczących oddziaływań na wody 
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Oddziaływanie na 

wody 

powierzchniowe 

  √ √ √     √ √  

Oddziaływanie na 

wody podziemne 
  √ √ √     √ √  

Materiał źródłowy: opracowanie własne 

6.6 ZASOBY NATURALNE 

6.6.1 ZASOBY GLEBOWE 

W obszarze projektu mpzp rolniczą przestrzeń produkcyjną tworzą łąki i pastwiska trwałe dominujące w 

we wschodniej części obszaru (obszar doliny Orzyca) oraz grunty orne dominujące w części zachodniej i 

południowej (wysoczyznowej). Pod względem bonitacyjnym wśród gruntów ornych przeważają gleby o niskiej 

lub bardzo niskiej wartości użytkowej V-VI klasy gruntów ornych. Zaś  wśród użytków zielonych przeważają 

grunty o przeciętnej (IV klasa) lub niskiej lub bardzo niskiej wartości użytkowej (klasy V-VI), przy czym 

występują tutaj także grunty o wysokiej przydatności należące do III klasy bonitacyjnej. W stosunku do gruntów 

rolnych klasy bonitacyjnej III obowiązują przepisy dotyczące ochrony zasobów glebowych przez zmianą sposobu 

użytkowania, w myśl Ustawy z dnia 3 lutego 1995 r. o ochronie gruntów rolnych i leśnych. 

Planowane zagospodarowanie i realizacja ustaleń projektu mpzp spowoduje likwidację gruntów 

rolnych, przy czym zauważyć należy, że obszary przewidziane pod zabudowę nie są predysponowane do 

rozwoju funkcji rolnej, co uwarunkowane jest:  

‒ w przewadze niska lub przeciętna jakość bonitacyjna gleb,  

‒ występowaniem gruntów zainwestowanych, w tym zwartej zabudow, zwłaszcza Jednorożca, 

‒ bardziej sprzyjające warunkami agroekologiczne w otoczeniu terenów przewidzianych pod zainwestowanie 

– projekt mpzp zakłada zachowanie terenów chronionych klas bonitacyjnych).  
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Dodatkowo, z uwagi na potrzeby mieszkaniowe i rozwojowe gminy oraz rozwiniętą w tym rejonie 

infrastrukturę komunikacyjna i techniczną, obszar objęty projektowanym planem predestynowany jest do 

zaspokojenia potrzeb ludności, w tym zwiększenia podaży terenów mieszkaniowych i terenów aktywności 

gospodarczej.  

Jednocześnie projektowany dokument formalizuje zasięg strefy rolniczej w obrębie obszaru planu – 

w zasięgu wytypowanych terenów rolniczych (oznaczenie R) zablokowana zostanie możliwość 

niekontrolowanej presji urbanistycznej – brak możliwości zabudowy na podstawie doraźnych decyzji 

o warunkach zabudowy. Należy uznać, że będzie to pozytywne oddziaływanie na zasoby glebowe.   

6.6.2 ZASOBY LEŚNE ORAZ ZADRZEWIENIA I KRZEWY 

W wyniku realizacji ustaleń projektu mpzp nie nastąpi ubytek gruntów leśnych (Ls).  

W wyniku realizacji projektu mpzp może zostać usunięta część zbiorowisk zadrzewionych 

i zakrzewionych. Nie są one sklasyfikowane jako grunty leśne (Ls), a należą do gruntów zadrzewionych i 

zakrzewionych (Lz) lub stanowią zbiorowiska niewielkich zgrupowań będące efektem naturalnej sukcesji 

roślinności. W przypadku potrzeby usunięcia drzew lub krzewów zastosowanie ma Ustawa o ochronie przyrody 

z dnia 16 kwietnia 2004 r. (zob. rozdz. 6.2). 

6.6.3 ZASOBY WODNE 

Realizacja ustaleń projektu mpzp nie spowoduje znaczącego negatywnego oddziaływania na zasoby 

wodne, w tym zasoby eksploatacyjne wód. Na obszarze objętym planem występuje komunalne ujęcia wody. 

Realizacja ustaleń projektu mpzp nie będzie miała negatywnego wpływu na ujęcie wody w Jednorożcu ani na 

jego strefę ochrony bezpośredniej (brak ustanowionej stref ochrony pośredniej).  

Zagadnienie zasobów wodnych w tym wód powierzchniowych i podziemnych opisane zostało we 

wcześniejszym podrozdziale. Należy podkreślić, że w kontekście ochrony zasobów wodnych szczególnie istotne 

jest przestrzeganie ustaleń projektu mpzp dotyczącego włączenia planowanej zabudowy w system wodno-

kanalizacyjny gminy. 

 

Realizacja ustaleń projektu mpzp nie spowoduje negatywnego wpływu na zasoby Głównego Zbiornika 

Wód Podziemnych nr 215 „Subniecka Warszawska”. GZWP nr 215 znajduje się głęboko, w utworach 

trzeciorzędowych, a planowane zagospodarowanie, w żaden sposób nie naruszy jego zasobów. Ponadto GZWP 

nr 215 jest zbiornikiem nieudokumentowanym i nie wyznaczono dla niego obszarów ochronnych, o których 

mowa w ustawie Prawo wodne. 

6.6.4 ZASOBY SUROWCOWE 

W obszarze projektu mpzp występują dwa udokumentowane złoża. Są to złoża kruszywa naturalnego: 

Jednorożec 1 KN14538 i Jednorożec II KN17609. Dla złoża Jednorożec 1 KN14538 obowiązuje koncesja na 

wydobywanie kruszywa uzyskana decyzją Marszałka Województwa Mazowieckiego. Dla tego złoża wyznaczono 

obszar i teren górniczy.  

W myśl przepisów Ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 roku Prawo ochrony środowiska w miejscowych 

planach zagospodarowania przestrzennego zapewnia się warunki utrzymania równowagi przyrodniczej i 

racjonalną gospodarkę zasobami środowiska, w szczególności przez: 

‒ ustalanie programów racjonalnego wykorzystania powierzchni ziemi, w tym na  terenach eksploatacji złóż 

kopalin, i racjonalnego gospodarowania gruntami; 

‒ uwzględnianie obszarów występowania złóż kopalin oraz obecnych i przyszłych potrzeb eksploatacji tych 

złóż. 

Projekt mpzp uwzględnia występowanie w/w złóż.  
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Tab. 7: Identyfikacja przewidywanych znaczących oddziaływań na zasoby naturalne 
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Oddziaływanie na 

zasoby leśne 
 √ √ √      √ √  

Oddziaływanie na 

zasoby wodne 
  √ √     √ √ √  

Oddziaływanie na 

zasoby surowców 

  √  √     √ √  

Oddziaływanie na 

zasoby glebowe 

√ √  √ √     √ √  

Materiał źródłowy: opracowanie własne 

6.7 POWIETRZE ATMOSFERYCZNE I KLIMAT 

W wyniku realizacji projektu mpzp nastąpi wzrost wskaźnika powierzchni zabudowy, czyli nastąpi 

ograniczenie powierzchni biologicznie czynnej. Wraz ze wzrostem intensywności zabudowy, lokalnie może 

dojść do pogorszenia stanu higieny atmosfery.  

Największe oddziaływanie na powietrze atmosferyczne może być związane z procesami 

technologicznymi mogącymi odbywać się w obrębie terenów produkcyjno-usługowych. Podobnie, jak w 

przypadku oceny oddziaływania na warunki życia ludzi, tak również ocena wpływu na jakość powietrza 

atmosferycznego w dużej mierze uzależniona jest od charakteru zakładu produkcyjnego / usługowego, rodzaju 

działalności i jej specyfiki, które to na obecnym etapie planistycznym nie są przesądzone. Z uwagi na zakładaną 

konieczność przestrzegania standardów jakości środowiska, na obecnym etapie nie przewiduje się 

ponadnormatywnego oddziaływania na powietrze atmosferyczne w zakresie emisji zanieczyszczeń 

technologicznych. Pomimo stosowania rozwiązań łagodzących i przestrzegania obowiązujących przepisów 

prawnych dotyczących ochrony powietrza, uciążliwość dla otoczenia, zwłaszcza dla najbliższych terenów 

mieszkaniowych, może potencjalnie wystąpić. Dodatkowo, ewentualna budowa obiektów potencjalnie 

uciążliwych dla środowiska, w tym dla powietrza atmosferycznego, wymagać będzie przeprowadzenia 

procedury oceny oddziaływania na środowisko. Na etapie projektu mpzp nie istnieje ryzyko realizacji 

obiektów lub instalacji, które radykalnie wpłyną na jakość powietrza. W przyszłości, ewentualna realizacja 

tego typu inwestycji poprzedzona będzie dokładną analizą w zakresie oddziaływania na jakość omawianego 

komponentu środowiska.  

W związku z rozwojem zainwestowania mieszkaniowego i mieszkaniowo-usługowego oraz 

indywidualnym ogrzewaniem mieszkań i obiektów może zaistnieć zagrożenie zjawiskiem niskiej emisji, 

szczególnie w przypadku stosowania niskiej jakości paliw (np. miał) lub instalacji (np. niskosprawne kotły 

węglowe) albo nielegalnej praktyki spalania odpadów komunalnych. W celu przeciwdziałania tego typu 

zjawiskom należałoby stosować technologie niskoemisyjnych w indywidualnym zaopatrzeniu w ciepło 

gospodarstw domowych/ obiektów usługowych lub podłączenie do ciepła sieciowego (realizacja sieci gazowej). 

Niezależnie od ustaleń planu możliwe będzie również zastosowanie indywidualnych systemów OZE 

(mikroinstalacji). W praktyce oznacza to, że energia cieplna ( i elektryczna), będzie mogła być wytwarzana przy 

pomocy mikroinstalacji OZE (kolektory słoneczne, panele fotowoltaiczne, pompy ciepła itp.). Jest to zgodne z 

ogólnopolskimi i unijnymi trendami przechodzenia na gospodarkę niskoemisyjną i przyczyni się do poprawy 

jakości powietrza oraz ograniczania zmian klimatycznych. 
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Poszczególne tereny funkcjonalne wymagać będą obsługi transportowej (emisja liniowa), w związku z 

czym zaistnieje zjawisko emisji pochodzącej z ruchu samochodowego. Wielkość emisji uzależniona będzie od 

zapotrzebowania na obsługę transportową terenów produkcyjno-usługowych oraz osiedli mieszkaniowych. Nie 

wyklucza się przy tym ruchu pojazdów ciężkich. Generalnie nie przewiduje się, aby wzrost emisji zanieczyszczeń 

pochodzących ze spalin ruchu samochodowego znacząco uciążliwy dla środowiska. Ostatecznie wpływ ten 

uzależniony będzie m.in. od rodzaju prowadzonej działalności i skali wzrostu ruchu komunikacyjnego.  

Wzmożone oddziaływania bezpośrednie na powietrze atmosferyczne może zachodzić podczas realizacji 

przedsięwzięcia i związanych z tym procesów budowlanych – prace sprzętu, transport materiałów, itd. Będzie 

to jednak oddziaływanie krótkotrwałe i chwilowe oraz ograniczone do terenów budowy i ich sąsiedztwa. 

Ponadto wydobycie złóż kopalnych na terenie gminy Jednorożec, związane będzie ze składowaniem 

nadkładu mas ziemi. Działanie to może spowodować nasilenie procesu wywiewania pyłów i zanieczyszczenie 

powietrza. Ponadto przyczyną emisji zanieczyszczeń do atmosfery może być praca urządzeń sortujących 

urobek, załadunkowych oraz z transportu urobku poza granice terenów eksploatacji. Uciążliwości związane z 

pyleniem będą ograniczone czasowo i przestrzennie. 

W wyniku realizacji ustaleń projektu mpzp, w tym zwłaszcza w wyniku wprowadzania zabudowy i 

infrastruktury komunikacyjnej, wystąpią niewielkie zmiany w lokalnych warunkach klimatycznych. Objawiać 

się to będzie nieznacznym wzrostem temperatury i spadkiem wilgotności na terenach utwardzonych. 

Jednocześnie zmianie ulegnie rozkład usłonecznienia (cień rzucany przez budynki) i warunki wietrzne (bariery w 

postaci obiektów kubaturowych). Efekt ten ograniczać będzie występowanie powierzchni biologicznie czynnej.  

Z uwagi na swój charakter, ustalenia projektu mpzp nie spowodują zmian klimatycznych w skali 

ponadlokalnej (w tym globalnej). 

Tab. 8: Identyfikacja przewidywanych znaczących oddziaływań na powietrze i klimat 
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Oddziaływanie na 

powietrze 

atmosferyczne 

 √ √ √ √  √   √ √ √ 

Oddziaływanie na 

klimat lokalny 

  √ √ √  √   √ √  

Oddziaływanie na 

klimat w skali 

globalnej 

  √ √ √  √   √ √  

Materiał źródłowy: opracowanie własne 

6.8 POWIERZCHNIA ZIEMI 

W przeważającej części obszaru projektu planu miejscowego występują dość korzystne warunki 

podłoża budowlanego, co związane jest z obecnością piasków i żwirów w podłożu. Stanowią one grunty 

mineralne słabospoiste (kamieniste, gruboziarniste – żwiry, piaski o zawartości frakcji iłowej<2% lub >30%). 

Wykazują stosunkowo małą spójność międzycząsteczkową, znaczną przepuszczalność wody i stosunkowo małą 

nasiąkliwość.  
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Na terenie obszaru mpzp występują również rejony o niekorzystnych warunkach dla budownictwa 

zalicza się tereny, gdzie występują grunty słabonośne, antropogeniczne, a przede wszystkim organiczne, o 

niejednorodnym wykształceniu litologicznym, tereny podmokłe i zabagnione z występowaniem wody 

gruntowej na głębokości mniejszej niż 2 m. Na obszarze projektu mpzp jest to dolina rzeki Orzyc i jej dopływów. 

Niezależnie od powyższej, ogólnej oceny warunków gruntowych i wodnych przed przystąpieniem do 

inwestycji należy przeprowadzić stosowne badania geologiczno-inżynierskie określające dokładne warunki 

posadowienia budynków. 

 

W konsekwencji realizacji ustaleń projektu mpzp na znacznej części jego obszaru nastąpi wprowadzenie 

terenów utwardzanych i zabudowanych, w związku z czym nastąpią oddziaływania na wierzchnią 

powierzchnię ziemi. Ze względu na charakter ustaleń nie przewiduje się aby były to przekształcenia znaczące. 

Budowa budynków, obiektów towarzyszących, dróg oraz innych obiektów powierzchniowych, punktowych i 

liniowych spowoduje: 

 konieczność niwelacji terenowych, szczególnie dla obiektów lokalizowanych na terenach o urozmaiconej 

powierzchni terenu, dla ciągów komunikacyjnych, oraz dla obiektów o większych powierzchniach; 

 wymianę gruntów słabonośnych lub nienośnych na grunty nośne w przypadku ewentualnej realizacji 

inwestycji w obrębie gruntów pochodzenia organogenicznego; 

 budowę fundamentów pod budynki i związaną z tym konieczność wykopów ziemi; 

 budowę umocnień i nasypów na terenach, gdzie ukształtowanie wymaga zastosowania odpowiednich 

rozwiązań technologicznych przy budowie obiektów powierzchniowych i liniowych;  

 degradację warunków glebowych na terach zajętych przez zagospodarowanie.. 

Projektu mpzp zakłada także realizację infrastruktury sieciowej (gazowej, elektroenergetycznej, wodno-

kanalizacyjnej), która wymagać będzie wykopów. Realizacja tego typu przedsięwzięć wymagać będzie wykopu 

wąskiego pasa terenu pod przyszłą infrastrukturę. Po zrealizowaniu ewentualnej inwestycji teren zostanie 

przywrócony do poprzedniego stanu. Budowa infrastruktury przesyłowej wymaga przede wszystkim ingerencji 

w powierzchnię ziemi. Po wykonaniu instalacji wykopy zostaną zasypane a teren wyrównany. W związku z tym 

nie przewiduje się istotnego, stałego wpływu na powierzchnię ziemi. 

Przekształcenia powierzchni ziemi będą typowe dla nowych inwestycji. Warto tu nadmienić, iż 

inwestycje nastąpią na terenach dotychczas lub w przeszłości rolniczych, gdzie doszło już do przekształceń 

omawianego komponentu na skutek zabiegów agrotechnicznych. Realizacja nowych obiektów budowlanych 

przyczyni się do uszczelnienia podłoża przez wprowadzanie powierzchni nieprzepuszczalnych.  

Wskutek prowadzonych prac niwelacyjnych dojdzie do wytworzenia pewnej ilości mas ziemi z 

wykopów. Główne prace wykopowe dotyczyć będą budowy fundamentów. Grunt z wykopów zgodnie z 

Rozporządzeniem Ministra Środowiska w sprawie katalogu odpadów jest odpadem, w związku z czym jego 

zagospodarowanie jest ściśle określone przepisami prawa.   

Gospodarka odpadami odbywać się będzie na podstawie przepisów prawa, a zatem przewidzianą 

zabudowę obejmie regionalny system gospodarki odpadami oraz obowiązywać będzie Regulaminu utrzymania 

czystości i porządku na terenie Gminy. 

Na obszarze projektu mpzp nie występują surowce mineralne i w związku z tym nie wystąpi eksploatacja 

złóż i związane z nią przekształcenia powierzchni ziemi. 

Zapisy projektu mpzp dotyczące strefy wód powierzchniowych spowodują jedynie miejscową zmianę 

ukształtowania terenu ze względu na budowę zbiornika retencyjnego. Będą to jednak zmiany korzystne w skali 

gminy Jednorożec, ze względu  na urozmaicenie ukształtowania powierzchni terenu. 

Reasumując, wszystkie formy zagospodarowania związane z rozwojem zabudowy i terenów 

komunikacyjnych będą mieć negatywny wpływ na powierzchnię ziemi w aspekcie warunków glebowych oraz 

wierzchniej warstwy litosfery (maksymalnie do kilku m). Jednocześnie nie przewiduje się istotnych zmian w 

ukształtowaniu powierzchni terenu.  
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Tab. 9: Identyfikacja przewidywanych znaczących oddziaływań na powierzchnię ziemi 
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Oddziaływanie na 

przypowierzchniową 

litosferę 

 √ √ √    √  √ √ √ 

Oddziaływanie na 

ukształtowanie 

powierzchni ziemi 

  √ √      √ √  

Materiał źródłowy: opracowanie własne 

6.9 KRAJOBRAZ 

Obszar zlokalizowany jest poza formami ochrony przyrody powołanymi w celu ochrony zasobów 

i walorów krajobrazowych, takich jak: parki krajobrazowe, obszary chronionego krajobrazu, czy zespoły 

przyrodniczo-krajobrazowe.  

Oddziaływanie przyjętych rozwiązań w planie na krajobraz w aspekcie środowiskowym opiera się na 

ocenie stopnia naturalności krajobrazu, jego struktury i zniekształceń. Krajobraz ulega przemianom pod 

wpływem naturalnych procesów zachodzących w środowisku biotycznym i abiotycznym oraz oddziaływań 

antropogenicznych. Działalność człowieka jest głównym czynnikiem, który ingeruje w struktury przyrodnicze, a 

więc i krajobraz. Realizacja analizowanego dokumentu planistycznego doprowadzi przede wszystkim do 

wytworzenia krajobrazu zurbanizowanego z nowymi obiektami mieszkaniowymi, usługowymi i 

produkcyjnymi, a także związanymi z infrastrukturą techniczną i drogową. Tego rodzaju zmiany zostały już 

zapoczątkowane, gdyż w granicach obszaru i w jego otoczeniu prowadzona jest działalność usługowa i 

usługowo-produkcyjna, a także funkcjonują obiekty o funkcji mieszkalnej (zabudowa mieszkaniowa jedno- i 

wielorodzinna, zabudowa zagrodowa). Wdrożenie dokumentu umożliwi dalszy rozwój tych funkcji. Aby nowe 

obiekty nie dysharmonizowały z otoczeniem oraz wzajemnie ze sobą, w dokumencie planistycznym 

wprowadzono zasady kształtowania zabudowy. 

Istotnym czynnikiem ochrony zasobów krajobrazowych terenu projektu mpzp, zwłaszcza w kontekście 

nowego zagospodarowania przestrzennego, jest kształtowanie zabudowy zgodnej z zasadą szeroko pojętego 

ładu przestrzennego. Przeznaczenie terenów jak dotąd wolnych od zabudowy pod różne funkcje użytkowe 

powinno uwzględniać przede wszystkim: 

 wymogi i standardy architektoniczne, w tym wymagania ochrony dziedzictwa kulturowego i zabytków oraz 

dóbr kultury współczesnej, 

 uwarunkowania ochrony środowiska, w tym gospodarowania wodami i ochrony gruntów rolnych i leśnych, 

 walory ekonomiczne przestrzeni, potrzeby interesu publicznego oraz w zakresie rozwoju niezbędnej 

infrastruktury technicznej, 

 rozwój zrównoważony, który powinien być podstawą postępowania w sprawach przeznaczania terenów na  

określone cele oraz ustalania zasad ich zagospodarowania i zabudowy. 

Zastosowanie się do powyższych zasad pozwoli na racjonalne wykorzystanie wolnej od zabudowy 

przestrzeni gminy Jednorożec, przy jednoczesnej estetyzacji walorów krajobrazowych obszaru oraz 

jednoczesnym ukształtowaniu ładu przestrzennego.  
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Ingerujące w krajobraz będzie oddziaływanie związane z procesem budowy obiektów przewidzianych 

ustaleniami projektu mpzp. Ucierpi na tym estetyka terenu, jednak będzie to oddziaływanie krótkoterminowe i 

chwilowe. Po zakończeniu fazy budowlanej, nowa zabudowa będzie się komponować z istniejącą zabudową 

miasta. Zgodnie z zapisami projektu mpzp projektowane zagospodarowanie terenu pod względem 

funkcjonalnym i przestrzennym powinno uwzględniać wymagania ładu przestrzennego, urbanistyki i 

architektury, walory architektoniczne i krajobrazowe. 

Zapisy projektu mpzp związane z budową zbiornika retencyjnego, spowodują zmiany w lokalnym 

krajobrazie. Będą to jednak zmiany pozytywne, gdyż krajobraz gminy Jednorożec zostanie urozmaicony. 

Tab. 10: Identyfikacja przewidywanych znaczących oddziaływań na krajobraz 
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Oddziaływanie na 

krajobraz w fazie 

budowlanej 

 √  √    √    √ 

Oddziaływanie na 

krajobraz w fazie 

funkcjonowania 

√   √      √ √  

Materiał źródłowy: opracowanie własne 

6.10 ZABYTKI I DOBRA MATERIALNE 

Na obszarze projektu mpzp występują  

‒ obiekty wpisane do rejestru zabytków; 

‒ obiekty ujęte w gminnej ewidencji zabytków; 

‒ stanowiska archeologiczne ujęte w gminnej ewidencji zabytków. 

Projekt mpzp uwzględnia ich występowanie.  

W wyniku realizacji ustaleń projektu mpzp nastąpi wzrost zasobności obszaru w dobra materialne. 

Dotychczas wolne od zabudowy tereny przekształcone zostaną w tereny zabudowy mieszkaniowej jedno- i 

wielorodzinnej, mieszkaniowo-usługowej i usługowej. Ponadto zrealizowany zostanie system komunikacyjny, 

w tym drogi, a także sieci i obiekty infrastruktury technicznej. 

Tab. 11: Identyfikacja przewidywanych znaczących oddziaływań na zabytki i dobra materialne 
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Oddziaływanie na 

zabytki 
  √  √     √ √  

Oddziaływanie na 

dobra materialne 
√   √      √ √  

Materiał źródłowy: opracowanie własne 
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6.11 PROCEDURA OCEN ODDZIAŁYWANIA NA ŚRODOWISKO ZAMIERZEŃ 
INWESTYCYJNYCH 

Na obszarze możliwa będzie realizacja obiektów i urządzeń zaliczanych do przedsięwzięć mogących 

znacząco oddziaływać na środowisko. Na obecnym etapie planistycznym nie jest przesądzony charakter 

przyszłych zakładów produkcyjnych i usługowych oraz nie jest sprecyzowany rodzaj działalności, ani jego 

specyfika. Projekt mpzp przewiduje także obiekty i urządzenia infrastruktury, które wymagać będą/mogą 

przeprowadzenia oceny oddziaływania na środowisko. 

Katalog (rodzaje) przedsięwzięć: 

 mogących zawsze znacząco oddziaływać na środowisko, 

 mogących potencjalnie znacząco oddziaływać na środowisko,  

zawiera Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 10 września 2019 r. w sprawie przedsięwzięć mogących 

znacząco oddziaływać na środowisko (Dz.U. 2019 poz. 1839)17. 

O ewentualnym zakwalifikowaniu danej inwestycji, decydować będą jej parametry, np. charakter 

instalacji przemysłowej, długość sieci infrastruktury technicznej, długość drogi, powierzchnia zabudowy 

przemysłowej, powierzchnia zabudowy usługowej itd. Ponadto, do przedsięwzięć mogących wymagać 

procedury oceny oddziaływania na środowisko mogą należeć inne niż w/w inwestycje, zależnie od ich 

charakteru, przy czym muszą być one zgodne z ustalonym w projekcie mpzp przeznaczeniem terenu.  

Zgodnie z Ustawą o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w 

ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko: 

- Art. 59: 

1. Przeprowadzenia oceny oddziaływania przedsięwzięcia na środowisko wymaga realizacja następujących 

planowanych przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko: 

1)  planowanego przedsięwzięcia mogącego zawsze znacząco oddziaływać na środowisko; 

2)  planowanego przedsięwzięcia mogącego potencjalnie znacząco oddziaływać na środowisko, jeżeli 

obowiązek przeprowadzenia oceny oddziaływania przedsięwzięcia na środowisko został stwierdzony na 

podstawie art. 63 ust. 1. 

W ramach oceny oddziaływania na środowisko dokonywana jest dokładna analiza wpływu inwestycji na 

poszczególne komponenty środowiska przyrodniczego i zależności między nimi. Uwzględnia się wówczas 

konkretne parametry, lokalizację i charakter inwestycji, dzięki którym możliwe jest dokonanie szczegółowej 

i wnikliwej oceny oraz określenie przewidywanych oddziaływań. Dlatego też w niniejszej Prognozie omówiono 

obiektywne oddziaływania na środowisko, które wynikają bezpośrednio z ustaleń projektu mpzp. 

Ponadto, zgodnie z w/w Ustawą: 

- Art. 61: 

1. Ocenę oddziaływania przedsięwzięcia na środowisko przeprowadza się w ramach: 

1)  postępowania w sprawie wydania decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach; 

2)  postępowania w sprawie wydania decyzji, o których mowa w art. 72 ust. 1 pkt 1, 10, 14 i 18, jeżeli 

konieczność przeprowadzenia oceny oddziaływania przedsięwzięcia na środowisko została stwierdzona 

przez organ właściwy do wydania decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach oraz w przypadku, o 

którym mowa w art. 88 ust. 1. 

Wydanie decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach wymaga (dla przedsięwzięcia mogącego zawsze 

znacząco oddziaływać na środowisko) lub może wymagać (dla przedsięwzięcia mogącego potencjalnie znacząco 

oddziaływać na środowisko) uprzedniego wykonania raportu o oddziaływaniu na środowisko.  

 

 

 

                                                             
17 Do przedsięwzięć mogących zawsze lub potencjalnie znacząco oddziaływać na środowisko zalicza się także przedsięwzięcia polegające na rozbudowie, 

przebudowie lub montażu przedsięwzięć zrealizowanych (zakwalifikowanie przedsięwzięcia odbywa się pod pewnymi warunkami związ anymi z 

parametrami rozbudowy, przebudowy lub montażu – zob. Rozporządzenie §2 ust. 2. oraz §3 ust. 2). 
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Podsumowując, w związku z dopuszczeniem na obszarze projektu mpzp przedsięwzięć mogących 

znacząco oddziaływać na środowisko, może być wymagane przeprowadzenie oceny oddziaływania na 

środowisko przedsięwzięcia. Należy podkreślić, że dopuszczone przedsięwzięcia mogące znacząco 

oddziaływać na środowisko muszą być zgodne z ustalonym przeznaczeniem terenu (np. tereny produkcyjne). 

Ponadto, rozwiązania techniczne czy technologiczne mają zapewnić, że oddziaływanie planowanego 

przedsięwzięcia nie przekroczy standardów jakości środowiska poza granicami terenu, do którego inwestor 

posiada tytuł prawny. 

W związku z tym, że część inwestycji w obszarze projektu mpzp wymagać będzie przeprowadzenia 

procedury oceny oddziaływania na środowisko, na etapie projektu mpzp nie istnieje ryzyko realizacji 

obiektów lub instalacji, które radykalnie wpłyną na jakość środowiska w obszarze i gminie Jednorożec. 

W przyszłości, ewentualna realizacja konkretnej inwestycji poprzedzona będzie dokładną analizą w zakresie 

oddziaływania na poszczególne komponenty środowiska oraz środowisko jako całość. 
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7 WNIOSKI 

7.1 STAN ŚRODOWISKA NA OBSZARACH OBJĘTYCH PRZEWIDYWANYM 

ZNACZĄCYM ODDZIAŁYWANIEM 
Ogólny stan środowiska terenu objętego projektem mpzp przeanalizowano w podrozdziale 4.2. 

Oddziaływanie na środowisko wystąpi w trakcie realizacji zagospodarowania, przewidzianego projektem 

mpzp, co będzie miało przejściowy charakter (krótkoterminowy i chwilowy) i dotyczyć będzie głównie: 

 przekształceń wierzchnich warstw terenu (rozjeżdżanie terenu przy pracach pojazdów budowlanych, 

tymczasowe składowania materiałów budowlanych, wykopy itp.), 

 emisji zanieczyszczeń spalinowych (praca sprzętu budowlanego) i zanieczyszczeń pyłowych (pylenie 

gruntu), 

 hałasu (praca sprzętu budowlanego, ruch pojazdów budowlanych), 

 krajobrazu (czasowe zmiany estetyczne związane z budową zainwestowania), 

 likwidacji istniejącej roślinności, głównie murawowej oraz częściowo drzewiastej i krzewiastej, która w 

znacznej mierze zostanie odtworzona/zastąpiona inną w ramach funkcjonowania powierzchni biologicznie 

czynnych i zieleni w obrębie poszczególnych wydzieleń. 

Oddziaływanie na środowisko wystąpi  również w fazie funkcjonowania zagospodarowania, 

przewidzianego w projekcie mpzp. Dotyczyć to będzie głównie: 

 wyłączenia gruntów rolnych z użytkowania rolniczego – nie będzie to oddziaływanie znaczące dla zasobów 

glebowych gminy, z racji występowania większości przeciętnych warunków glebowych na terenie objętym 

projektem mpzp (przeważają gleby niskich klas bonitacyjnej); 

 emisji zanieczyszczeń do powietrza,  w tym emisji zanieczyszczeń technologicznych do powietrza i emisji 

hałasu związanej z funkcjonowaniem zabudowy usługowej i produkcyjnej oraz ruchem komunikacyjnym, 

 pogarszania lokalnych warunków akustycznych, przy czym nie przewiduje się przekroczeń dopuszczalnych 

norm hałasu, 

 zmian w krajobrazie, przy czym projektowane zagospodarowanie terenu pod względem funkcjonalnym i 

przestrzennym będzie uwzględniać wymagania ładu przestrzennego, urbanistyki i architektury, walory 

architektoniczne i krajobrazowe, 

 powiększenia dóbr materialnych o nowe tereny mieszkaniowe, usługowe, ciągi komunikacyjne oraz 

elementy infrastruktury technicznej, 

 pozytywnego wpływu na lokalny rynek zatrudnienia oraz zwiększenie podaży terenów mieszkaniowych. 

 

7.2 INFORMACJE O MOŻLIWYM TRANSGRANICZNYM ODDZIAŁYWANIU NA 

ŚRODOWISKO USTALEŃ PROJEKTOWANEGO DOKUMENTU 
Ustalenia projektu mpzp nie będą oddziaływać transgranicznie. Sam obszar położony jest w oddaleniu 

od granic administracyjnych Polski, a ponadto charakter ustaleń projektu mpzp ma wydźwięk jedynie lokalny.  

7.3 ROZWIĄZANIA ALTERNATYWNE DO ROZWIĄZAŃ ZAWARTYCH W 

PROJEKTOWANYM DOKUMENCIE 
Przyjęte w projekcie mpzp rozwiązania, dotyczące przyszłego zagospodarowania terenu są zgodne z 

uwarunkowaniami przyrodniczymi i ekofizjograficznym oraz zapisami „Studium uwarunkowań i kierunków 

zagospodarowania przestrzennego gminy Jednorożec”.  

 

 



 

58 

Projekt mpzp uwzględnia uwarunkowania środowiska, w tym rozwiązania mające na celu ochronę 

zasobów środowiska przed wystąpieniem negatywnych oddziaływań związanych z funkcjonowaniem zabudowy 

produkcyjno-usługowej, a także uwzględnia konieczność zapewnienia ładu przestrzennego i właściwych 

warunków życia mieszkańców tego terenu. Ponadto, nie napotkano luk we współczesnej wiedzy w sposobie 

zapisów i rozstrzygnięć projektu mpzp. Ustalenia dotyczące ochrony środowiska, zdrowia i życia oraz zasad 

gospodarowania środowiskiem były na bieżąco konsultowane pomiędzy autorami prognozy i autorami projektu 

mpzp.  

W związku z powyższym nie proponuje się rozwiązań alternatywnych w stosunku do zaproponowanych 

w projekcie mpzp. 

7.4 ROZWIĄZANIA MAJĄCE NA CELU ZAPOBIEGANIE, OGRANICZENIE LUB 
KOMPENSACJĘ PRZYRODNICZĄ NEGATYWNYCH ODDZIAŁYWAŃ NA 
ŚRODOWISKO, MOGĄCYCH BYĆ REZULTATEM REALIZACJI 
PROJEKTOWANEGO DOKUMENTU, W SZCZEGÓLNOŚCI NA CELE I 
PRZEDMIOT OCHRONY OBSZARÓW NATURA 2000 ORAZ INTEGRALNOŚĆ 
TYCH OBSZARÓW 

Dobór środków kompensujących powinien być proporcjonalny do wielkości i skali negatywnych 

oddziaływań. Z uwagi na charakter działań proponowanych w projekcie mpzp oraz z racji braku ich znaczącego, 

negatywnego wpływu na obszary Natura 2000, nie zachodzi konieczność kompensacji przyrodniczej.  

W projekcie mpzp zawarto ustalenia, które ograniczą lub zminimalizują  skutki oddziaływania 

przewidzianego zagospodarowania przestrzennego na środowisko przyrodnicze. Projekt mpzp ustala zasady 

ochrony środowiska, przyrody i krajobrazu które przysłużą się ochronie zasobów przyrodniczych oraz ograniczą 

lub zminimalizują skutki oddziaływania przewidzianego zagospodarowania przestrzennego na środowisko. 

7.5 WNIOSKI I REKOMENDACJE DO DALSZYCH DZIAŁAŃ PLANISTYCZNYCH 

W celu eliminacji lub ograniczenia ewentualnych negatywnych skutków realizacji ustaleń projektu 

mpzp, pożądane byłoby m.in.: 

‒ możliwie maksymalne zachowanie istniejących zadrzewień w obrębie wydzieleń funkcjonalnych oraz ich 

wykorzystanie w kształtowaniu terenów biologicznie czynnych w ramach funkcjonowania zabudowy, 

‒ postuluje się wprowadzenie nasadzeń zieleni wysokopiennej, w celu odseparowanie planowanych terenów 

P/U w miejscach, gdzie sąsiadują one z istniejącymi terenami mieszkaniowej, 

‒ estetyzacja obszaru zielenią urządzoną i małą architekturą, 

‒ w terenach utwardzanych (np. parkingach, drogach wewnętrznych osiedlowych) stosowanie płyt 

ażurowych (kraty chodnikowe, parkingowe) lub innych technologii zapewniających przepuszczalność 

nawierzchni, 

‒ wyprzedzająca realizacja kanalizacji sanitarnej na terenach planowanej zabudowy lub jak najszybsze 

włączenie w system kanalizacji sanitarnej, ewentualnie realizacja przydomowych oczyszczalni ścieków, 

‒ dla nowych obiektów wymagających zaopatrzenia w ciepło i energię stosowanie urządzeń grzewczych o 

wysokiej sprawności i niskim stopniu emisji, w tym np. stosowanie mikroinstalacji odnawialnych źródeł 

energii (np. kolektory słoneczne, panele fotowoltaiczne); 

‒ ograniczenie do minimum, przewidywanych, drobnych zmian w ukształtowaniu terenu związanych z 

realizacją planowanego zainwestowania (obiekty budowlane, tereny komunikacyjne, infrastruktura 

techniczna); 

‒ zabezpieczenie wód przed zanieczyszczeniami, w tym prowadzenie robót w taki sposób, aby nie dopuścić 

do zanieczyszczenia wód, ani też pogorszenia ich stanu ilościowego i jakościowego; 

‒ przy budowie, rozbudowie lub modernizacji obiektów budowlanych stosowanie rozwiązań ograniczających 

skutki ujemnego oddziaływania na grunty; 
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‒ rekultywacja terenów zniszczonych w czasie trwania prac budowlanych; 

‒ zabezpieczenie mas ziemnych zgodnie z przepisami prawa (masy ziemne z wykopów należy 

zagospodarować na terenie własnej działki lub wywieść na miejsce wskazane przez odpowiednie służby 

gminne. Masy ziemne mogą zostać wyłączone spod ustawy o odpadach tylko wówczas, jeżeli dotyczą 

niezanieczyszczonej gleby i innych materiałów występujących w stanie naturalnym, wydobytych w trakcie 

robót budowlanych, pod warunkiem, ze materiał ten zostanie wykorzystany do celów budowlanych w 

stanie naturalnym, na którym został wydobyty); 

‒ w przypadku odkrycia – podczas prowadzenia robót budowlanych lub ziemnych – wykopalisk 

archeologicznych lub przedmiotu, co do którego istnieje przypuszczenie, iż jest on zabytkiem, należy 

wstrzymać wszelkie roboty mogące uszkodzić lub zniszczyć odkryty przedmiot, zabezpieczyć ten przedmiot 

i miejsce jego odkrycia przy pomocy dostępnych środków i niezwłocznie zawiadomić o tym wojewódzkiego 

konserwatora zabytków lub władze Gminy. 

Ponadto, na obszarze możliwa jest realizacja zapisów przy uwzględnieniu zachowania zieleni wysokiej w 

stopniu maksymalnym. W trakcie realizacji obowiązuje przestrzeganie wszystkich przepisów o ochronie 

środowiska, w tym, w przypadku stwierdzenia gatunków dziko występujących zwierząt, a także roślin i grzybów 

podlegających oraz ich siedlisk i ostoi, wymagane jest przestrzeganie zapisów ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. 

o ochronie przyrody, dotyczących zakazów oraz odstępstw od zakazów w odniesieniu do ww. gatunków oraz 

wydanych na jej podstawie przepisów wykonawczych, zwłaszcza: 

‒ rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 16 grudnia 2016 r. w sprawie ochrony gatunkowej zwierząt 

(Dz.U.2016 poz. 2183 ze zm.), 

‒ rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 9 października 2014 r. w sprawie ochrony gatunkowej roślin 

(Dz. U. z 2014 r., poz. 1409), 

‒ rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 9 października 2014 r. w sprawie ochrony gatunkowej grzybów 

(Dz. U. z 2014 r., poz. 1408). 

7.6 PROPOZYCJE DOTYCZĄCE PRZEWIDYWANYCH METOD ANALIZY 

SKUTKÓW REALIZACJI POSTANOWIEŃ PROJEKTOWANEGO DOKUMENTU 

ORAZ CZĘSTOTLIWOŚCI JEJ PRZEPROWADZANIA 
Skutki ustaleń projektu mpzp mogą być monitorowane zarówno w fazie inwestycyjnej, jak i po 

zakończeniu budowy. 

W fazie inwestycyjnej wskazane są kontrole sposobów m.in.: zabezpieczenia wykopów budowlanych 

oraz placów budowlanych obsługujących inwestycje przed dostawaniem się zaniczyszczeń do gruntu i wód 

podziemnych, wywożenia i unieszkodliwiania odpadów, wykorzystania ewentualnych mas ziemnych, 

pochodzących z wykopów, czy też nadzór sprawności technicznej sprzętu budowlanego, w kontekście 

ewentualnych zagrożeń awarią. 

W fazie po zakończeniu budowy zamierzenia inwestycyjnego pożądane są kontrola i ocena sposobu 

wykonania inwestycji, ze szczególnym uwzględnieniem spełnienia wymogów wynikających z budowlanych, 

kontrola stanu ładu przestrzennego i stanu estetycznego terenów zainwestowanych, monitoring 

funkcjonowania systemu gospodarki odpadami i gospodarki wodno-ściekowej, kontrola dotrzymania norm 

akustycznych i aerosaniitarnych. 

 

 



 

 

ZAŁĄCZNIK – OŚWIADCZENIE O SPEŁNIANIU WYMAGAŃ  

 

 

Oświadczam, że spełniam wymagania, o których mowa w art. 74a ust. 2 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o 

udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o 

ocenach oddziaływania na środowisko.  Jestem świadomy odpowiedzialności karnej za złożenie fałszywego 

oświadczenia. 

 
mgr Łukasz Kowalski – autor Prognozy OOŚ 

 


